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0 Résumé non technique

Maitre d’Ouvrage : ATLAND Résidentiel / VINCI Immobilier
Projet : Construction d'un ensemble immobilier sur un a deux niveaux de sous-sol

Adresse du chantier : Ecoquartier Castermant a Chelles (77)

Le projet daménagement de I'’écoquartier Castermant prévoit la réalisation de 768 logements, des
commerces, une créche, une salle polyvalente et la relocalisation du musée des transports urbains. Il est
divisé en 7 lots privés (A, B, D, E, F1, F2, F3).

Les batiments prévus sont de type R+2, R+2+C, R+3 et R+3+C sur un a deux niveaux de sous-sol,
nécessaires a la mise en ceuvre des quotas de place de parking imposés par le PLU de la commune de
Chelles (plans projet en Annexe 1).

La construction va générer des eaux d’exhaure lors du terrassement des fouilles, le temps de réaliser les
niveaux de sous-sol, et de mettre en ceuvre un cuvelage étanche pour garantir I'étanchéité des

infrastructures en phase d’exploitation des batiments.
Contexte :

» Le projet est implanté au sein de la nappe des Alluvions, contenue dans les Alluvions anciennes
déposées par la Marne, et en connexion hydraulique avec le niveau de cette derniere. Elle est
en connexion latérale avec la nappe de I'Eocene supérieur lorsque les deux formations sont

contigués ;

+ |l est également implanté dans la nappe de I'Eocéne supérieur contenue dans les Marnes
Infragypseuse et dans les Marno-calcaires de Saint-Ouen en connexion hydrauliqgue avec la

nappe sous-jacente des Sables de Beauchamp.

»  Masse d’eau FRHG104 « Eocéne du Valois », et FRHG218 « Albien-Néocomien captif ».

Phase chantier, opération de rabattement et régularisation de dix piézomeétres :

«» Dispositif de rabattement composé d’un systéeme d’épuisement de type pointes filtrantes en
périphérie des fouilles ;

» Le chantier se réalisera en trois phases. La durée totale d’une phase est estimée a 3 ans a partir
du dépédt du permis de construire jusqu’a la livraison. Pour chaque phase, la durée des travaux

de terrassement nécessitant un rabattement de nappe est estimée au maximum a 6 mois.

Ainsi, le prélevement d’eau de nappe pourra varier entre 5 m3h en période d’étiage et 64 ms/h
en période de Hautes Eaux annuelles exceptionnelles soit des volumes estimés compris entre
8 000 m3 et 94 500 m3.
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Lors de la seconde phase, le débit d’exhaure pourra varier entre 30 m3/h en période d’étiage et
81 m3/h en période de Hautes Eaux annuelles exceptionnelles soit des volumes estimés compris
entre 44 000 m3et 121 500 m3;

Lors de la derniére phase, le débit d’exhaure pourra varier entre 6 m¥h en période d’étiage et
78 m3/h en période de Hautes Eaux annuelles exceptionnelles soit des volumes estimés compris
entre 10 000 méet 116 000 m3.

» Le rayon d’incidence du dispositif de rabattement peut étre estimé au maximum a 510 m ;

. Etant donné la perméabilité hétérogeéne des terrains en injection (entre 1.10“ et 1.107), les
volumes, ainsi que la surface disponible, il n’est pas envisageable de réinfiltrer les eaux
d’exhaure dans la nappe de maniére pérenne. La réalimentation de la nappe conduirait
inévitablement & une augmentation du débit de pompage. Le Maitre d’Ouvrage a donc étudié la
possibilité de rejeter les eaux d’exhaure pour le rabattement de nappe dans le réseau
d’assainissement situé rue Gabriel de Mortillet. Dans ce but, des prélevements d’eau de la
nappe superficielle ont été réalisés, puis analysés par le laboratoire AGROLAB (Annexe 3), afin
de vérifier la compatibilité des eaux de la nappe avec un rejet dans le réseau des eaux pluviales
de l'agglomération. L’Annexe 6 présente le formulaire de demande d’autorisation du
concessionnaire pour le rejet des eaux d’exhaure en phase de chantier dans son réseau

d’assainissement ;

» Les eaux d’exhaure seront décantées avant le rejet au réseau d’assainissement de

l'agglomération.

» Allissue de la phase chantier, I'entreprise rebouchera I'ensemble des ouvrages selon les hormes

en vigueur et dans les régles de I'Art ;

» Des anomalies significatives notamment en hydrocarbure et en métaux ont été mises en
évidence. Ainsi, des mesures de gestion ont été proposées par le bureau d’étude Géolia pour

supprimer et maitriser les sources de pollution et leurs impacts ;

» Lors du terrassement, les terres excavées contaminées seront envoyées vers des centres
adaptés. Les travaux seront suivis et contrélés par un Maitre d’CEuvre spécialisé pour garantir la
conception, I'exécution et la coordination des travaux. Il procédera a toutes les vérifications
nécessaires et adaptera, le cas échéant, les volumes et les filieres d’évacuation en fonction des

observations et analyses de terrain.

Dix piézomeétres a régulariser :

» Réalisés dans le cadre des études hydrogéologiques et environnementales ;

» Mise en place d’'un massif de sobranite, de coulis de ciment et d’une téte étanche en téte de

l'ouvrage ;

» L’entreprise rebouchera I'ensemble des ouvrages selon les normes en vigueur, préalablement a

la construction du batiment.
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Conformément a l'article R214-1 du Code de 'Environnement, le projet est soumis a déclaration au titre

des rubriques :

NO
Rubrique

1110

1.1.2.0

2.1.5.0

2.2.4.0

Nature de la rubrique

TITRE | : PRELEVEMENTS

Sondage, forage, y compris les essais de pompage, création de puits
ou d'ouvrage souterrain, non destiné a un usage domestique,
exécuté en vue de larecherche ou de la surveillance d'eaux
souterraines ou en vue d'effectuer un prélevement temporaire ou
permanent dans les eaux souterraines, y compris dans les nappes
d'accompagnement de cours d'eau (D).

Prélevements permanents ou temporaires issus d'un forage, puits ou
ouvrage souterrain dans un systeme aquifére, a I'exclusion de
nappes d'accompagnement de cours d'eau, par pompage, drainage,
dérivation ou tout autre procédé, le volume total prélevé étant :
1° Supérieur ou égal & 200 000 m3/an (A)
2° Supérieur a 10 000 m3/an mais inférieur & 200 000 m3/an (D)

TITRE Il : REJET

Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou sur le
sol ou dans le sous-sol, la surface totale du projet, augmentée de la
surface correspondant a la partie du bassin naturel dont les
écoulements sont interceptés par le projet, étant

1° Supérieure ou égale a 20 ha (A) ;
2° Supérieure a 1 ha mais inférieure & 20 ha (D).

Installations ou activités a I'origine d’un effluent correspondant a un
apport au milieu aquatique de plus de 1 t/jour de sels dissous
: (D) projet soumis a déclaration

Remarque :

Projet

Réalisation de
10 piézometres.
Dispositifs de
rabattement de nappe
en phase chantier.

Rabattements de
nappe en phase
chantier pour la
tranche 1,2 et 3

(6 mois de
rabattement max pour
chacune des tranches

réparties sur 3 ans)

Rejets d’eaux pluviales
dans le sol sur un
bassin versant de pres
d’environ 4,8 ha

Apport de 0,163 t/j de
sel dissous lors du
déverglacage des

voies par les services

techniques.

Régime

Déclaration

Déclaration

Déclaration

Non
concerné

Mise a part celle de I’Albien, nappe située plus en profondeur et non impactée par le projet, le site

d’étude ne se situe pas sur 'emprise d’une Zone de Répartition des Eaux (ZRE).

Compatibilité et incidence du projet :

Conformément au Code de I'Environnement, le présent document valant comme notice d’incidence a

permis de montrer que le projet de rabattement de nappe et les piézomeétres existants n’auront aucun

impact sur les eaux superficielles et les espaces naturels a proximité. Les mesures prises, ainsi que le

caractére temporaire du rabattement de nappe permettront de limiter les impacts quantitatifs et qualitatifs.

Par ailleurs, la présente notice a permis de montrer la compatibilité du projet avec les différents

documents réglementaires en vigueur (SAGE, SDAGE, PGRI, etc.).
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Movens de protection et de surveillance

En phase de travaux, les moyens de surveillance et de protection suivants seront mis en ceuvre :

Production d’énergie :  Pendant les travaux, les compresseurs et les groupes électrogenes disposeront

de bacs de rétention étanches. Les réservoirs d’huile et de carburant seront

stockés a I'écart des fouilles sur des bacs.
Stockage Dans les zones de stockage, les matériaux seront couverts.

Autorisation de rejet au Les travaux commenceront aprés obtention d’'une autorisation de rejet au

réseau réseau.

Phasage du chantier Le chantier sera phasé en trois étapes ce qui permettra de réduire les volumes

prélevés et les opérations de rabattement de nappe seront arrétées dés que

possible.

Fermeture du chantier  Le chantier sera délimité et fermé pendant la durée des travaux.

Réseaux Les réseaux au droit du projet seront repérés soigneusement avant les travaux,
par l'intermédiaire des plans de réseaux de la parcelle, des DICT et des

éventuelles investigations complémentaires.

Décantation Dans le cadre d’un rejet d'eau de nappe au réseau, les eaux d’exhaure
et Traitement transiteront par un bac de décantation avant rejet au réseau d’assainissement et
des analyses d’eau seront réalisés en phase chantier afin de vérifier le respect

des seuils du concessionnaire.

Kit anti-pollution : Pour remédier aux risques de pollutions accidentelles en phase chantier, un kit

anti-pollution sera disponible.

Gestion des déchets : Les déchets banals liés au chantier seront éliminés conformément a la

réglementation en vigueur.

Volumes prélevés Des débitmeétres ou des compteurs volumétriques sans remise a zéro seront mis

en place afin de vérifier que le volume prélevé dans la nappe est inférieur a
200 000 m? par an et donc que le projet reste en régime déclaratif au titre de la

rubrique 1.1.2.0 de la Loi sur I'Eau pour le projet de rabattement de nappe.

Rabattements Un suivi du rabattement de nappe permettra d’ajuster au mieux les débits

d’exhaure en fonction du niveau de nappe et de la perméabilité réelle des

terrains.
Rebouchage A la fin du chantier, un rapport de comblement des ouvrages (piézomeétres et
des ouvrages dispositif de rabattement de nappe) sera transmis par I'entreprise au service de

la Police de I'Eau.
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1 Interlocuteurs du projet

1.1 Maitres d’Ouvrage

Nom des

Adresses Numéros de SIRET Interlocuteurs Coordonnées
demandeurs
M. Olivier 07 61 45 94 56
Houdebine ohoudebine@atland.fr
ATLAND = 40 avenue George 44, 549 549 0071 _
Résidentiel V-75008 Paris Mme Caroline 06 43 96 42 36
POUCHIN cpouchin@atland.fr
. 07 60 61 32 04
9 rue Yves Kermen Mme Camille camille.aubree@vinci-immobilier.com
VINCI AUBREE
. - L. 07 6345 16 34
immobilier lle 92100 Boulogne- 830 855 797 00015 Mme Cécile TAIX . . L .
de France ) J . cecile.taix@vinci-immobilier.com
Billancourt Mme Stéphanie

RZASA 07 60 68 76 41
stephanie.rzasa@vinci-immobilier.com

1.2 Rédacteur du dossier

Nom de ’Entreprise Adresse Interlocuteur Coordonnées
i i 06 95 77 09 05
StratéGéO Conseil 26, rue des Cariers ltaliens )0 | 6ilq ESSAYOUMI : _
91 350 GRIGNY l.essayoumi@strategeo-conseil.fr

1.3 Entreprise de forage — Piézométres

‘ Nom de PEntreprise ‘ Adresse Interlocuteur Coordonnées ‘
119-131 Avenue René Morin - 06 1574 51 37
GEOLIA M. William BATS
91 420 MORANGIS w.bats@geolia-conseil.com

1.4 Entreprise de rabattement

Nom de PEntreprise Adresse Interlocuteur Coordonnées

Non connue a ce stade - - -

Dossier n°20058 — 27 janvier 2022 — Dossier de déclaration "Loi sur I'Eau" au titre des rubriques 1.1.1.0, 1.1.2.0 et 2.1.5.0
Construction d'un ensemble immobilier sur un a deux niveaux de sous-sol — Ecoquartier Castermant a Chelles (77) &
Donneur d’'Ordre : ATLAND Résidentiel / VINCI Immobilier Page 14/ 238


mailto:ohoudebine@atland.fr
mailto:camille.aubree@vinci-immobilier.com
mailto:cecile.taix@vinci-immobilier.com

STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

2 Présentation du projet

2.1 Situation

Adresse du projet : Ecoquartier Castermant a Chelles (77)

Le projet de construction de logements se situe sur la ZAC Castermant, au Sud-Est de la commune de
Chelles (77). Le site d’étude est localisé dans un contexte de plaine alluviale et présente une topographie

comprise entre +41 et +47 m NGF.

Le projet dlaménagement s’étend sur une superficie de 4,8 ha avec 25 669 m? d’emprise batie et
10 000 m2 de voirie. Il est réparti sur les parcelles cadastrales n°584, 585, 360, 361, 324, 326, 470, 234,
471, 472, 233, 472, 231, 228, 320, de la section AY et n°12, 13 de la section CD

Le projet est situé dans les zones 2AUXc (Urbanisation future & moyen/long terme destiné a I'implantation

d’activités commerciales) et UDb (Zone de développement intermédiaire) du PLU de Chelles.
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(7) Coardonnées des points délimitant le projet

Coordonnées en Lambert 93
Point X (m) Y (m)
1 670811,984 6864202,97
2 670940,349 6864286,35
3 670994,934 6864287,55
4 671000,332 6864241,36
5 671111,302 6864251,56
6 671107,103 6864297,15
7 671303,25 6864313,34
8 671315,847 6864310,94
9 671275,058 6864211,97
10 671252,264 6864195,78
11 671128,698 6864207,77
12 670840,176 6864159,19
13 671105,304 6864151,99
14 671197,679 6864158,59
15 671197,679 6864091,4
16 671115,501 6864093,2
17 671096,906 6864134,59
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2.2 Description du projet

Le projet de construction de I'Ecoquartier Castermant consiste en la construction d’'un ensemble
immobilier sur un a deux niveaux de sous-sol a usage de parking. Il est situé sur les parcelles cadastrales
n°584, 585,360,361,324,326,470,234,471,472,233,472,231,228,320, de la section AY et n°12, 13 de la

section CD de la commune de Chelles (77).

Le projet est divisé en 7 lots privatifs (A, B, D, E, F1, F2, F3) entourés de voirie qui seront rétrocédées a

la ville de Chelles.

Dans le cadre de I'étude hydrogéologique menée par StratéGEO Conseil, dix piézométres ont été réalisés

sur la parcelle et doivent faire I'objet d’'une régularisation au titre de la rubrique 1.1.1.0 (D).

L’étude hydrogéologique a montré que la nappe de 'Eocéne supérieur aura un impact sur le projet lors
de l'ouverture des fouilles en phase de travaux. Ainsi, en phase chantier, le projet nécessite la mise en

place d’un dispositif de pointes filtrantes sur la périphérie des fouilles des différents lots.

L’aménagement de la ZAC se fera selon trois phases. La durée totale d’une phase est estimée a 3 ans a
partir du dépdt du permis de construire jusqu’a la livraison. Pour chaque phase, la durée des travaux de
terrassement nécessitant un rabattement de nappe est estimée au maximum a 6 mois ce qui permettra

de limiter les volumes prélevés.
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La programmation prévisionnel et les estimations des débits et des volumes en fonction

des durées de pompage sont présentés aux paragraphes 2.4 et 2.5.

2.3 Plans architecturaux du projet et altimétries

Le quartier est divisé en 7 lots (A, B, D, E, F1, F2, F3), il prévoit la réalisation de plusieurs batiments de

type R+2, R+2+C, R+3 et R+3+C.

Les cotes projets sont les suivantes :

Lot A Lot B1 Lot B2 Lot D Lot E1
+41,96 a +45,55 a +47,30 a +45,00 a +44,30 a
A2 (NE +45,55 +47,15 +47,70 +47,30 +45,15
R-1
(m NGF) +40,7 +42,05 +43,8 +41,5 +40,8
R-2
(m NGF) - +39,55 +40,58 +39 -
Cote estimée du
terrassement +40,4 +39,25 +40,28 +38,7 +40,5
(m NGF)
Cote estimée des
fouilles de fondations +39,9 +38,75 +39,78 +38,2 +40
(m NGF)
Lot E2 Lot F1 Lot F2 Lot F3
+44,15 a +46,00 a +45,16 a
RDC (m NGF) 447 +47 +46.80 146,70 +44,90
R-1 +41,6 +43,5 +42,35 +41,66 +41,4
(m NGF) ] i) ) ) Y
R-2
(m NGF) - +41 +39,95 - -
Cote estimée du
terrassement +41,3 +40,7 +39,65 +41,36 +41,1
(m NGF)
Cote estimée des
fouilles de fondations +40,8 +40,2 +39,15 +40,86 +40,6
(m NGF)
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2.4 Programmation prévisionnelle

Le chantier sera réalisé en trois phases, la durée totale d’'une phase est estimée a environ 3 ans a partir

du dépét du permis de construire jusqu’a la livraison.

Pour chaque phase, la durée des travaux de terrassement nécessitant un rabattement de nappe est

estimée au maximum a 6 mois.

La figure suivante présente par tranche 'année de démarrage des travaux et de livraison :
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=

—
)

O Lots réalisés par le groupement VI/AR

O Revente de charge fonciére

+ Entre 2022 et 2024, tranche 1: Lot F1/F2/F3;
s+ Entre 2023 et 2025, tranche 2 : Lot E2 et D ;
s+ Entre 2024 et 2027, tranche3 : Lot A/ B1/B2/ E1l.

Les travaux de rabattement auront lieux pendant au maximum 6 mois en 2022, 2023 et 2025.

2.5 Gestion des eaux souterraines : nature, consistance, volume, objet

des ouvrages

2.5.1 En phase chantier

Le chantier sera réalisé en trois phases, la présence de la nappe de I'Eocéne supérieur nécessitera la
mise en place d’un dispositif de pointes filtrantes a la périphérie des fouilles possédant des débits compris
entre 5 m%h et 81 m3/h selon la période hydrogéologique et la phase du projet réalisée, soit un volume

compris entre 8 000 m3 et 121 500 m®en considérant au maximum 6 mois de pompage par lot.

Le calcul du débit d’exhaure par tranche et par période hydrogéologique est résumé dans les trois

tableaux suivants :
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Parameétres EB " EC " EC max
Lots F1 F2 F3

Niveau de nappe retenu en phase +39,45m +39,95 m 41,15 m +41,00 m +41,05 m

chantier NGF NGF NGF NGF NGF
. . +40,86 m +40,6 m

Niveau de rabattement théorique +39,15 m NGF NGF NGE
Superficie de la fouille 2 500 m2 3200 m2 1500 m2
Hauteur d’eau a rabattre 0,30 m 0,80 m 2,00 m 0,14 m 0,45 m

Perméabilité théorique des terrains 2.10* m/s

Débit d’exhaure attendu en phase
chantier 5 m3h 18 mé/h 48 m3/h 6 m3h 10 m%h

(Avec marge de 20%)

Volume de prélévement théorique en

phase chantier
(pour 2 mois Egsezﬂgg“gc 5 mois ¢ 8000m3 || 26500m3 || 705003 9000m® 15000 m?

max)

Lors de la réalisation de la tranche 1, le débit d’exhaure pourra varier entre 5 m®/h en période
d’étiage et 64 m3/h en période de Hautes Eaux annuelles exceptionnelles soit des volumes

estimés compris entre 8 000 m* et 94 500 m3.

Parameétres EB " EC " EC max
Lots D E2 (R-1) E2 (R-2)
Niveau de nappe retenu en phase +39,60 m +40,10m +41,30 m
chantier NGF NGF NGF +40,85 m NGF
. - +40,8 m +40,2 m
Niveau de rabattement théorique +38,2 m NGF NGE NGE

Superficie de la fouille 1 400 mz 2 400 m2 650 m2
Hauteur d’eau a rabattre 1,40 m 1,90 m 3,10 m 0,05 m 0,65m

Perméabilité théorique des terrains 3.10% m/s 1.10%*m/s

Débit d’exhaure attendu en
phase chantier 30 m3h 45 m3/h 67 m3h 5 m3h 9 m3/h

(Avec marge de 20%)

Volume de prélévement
théorique en phase chantier 3 3 3 3 3
(pour 2 mois EB, 2 mois EC, 2 44 000 m 66 000 m 100 000 m 8 000 m 13500 m

mois EC max)

Lors de la réalisation de la tranche 2, le débit d’exhaure pourra varier entre 30 m3/h en
période d’étiage et 81 m®/h en période de Hautes Eaux annuelles exceptionnelles soit des

volumes estimés compris entre 44 000 m3et 121 500 m?.
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Parameétres EB " E@ " EC max
Lots B1 || B1 A B2 E1
Niveau de nappe retenu en phase +39,15m +39,65m +40,85 m +40,8 m +40,95 m +40,75 m
chantier NGF NGF NGF NGF NGF NGF
. . +39,90 m +39,78 m +40,00 m
Niveau de rabattement théorique +38,75 m NGF NGE NGE NGE
Superficie de la fouille 1610 m? 4 300 m? 760 m2 600 m?2
Hauteur d’eau a rabattre 0,40m " 0,90m " 2,10 m 0,90 m 1,17 m 0,75m
g g . " 4,5.10* 4
Perméabilité théorique des terrains 1.10% m/s m/s 1.10% m/s

Débit d’exhaure attendu en phase
chantier 6 m3h 12 m3h 24 méh 35mdh 11 m3h 8 m3h

(Avec marge de 20%)

Volume de prélévement théorique

phase chantier
(pour g“mori‘gSEeBChza:qtc'ﬁsr Ec , | 10000m? || 18000m? || 35500 m? 52000m°® 16500m° = 12000 m?

mois EC max)

Lors de Ia réalisation de la tranche 3, le débit d’exhaure pourra varier entre 6 m°/h en
période d’étiage et 78 m*/h en période de Hautes Eaux annuelles exceptionnelles soit des

volumes estimés compris entre 10 000 m3et 116 000 m?.

Ainsi, pour chacune des tranches, le volume prélevé pendant au maximum 6 mois de rabattement sera

inférieur & 200 000 m3/an :

Année de rabattement

Tranche (travaux de terrassement) Volume préleve
Tranche 1 2022 8 000 m?3 et 94 500 m3
Tranche 2 2023 44 000 m3et 121 500 m?
Tranche 3 2025 10 000 méet 116 000 m?3

2.5.1.1 Caractéristigues du dispositif de rabattement/épuisement

L’étude hydrogéologique réalisée par StratéGEO Conseil en juillet 2021 montre qu'il sera nécessaire de

mettre en place un dispositif de rabattement ou épuisement de nappe en phase chantier.

Compte-tenu des débits d’exhaure attendus et des hauteurs d’eau a rabattre en phase de chantier dans
les formations des Marno-Calcaires de Saint-Ouen et des Marnes infragyspeuses, il est prévu de réaliser
un dispositif de type de pointes filtrantes sur la périphérie de la fouille localement renforcé par d’autres

systemes comme des puits de pompage ou matelas drainant.
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Le rabattement de la nappe sera suivi a I'aide de piézométre de contréle qui pourront étre les piézomeétres
déja réalisés. lls seront par ailleurs rebouchés selon les régles de I'art. Un suivi du débit et du volume
pompé sera réalisé. Un dispositif de comptage et de décantation avant rejet au réseau sera mis en place

et une vidange réguliére du bassin de décantation sera prévue.

L’entreprise de rabattement fournira un rapport de rebouchage dés le rabattement terminé.

2.5.1.2 Gestion des eaux d’exhaure en phase chantier

Le Maitre d’Ouvrage étudie la possibilité de rejeter les eaux d’exhaure en phase chantier dans le réseau
d’eau d’assainissement. L’Annexe 6 présente le courrier de demande d’autorisation pour le rejet
temporaire des eaux d’exhaure dans le réseau d’assainissement du concessionnaire (en attente des

éléments).

En effet, l'infiltration des eaux d’exhaure au droit du site n’est pas pérenne et n’a pu étre retenue pour ce
projet et ce pour trois raisons, la faible perméabilité des terrains, les volumes prélevés et la surface

fonciére disponible.

Pour déterminer la perméabilité des terrains, des essais en infiltration de type Porchet ont été réalisés en
mai et juin 2020 puis en février 2021 par StratéGéO Cconseil. La carte suivante montre les zones plus
ou moins perméables des terrains suites aux résultats des essais, la note de capacité d’infiltration des

sols est présentée en Annexe 5.
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Tranche 1

Tranche 2

ERBEY/

Tranche 3

Perméabilité comprise en 1.107 m/s et 1.10¢ m/s

Perméabilité comprise en 1.10° m/s et 1.10° m/s

Perméabilité comprise en 1.10° m/s et 1.10°* m/s

[: Zone probable de remblais

D’aprés la programmation prévisionnelle, I'acquisition du foncier se fera progressivement, par exemple
lors de la réalisation de la tranche 1, la tranche 2 sera en cours d’acquisition. Ainsi, les eaux d’exhaure
ne pourront pas étre réinjectées dans la tranche en travaux au risque d’'impacter le chantier. En effet, la

réalimentation de la nappe conduirait inévitablement a une augmentation du débit de pompage.

Elles ne pourront également pas étre réinjectées dans les tranches en cours d’acquisition. Pour finir, dés
lors que les sous-sols seront construits, la réinjection des eaux dans les lots déja acquis risque d’'impacter

les sous-sols.

2.5.1.3 Piézometres a réqulariser

Dix piézometres ont été réalisés dans le cadre de I'étude hydrogéologique en juillet 2020 :

Pour P71, 2,3,45,6,7¢et8:

o Foration en @ 114 mm de 0 & 10 m de profondeur ;

o Tube PVC crépiné @ 58/63 mm extérieur de 2 & 10 m de profondeur ;

o Mise en place d’un massif filfrant de 2 m jusqu’ a 10 m de profondeur ; et comblement
de l'annulaire par cimentation sur bouchon d’argile ;

Pose d’un capot pour PZ 8 et de bouches a clé étanches pour PZ 1,2, 3,4,5¢et 6

Deux piézométres supplémentaires ont été réalisés en juin 2021 :
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Pour FP1 :

Pour FP2 :

O

L’'implantation,

Annexe 2.

Foration en @ 180 mm de 0 a 12 m de profondeur ;

Tube PVC crépiné @ 112/125 mm extérieur de 3 & 12 m de profondeur ;

Mise en place d’un massif filtrant de 3 m jusqu’ a 12 m de profondeur ; et comblement
de l'annulaire par cimentation sur bouchon d’argile ;

Pose d’'une bouche a clé étanche

Foration en @ 180 mm de 0 a 15 m de profondeur ;

Tube PVC crépiné @ 112/125 mm extérieur de 6 a 15 m de profondeur ;

Mise en place d’un massif filtrant de 6 m jusqu’ a 15 m de profondeur ; et comblement
de I'annulaire par cimentation sur bouchon d’argile ;

Pose d’'une bouche a clé étanche

ainsi que les coupes techniques et géologiques des ouvrages sont présentées en

La déclaration au Code Minier des piézométres de plus de 10 m est présentée en Annexe 13.

Les coordonnées des piézométres réalisés sont les suivantes :

Coordonnées en Lambert 93

Ouvrage X (m) Y (m) Z (m NGF)
Pz1 671251,5 6864265,6 41,7
Pz2 671168 68642227 43,9
Pz3 671125,2 6864276,3 47,6
Pz4 670 948 6864264,8 46,5
Pz5 670980,6 6864192,5 445
Pz6 671086,6 6864189 44,7
Pz7 671157,5 6864116,1 41,6
Pz8 671251,5 6864265,6 41,7
FP1 670844,2 6864195,2 42,91
FP2 671124,8 6864279,4 47,6

Dossier n°20058 — 27 janvier 2022 — Dossier de déclaration "Loi sur I'Eau" au titre des rubriques 1.1.1.0, 1.1.2.0 et 2.1.5.0
Construction d'un ensemble immobilier sur un a deux niveaux de sous-sol — Ecoquartier Castermant a Chelles (77) ¥
Donneur d’'Ordre : ATLAND Résidentiel / VINCI Immobilier Page 26/ 238



STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

2.5.2 En phase d’exploitation

En phase d’exploitation, I'étanchéité des sous-sols sera prévue par cuvelage jusqu’a la cote décennale

estimée pour les lots A, B1, B2, E1, D et F1 afin de se prémunir des remontées d’eau de nappe :

Lots ‘ A B1 B2 E1 E2 D F1

Cotes amonts

(m NGF) 41,10 41,15 41,25 41,05 +41,15 41,60 41,45

2.6 Gestion des eaux pluviales

L’étude de la gestion des eaux pluviales a été réalisée par les bureaux d’étude Urbatec et TN+ en
décembre 2021. Les éléments présentés ci-dessous sont extraits de la notice des aménagements urbains
paysagers et biodiversité présentée en Annexe 14 et de la notice pour la phase AVP présentée en
Annexe 9. Ces notices comportent ’ensemble des explications, tableaux et les calculs détaillés

qui ont été réalisés.
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Pour rappel, le projet est divisé en 12 lots privés F, F1, F2, F3, D, E, B, ainsi que le lot musée et le lot

école, délimités dans la figure suivante :

Lot musée

Les lots privés sont entourés de voiries qui seront rétrocédées par ATLAND développement et VINCI

immobilier a la commune de Chelles.

R
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2.6.1 Délimitation des bassins versants des espaces a rétrocéder

Les voiries des espaces publics ont été divisée en 5 bassins versants, comme présenté dans la figure

suivante :

» Le bassin versant n°1, avec une surface totale de 1 753 m? est situé a I'Est de I'opération. Son

exutoire est situé dans le bassin situé dans le BV3 ;

» Le bassin versant n°2, avec une surface totale de 3 211m2. Son exutoire est situé dans le bassin

situé dans le BV3.

» Le bassin versant n°3, avec une surface totale de 2 234 m? est constitué d’un espace vert
actuellement déja en creux et récupérera les eaux pluviales des bassins versants 1 et 2. |l servira
de zone tampon avant rejet a débit régulé vers le réseau EP existant situé le long de la

départementale ;

» Le bassin versant n°4, avec une surface totale de 748 mz?, devra se rejeter dans le réseau EP
existant situé sur la rue Gabriel de Mortillet a débit régulé ;

» Le bassin versant n°5, avec une surface totale de 1 991mz?, devra se rejeter dans le réseau EP

existant situé sur la rue Gabriel de Mortillet a débit régulé.

2.6.2 Délimitation des bassins versants a I'échelle de 'opération

L’ensemble de I'opération (lots privés et espaces publics) a été divisé en 10 bassins versants comme

présenté en figure suivante :
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Lots E1 et E2

BV Musée

=== Raccordement auréseau publicexistant

Les lots privés A, E (E1 et E2), F et musée seront raccordés au réseau d’assainissement existant. Ces
derniers respecteront le principe du zéro rejet au réseau (gestion a la parcelle) pour les petites pluies et

géreront les fortes pluies par rétention et rejet au réseau avec un débit régulé a 3/l/s/ha.

Les autres lots seront regroupés par bassin versant (BVA, B et C). Ces derniers géreront les pluies
courantes a la parcelle avec zéro rejet au réseau et géreront les fortes pluies par rétention et rejet au
réseau avec un débit limité a 3 I/s/ha. L’exutoire des bassins versant A et B sera le bassin versant 3. Ce
dernier permettra de stocker les volumes d’eau pluviale en cas de fortes pluies et se rejettera au réseau
d’assainissement a 3l/s/ha. Le bassin versant C, quant a lui, se rejettera au réseau d’assainissement a

débit régulé de 3 I/s/ha pour les fortes pluies.

Remarque :

La parcelle de I'école se raccordera via le futur réseau d’assainissement de la voie nouvelle, a
débit limité. /I s’agit d’un bassin versant intercepté (4 268 m?) par rapport aux limites de 'opération
Halles de Castermant. Un projet d’agrandissement de I’école est en cours d’étude, ainsi les

données présentées dans les calculs pour ce bassin versant sont des hypothéses.

2.6.3 Contexte réglementaire

Le reglement du SAGE Marne Confluence précise les modalités de rejet des eaux pluviales :

Article n°1 : Gérer les eaux pluviales a la source et maitriser les rejets d’eaux pluviales des IOTA ou

ICPE dirigés vers les eaux douces superficielles

Le projet est concerné par les dispositions suivantes :
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. Disposition 131 — Elaborer les zonages pluviaux et améliorer la gestion collective des eaux

pluviales aux échelles hydrographiques adaptées pour répondre aux objectifs du SAGE

» Disposition 132 — Mettre en ceuvre des démarches exemplaires de gestion intégrée des eaux

pluviales a la source lors de tous les projets d’aménagement et de rénovation urbaine

Le reglement du SAGE indique de tous « tous nouveaux projets soumis a déclaration ou autorisation au
titre de larticle L.214-2 du code de I'environnement ou soumis a déclaration, enregistrement ou
autorisation au titre de larticle L.511-1 du code de I'environnement doivent respecter les principes

cumulatifs suivants :

» Rejeter prioritairement les eaux pluviales sur le sol et dans le sous-sol (pour tout type de pluie),
privilégiant une gestion a la source de ces eaux pluviales par la mise en place de techniques
adaptées au contexte ;

» Pour les petites pluies courantes (<10 mm), assurer un rejet « 0 » vers les eaux douces
superficielles ;

»  Pour les pluies de niveaux de service supérieurs, et pour les ruissellements excédentaires ne
pouvant pas étre gérés a la source, prévoir 'aménagement et I'équipement des terrains
permettant un rejet « régulé » vers les eaux douces superficielles au plus équivalent au débit issu
du dit terrain avant 'aménagement, sur une base de dimensionnement prenant en compte les

événements pluviométriques adaptés au site et au moins de type décennal.

» Il peut étre dérogé, aprées validation par les services instructeurs, au principe du rejet « 0 » exposé

ci-dessus, si des difficultés ou impossibilités techniques détaillées le justifient ».

Les conditions de rejet prises en compte pour I'étude de gestion des eaux pluviales réalisées par Urbatec

et TN+ ont été validées par 'agglomération CAPVM qui a la gestion des ouvrages d’assainissement.

Les conditions de rejet au réseau public existant pour 'ensemble de I'opération imposées par le PLU sont

définies comme suit :

»  Débit de fuite 3l/s/ha ;

» Volume de stockage dimensionné pour une pluie de 30 ans de période de retour, correspondant
au SDAGE 2022-2027.

Pour les espaces a rétrocéder :

» Débit de fuite 3 I/s/ha ;

» Volume de stockage dimensionné pour une pluie de 30 ans de période de retour.
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2.6.4 Principe de fonctionnement du systéme de gestion des eaux pluviales des

espaces a rétrocéder

2.6.4.1 Noue d’infiltration et d’acheminement

L’ensemble de la ZAC sera équipé de noues paysageres le long de ses voiries et axes de communication.

Ces noues seront végétalisées afin de permettre I'infiltration et 'évapotranspiration des eaux de pluies.

Ces dernieres auront pour role de recuelllir les eaux de ruissellement, assurer leur régulation, leur
dépollution et leur évacuation vers le réseau a débit réduit. L’écoulement des eaux de ruissellement se

fera en priorité selon la pente du terrain.

Par ailleurs, ces milieux humides constitueront autant d’espaces favorables a I'enrichissement écologique

du quartier et a la contribution dans l'installation d’'une biodiversité.

Ainsi, dans le cas des pluies courantes, les lots a rétrocéder géreront les eaux pluviales a

la parcelle (zéro rejet) par infiltration et évapotranspiration.

Dans le cas de fortes pluies, les noues permettront de stocker les volumes d’eau jusqu’a
une pluie de récurrence 30 ans. Les eaux de pluie seront rejetées au réseau
d’assainissement a débit régulé a 3l/s/ha.

Les noues auront des ouvertures de 1,5 a 2,2 m et leur profondeur sera comprise entre 40 et 50 cm. Le
talus sera au minimum a 1 pour 1, plus favorable a la reprise des végétaux plantés dans la noue. Une
couche drainante, d’'une profondeur de 0,40 (BV5) a 1,3 m (BV4) permettra de compléter le volume de

stockage des noues. Apres les travaux de terrassement elles sont renappées de 1,30 m de terre végétale.

Les noues seront interrompues dans certains endroits par les passages des voiries. Les franchissements
a ces interruptions seront busés. Les ouvrages de régulation seront installés a ces endroits ou juste en
amont des raccordements des noues au réseau public.

Des ouvrages de régulation de génie civil seront intégrés a la sortie de certaines noues a ciel ouvert
prévues sur ce projet.
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Les figures suivantes permettent de visualiser les coupes des différentes noues situés dans I'espace

public :

(ﬁjﬂ) VUE ALTERNEE
J

ITE PRIVE PUBLIC
5
BORDURE ARRASEE 15*15 (15*30 VUE ALTERNEE

BORDURE ARRASEE 15*15
BORDURE ARRASEE 10*15
LIMITE PRIVE PUBLIC

LIMITE PRIVE PUBLIC
ZBORDURE ARRASEE 15*15

.4 2.50 3.60 1.80 0.6

12.00

I3

E BANDE  TROTTOIR JARDIN VOIRIE TROTTOIR ‘BANDE

PLANTEE BETON SABLE DE PAVE BETON BETON PLANTEE
PLUIE JOINT GRAVILLON SABLE

Dossier n°20058 — 27 janvier 2022 — Dossier de déclaration "Loi sur I'Eau" au titre des rubriques 1.1.1.0, 1.1.2.0 et 2.1.5.0
Construction d'un ensemble immobilier sur un a deux niveaux de sous-sol — Ecoquartier Castermant a Chelles (77) &
Donneur d’'Ordre : ATLAND Résidentiel / VINCI Immobilier Page 33/238



STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

_}jl{ao VUE ALTERNEE |
31\._/
DURE ARRASEE 15%15 (15*30 VUE ALTERNEE |

¥
LR

IRDURE ARRASEE 15*15 (

o
=
oD
b
a
w
=
o«
a
w
E

=

QRDURE ARRASEE 10*15
BORDURE ARRASEE 10*15
LIMITE PRIVE PUBLIC

BOR

>

2.50 1150 11 3.50 0.6¢
3.00
D ’ D'
GANDE — TROTTOIR TARDIN VOIRIE SANDE
PLANTEE BETON SABLE DE PAVEBETON  PLANTEE
PLUIE JOINT GRAVILLON

(

wn w W W [

by b & 1
g i i E o
t & m i ~ 2
2 2 3 3 g 2
< z % 9 5 u
w i w uf i o«
o o o o [+ a

=1 5 =1 = =1
2 2 g 2 £
o o d o =
@ of [++] -
43.70
7 -
L
0.807] 1.50 1.80 3.35 2.00 1.50 135
13.00
C EANDE TROTTON JARDIN VOIRIE BANDE TROTTOIR® BANDE > C
PLANTEE BETON DE ENROBE TECHNIQUE ~ BETON  PLANTEE
SABLE PLUIE PAVEBETON  SABLE

JOINT GRAVILLON

Dossier n°20058 — 27 janvier 2022 — Dossier de déclaration "Loi sur I'Eau" au titre des rubriques 1.1.1.0, 1.1.2.0 et 2.1.5.0 »
Construction d'un ensemble immobilier sur un a deux niveaux de sous-sol — Ecoquartier Castermant a Chelles (77) @
Donneur d’Ordre : ATLAND Résidentiel / VINCI Immobilier Page 34 /238



STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

2.6.4.2 Zone d’écrétage et bassin a ciel ouvert

En complément du systéme de noue paysagere, deux ouvrages de rétention et régulation ont été mis en
place au sein des espaces a rétrocéder. Il s’agit d’'une zone d’écrétage au niveau du square présent au

droit du bassin versant B et d’'un bassin a ciel ouvert au droit du bassin versant 3.

LEGENDE

LIMITE PERIMETRE

VOIRIE

PLACE DE STATIONNEMENT
FOSSE DE PLANTATION

ARBRES EXISTANTS
ARBRES PROJETES

CEPEES
ARBUSTES

VIVACES

LAME PLANTEE HORTICOLE
COEUR DiLOT

JARDIN DE PLUIE

ZONE D'INFILTRATION

BATIMENTS PROJETES
ENROBEE DE CHAUSSEE

DALLE BETON- ESPACE PIETON
BETON COULE- ESPACE CIRCULE
REVETEMENT PERMEABLE
ENTREE PARKING

BANCS, CHAISE LONGUE,
HAMAC

JEUX, TABLE, TABLE DE PIQUE NIQUE

e
| [ZZZ""""""MUR D'ESCALADE
N e MURET

En cas de fortes pluies, le square situé dans le bassin versant B constituera une zone d’écrétement
permettant le stockage temporaire d’eaux pendant quelques heures. Il permettra de stocker uniquement
les eaux de pluies issues du bassin versant B. En cas de saturation du square, les eaux de pluies seront

acheminées par surverse vers le bassin a ciel ouvert (BV3).

COUPE 200E EN CARNET DE PLAN A0
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Enfin, en cas de fortes pluies, le bassin a ciel ouvert du bassin versant 3 récupérera, d’une part, les débits
de fuite issues des lots privés des bassins versants 1 et 2, et d’autre part, les eaux de pluies des espaces

a rétrocéder des bassins versants 1 et 2 et enfin les volumes d’eau de pluie tombant sur son emprise.

En effet, les espaces a rétrocéder des BV 1 et 2 ne posséedent pas suffisamment de foncier pour stocker
les fortes pluies tombant sur leurs emprises. Ainsi le bassin versant 3 permettra de stocker le surplus

d’eau pluviale issue de ces espaces.

Ce dernier assura un rejet régulé au réseau existant situé le long de la départementale a un débit de
3 L/s/ha.

Lirmite d lopération
Urrite privitihe Lot F2

Sous-sol 4130

Le bassin aura un volume utile de stockage de 245m? et permettra de stocker 'ensemble des eaux de

pluies des bassins versants 1 et 2 (cas des fortes pluies).

Tampgon Bate

Limite privetive Lot F2

—Dans regard existant

D934

43 7l:l\s

|
32 43‘ 25— 43'25W
T i Ouwsge de prise deau
! ' - o
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e RO “2;}”—42 20 055 4222
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2,34 2,00 9,00
Espaces Trottoir
verts existant

Le bassin versant 3 récupérera les eaux des autres bassins versants (BV1 et 2) uniguement en

cas de fortes pluies.

Dans le cas des pluies courantes, la quasi-totalité des eaux de pluie seront gérées au droit des
différents bassins versants par infiltration et évapotranspiration. Uniqguement la voirie 1.7 du BV1
utilisera le bassin versant 3 pour sa gestion des pluies courantes par infiltration étant donné le

peu de foncier disponible sur cet espace.
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2.6.4.3 Synthése sur le fonctionnement du systéme de gestion des eaux

pluviales des espaces a rétrocéder

C’est donc 60% du total de la surface des espaces publics qui permettront de participer a la gestion des
eaux pluviales :

» Jardin de pluie : 795 mz2,

« Zone dinfiltration : 2 234 m?,

+ Lame Horticole : 562 m2,

« Square des jeux : 718 mz,

» Pavé filtrant sur espace public : 1 734 m2,

»  Stationnement : 250 m2.

Les espaces publics du quartier des Halles pourront donc gérer les petites pluies par infiltration a la
parcelle et gérer une pluie de retour de 30 ans a débit régulé au réseau.

La figure suivante permet de visualiser le cheminement des eaux de ruissellement et de localiser les
différentes zones d'infiltration et de stockage a ciel ouvert.
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2.6.5 Principe de fonctionnement du systeme de gestion des eaux pluviales des lots

privés

A ce stade, les localisations précises des ouvrages d'infiltration et de stockage des lots privés ne sont

pas définies. Elles seront précisées ultérieurement par les preneurs des lots.

Urbatec et TN+ précisent néanmoins, pour chaque lot privé, les surfaces végétalisées et les superficies
de noues a prévoir au minimum. Ces derniers précisent également les volumes de rétention nécessaires
et les temps d’infiltration permettant de gérer les petites pluies a la parcelle. Ainsi, les futurs preneurs des
lots privées devront respecter les typologies de surfaces annoncées dans la note de gestion des eaux

pluviales d’'Urbatec et TN+ afin de garantir la gestion des pluies courantes a la parcelle.

A défaut, les futurs preneurs des lots devront justifier que les aménagements proposés permettent de
garantir les objectifs de gestion des eaux pluviales fixées par 'aménageur et présentés dans le présent
DLE.

Pour les pluies courantes, les lots privés géereront les volumes d’eau a la parcelle par infiltration et

évapotranspiration et sans rejet. Ces eaux seront gérées via des jardins de pluie drainants, des noues
paysageéres et des tranchées infiltrantes. Les calculs réalisés par Urbatec et TN+ permettent de mettre
en évidence les surfaces végétalisées et les superficies de noues a prévoir pour chaque lot afin d’'assurer

100% de la gestion des petites pluies a la parcelle.

Pour les fortes pluies, au sein des lots privés, toutes les eaux pluviales provenant des surfaces

aménagées seront gérées et stockées a l'intérieur de la parcelle avant de se rejeter dans le réseau

d’assainissement pluvial projeté ou existant a débit régulé (3l/s/ha).

Les lots privés A, E, F et le lot musée rejetteront leurs eaux pluviales a débit régulé de 3L/s/ha au réseau
communale situé avenue du Gendarme Castermant. Les lots privés B, D, F1, F2, F3 se rejetteront dans

les nouveaux réseaux situés dans les espaces publics a débit régulé de 3L/s/ha.

Pour les fortes pluies, les bureaux d’études ont déterminé les volumes de rétention nécessaire permettant

de gérer une pluie 30 ans, en respectant un débit de 3L/s/ha au réseau.

Les futurs preneurs des lots devront respecter les volumes de rétention déterminés par 'aménageur. A
défaut, les futurs preneurs des lots devront justifier que les aménagements proposés permettent de
garantir les objectifs de gestion des eaux pluviales fixées par 'aménageur et présentés dans le présent
DLE.
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stockage EP a ciel ouvert
110m3

Terre végétale
Géotextile

Granulat 20/80
Drain PVC @100

2.6.6 Gestion des pluies courante (10 mm) par infiltration et évapotranspiration

Le Maitre d’ouvrage prévoit de gérer les pluies de faible intensité (< 10 mm) a la parcelle, conformément

aux dispositions du SDAGE de Seine Normandie.

2.6.6.1 Perméabilité de surface des terrains

La perméabilité des terrains en infiltration a été déterminée grace a plusieurs essais Porchet réalisés par

StratéGeO conseil en mai 2020 et en janvier 2021 sur les différents lots.

Les mesures de perméabilité ont permis de distinguer des zones plus ou moins favorable a l'infiltration.

La carte ci-dessous présente ces différentes zones :
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Perméabilité comprise en 1.107 m/s et 1.10° m/s

Perméabilité comprise en 1.10% m/s et 1.10° m/s
Perméabilité comprise en 1.10° m/s et 1.10* m/s

Zone probable de remblais

N

En vert sont représentées les zones favorables a linfiltration, en orange les zones moyennement

favorables et en rouge les zones ou l'infiltration sera difficile.

2.6.6.2 Gestion des pluies courante (10 mm) pour les lots privés

Au stade actuel du projet, la localisation précise des ouvrages d’infiltration n’a pas encore connu et

dépendra des futurs preneurs de lots. Néanmoins, les calculs réalisés par Urbatec et TN+ permettent de

mettre en évidence les surfaces végétalisées et les superficies de noues a prévoir pour chaque lot afin

d’assurer 100% de la gestion des petites pluies a la parcelle.

Dans un premier temps, un bilan de la typologie des surfaces pour chacun des lots a été réalisé. Pour
chacune des surfaces, un coefficient de ruissellement (Ca) pour les pluies courantes a été pris en
compte afin de calculer la surface active (Sa) et le coefficient de ruissellement moyen (C moy résultant)
du lot considéré.

Les coefficients de ruissellement considérés pour les petites pluies sont les suivants :
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Nature du revétement

Toiture

Espaces vert — Pleine terre

Espaces vert — sur dalle

Noues/bassins

Surfaces stabilisées

Enrobé/béton

Ca pour les pluies courantes

0,9

0,5

0,9

Le tableau suivant présente le bilan des surfaces réalisé par Urbatec et TN+ :

Toiture Espace vert - Pleine terre| Espace vert - Sur dalle Moueslbassins Stabilisé Enrobéfbéton € moy
T e T e Surfaces Surfaces Ca Surfaces Ca Surfaces Ca Surfaces Ca Surfaces Ca Surfaces Ca résultant
m2 m2 m2 m2 m2 m*
Lot F.1a
LotF.ia 3410 6 0,00 715 0,00 170 000 520 0,00 1 0,50 0,00 058
Total Fia 3410 205 715 70 320 ] 0,58
Lot F.1b
LotF.ib 538 208 0,90 3 .00 [ 000 0 0,00 0.50 0,90 034
[Total F1b 533 206 333 ] 0 1] 034
LotF.
LotF2 3588 7300 0.90 853 0.00 427 .00 0 0.00 [ 0.50 0.90 0.58
[Total Lot F.2 3589 2309 853 427 0 1] 0,58
LotF.
Lot F3 1327 832 0,90 BE 0.00 400 0.00 0 0.00 a 0.50 0.90 0.56
Total F2 1327 33 (3 409 [ [] 0,56
LotD
Lot D 3078 816 0,90 805 0,00 387 0.00 1] 0,00 70 0,50 0,90 0.54
[Total D 3078 1816 805 307 [ 70 0,54
Lot E2
LotEZ 3078 771 0,00 04 0,00 [ 000 0 0,00 4 0,50 0,00 052
Total E7 3076 171 534 667 ] 44 053
Lot E1
LotEl 1630 613 0,90 186 .00 562 000 0 0,00 B8 0.50 0,90 048
[Total E1 1630 813 166 562 0 ] 048
Lot B1
LotB1 3188 ET] 0.00 856 .00 475 000 [ 0.00 65 0.50 0.90 053
[Total B1 3196 1849 856 426 0 65 0,53
Lot B2
Lot B2 1185 708 0,90 451 0.00 0.00 0 0.00 38 0.50 0,80 0.55
Total B2 1185 06 451 [ [ 38 0,55
LotA 0
Lot A 4601 2737 0,00 393 0,00 37 0.00 0,00 100 0,50 0,00 0,55
Total A& 4601 7737 393 1371 ] 100 0,55
Lot Musée 0
[Muss= 5828 5T 0,90 1207 0,00 0,00 0,00 0,50 1074 0,90 0,70
[Total Musée 5828 5T 1297 [ [ [ 0.70
Lot F 0
LotF 4015 3243 0,00 .00 000 0,00 .50 1672 0,00 0,00
[Total F 4515 3243 [] [ [ [ 0.50
TOTAL BY 36 384 21944 090 6549 0,00 4419 0.00 320 0.00 408 0.50 1074 030 0,82
[Buface active 53 [ 2222375 |

La perméabilité des terrains en infiltration a été déterminée grace a plusieurs essais Porchet réalisés par

StratéGEO Conseil en mai 2020 et en janvier 2021 sur les différents lots (Voir §2.6.5.1). Ces données ont

été prise en compte pour le dimensionnement des ouvrages d’infiltrations au droit de chacun des lots.

En fonction de I'espace disponible, des perméabilités mesurées, de la surface active et du coefficient

moyen des lots, des noues ont été dimensionnées pour chacun des lots afin de gérer par infiltration des

pluies courantes en moins de 48 h.
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Le tableau suivant présente le dimensionnement des noues réalisées par Urbatec et TN+ :

surface T, P o Temps Volume évacue
Sous-bassins versants Surfaces A d'infiltration® Perméabilité C équiv Sa Débit infiltré | Volume Infiltration en 24h*
hE E’ m/s Coef Hg mi/s m* m3
| e
JLotF.1a 0,341 320 1,10E-06 0,58 0,1985 0,0003520 19,85 15,6605 30,41
Total F.1a 0,341 320,00 1.10E_06 0.58 0.1985 19.85 30,41
Lot F.1b
Lot F.1b 0,054 33 5,00E-07 0,34 0,0185 0,0000165 1,85 31,2121 143
Total F.1b 0,054 33,00 5,00E-07 0,34 0,0185 1,85 1,43
LotF.2
LotF.2 0,359 125 9,90E-07 0,58 0,2078 0,0001238 20,78 46,6465 10,69
ITotaI Lot F.2 0,359 125,00 9.90E-07 0.58 0.2078 20.78 10,69
LotF.3
JLotF3 0,133 53 2,60E-05 0,56 0,0749 0,0008580 7.49 24242 74,13
Total F.3 0,133 33.00 2,60E-05 0.56 0,0749 149 7413
LotD
D 0,308 617 3.20E-07 0,54 0,1669 0,0001974 16,69 23,4867 17,06
| 0,308 617,00 3.20E-07 0.54 0.1669 16,69 17,06
0,308 92 1.40E-04 053 0,1616 0,0128800 16,16 0,3485 1112,83
0.308 52,00 1.40E.04 0.53 0.1616 16.16 1112.83
0,163 166 5.80E-06 048 00776 0,0009628 7.76 22387 83,18
0.163 166,00 5.80E-06 0.48 0.0776 7.76 83.19
0,320 194 2,50E-06 0,53 0,1697 0,0004350 16,97 9.7171 4190
0,320 194,00 2.50E-06 0.53 0.1697 16,97 41,90
0,120 92 4,70E-05 0,55 0,0654 0,0043240 6,54 04204 373,59
0,120 52,00 4.70E_05 0.55 0.0654 6.54 373.59
0,460 185 9,70E-06 0,55 0,2513 0,0017945 25,13 3,8904 155,04
0.460 185,00 9.70E_06 0.55 0.2513 2513 155.04
0,583 250 2,00E-06 0,70 0,4078 0,0005000 40,78 22,6550 4320
0,583 250,00 2,00E-06 0.70 0.4078 40,78 43,20
0,492 1050 5,00E-07 0,90 04424 0,0005250 44,24 23,4048 4536
0,492 1050.00 5.00E-07 0.90 04424 44.24 45.36
TOTAL BV - __3.64 478 2,34E-05 0,62 2,242
* Donné a titre indicatif, pourra &tre modifié en fonction des choix d'aménagement a l'intérieur des lots

preneurs.

Afin de gérer les premiéres pluies (10 mm) & la parcelle et conformément aux dispositions
du SDAGE de Seine Normandie, |’'aménageur demandera |la mise en place d’environ

3 130 m? de noue d’infiltration ou jardin de pluie infiltrants au droit des lots privés par les

Ainsi, la mise en place de ces ouvrages permettra de gérer 100% des petites pluies a la

parcelle par infiltration et évapotranspiration avec un temps de vidange de moins de 48h.

2.6.6.3 Gestion des pluies courante (10 mm) pour les espaces a rétrocéder

Sur la base des cing bassins versants définies pour les espaces a rétrocéder (voir §2.6.1), Urbatec et

TN+ ont appliqué la méme méthodologie pour les espaces a rétrocéder.

Dans un premier temps, un bilan de la typologie des surfaces pour chacun des bassins versants a été

réalisé. Pour chacune des surfaces, un coefficient de ruissellement (Ca) pour les pluies courantes a été

pris en compte afin de calculer la surface active (Sa) et le coefficient de ruissellement moyen (C moy

résultant) du bassin versant considéré.
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Enrobé/béton Pavés béton engazonnés Espaces verts MNoues L |Pnnemm n p_aves C moy
. beton
ST TErTn Surfaces Surfaces Ca Surfaces Ca Surfaces Ca Surfaces Ca Surfaces Ca Surfaces Ca résultant
m2 m2 m2 m2 m2 m2 m*
121 49 0,90 32 0 2 0 7 0,00 0,50 50
13 o8 0,80 39 0 4 0 20 0,00 0,50 55
16 7 0,80 50 0 8 0 27 0,00 0,50 4
26 107 0,80 8 0 32 0 44 0,00 0,50 52
2. 9 0,80 64 0 23 0 28 0,00 0,50 6
29 138 0,80 83 0 33 0 38 0,00 0,50 7
56! 338 0,80 163 0 68 0 [1] 0,00 0,50 8
1763 521 509 200 185 0 0 0,59
o5 381 133 0,80 17 0,50 37 0,00 40 0,00 0,50 0,00 054
qE 264 92 0,50 101 0 34 0 37 0,00 0,50 S0
1. 297 101 0,80 118 0 9 0 Ll 0,00 0,50 S0
2 7 118 0,80 1] 0 5 0 26 0,00 17 0,50 65
2. 9: 141 0,80 1] 0 1 0 ps] 0,00 17 0,50 ral
oL 2: 93 0,80 [1] 0 7 0 13 0,00 9 0,50 72
3 1 [1] 0,80 80 0 8 0 15 0,00 0,50 40
=L 73 3 0,80 45 0 10 0 15 0,00 0,50 35
=L 83 10 0,80 58 D 13 0 8 0,00 0,50 43
4 1505 1061 0,00 76 ,00 312 ,00 S 0,00 0,00 ,00
3211 1752 857 486 273 43 0 0.29
2234 0 0,80 [1] 0,50 2234 0,00 [1] 0,00 0,50 0,00 0,00
2234 0 [1] 2234 0 0,00
260 180 0,90 F 0,50 18 0,00 23 0,00 7 0,50 0,00 0.70
486 362 0,90 [1] 0,50 31 0,00 53 0,00 43 0,50 0,00 071
T48 541 22 49 16 50 (1] 0.71
5 L 0,90 53 0 4 0 28 0,00 7 0,50 >4
22 60 0,90 [1] 0 9 0 28 0,00 7 0,50 8
7. 29 0,90 [1] 0 S 0 Ell 0,00 0,50 T
0 57 0,90 [1] 0 3 0 Ell 0,00 0,50 0
1 3 0,90 71 0 ] 0 18 0,00 0,50 65
99 32 0,90 39 0 18 0 11 0,00 0,50 49
129 41 0,50 45 I 24 X 15 0,00 0,50 AT
- X 101 34 0,50 38 18 11 0,00 0,
loue 5.2 121 41 0,50 48 0 i 0 15 0,00 05 4
loue 5.2 8 23 110 0,50 93 0 1] 0 7 0,00 05
loue 5.3 1 43 258 0,50 81 0 56 0 35 0,00 26 05 3
loue 5.3 2 25. 164 0,50 [1] 0 43 0 29 0,00 17 05 62
Total BV 5 2 366 1 308 453 250 278 77 0 0.61
TOTAL OPERATION
ESPACE A RETROCEDER 10311 4123 0,90 1641 0,50 kAL 0,00 813 0,00 179 0,50 o 0,00 0,19
ISulaoe active Sa 1196138 I

Les résultats des essais Porchet réalisés par StatéGéO Conseil en mai 2020 et en janvier 2021 (Voir

§2.6.5.1) permettant de déterminer la perméabilité des terrains en infiltration ont été pris en compte pour

le dimensionnement des noues d’infiltrations au droit de chaque bassin versant.

En fonction de I'espace disponible, des perméabilités mesurées, de la surface active et du coefficient

moyen des lots, des noues ont été dimensionnées pour chacun des lots afin de gérer par infiltration des

pluies courantes en moins de 48 h.

Les volumes et le temps d'’infiltration de chacune des noues au droit des différents sous-bassins versants

sont présentés dans le tableau suivant :
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surface s . PR . Temps Volume evacue
Sous-bassins versants Surfaces A diinfiltration Perméabilité C équiv sa Debitinfiltré) - Volume Infiltration &n 24h
ha e /s Coef Ha ms m* h m3
BV 1
B'1 Moue 1.1 012 27 9,80E-07 0,50 0,0060 0,0000267 0,601 6,2456 23
BV Noue 1.2 013 20 9,90E-07 0,55 0,0072 | 0,0000198 0717 10,0589 17
BV Noue 1.3 017 7 9,90E-07 0,54 0,0089 | 0,0000267 0,589 92385 23
BV Noue 1.4 026 44  S0E-0T 0,52 0,0135 | 0,0000438 353 8,6279 3,71
BV Noue 1.5 ,021 28 DE-06 0,56 0,0120 | 0,0000308 202 10,8405 2 6
BV Noue 1.6 ,029 30 OE-08 0,57 0,076 0,0000429 5T 10,7291 37
[BY1 Vairie 17 057 a D3E-06 0,68 0,038 0,0000000 B57 0,00
Total BV 1 175 185,00 1.03E-D6 0.58 0,102 6.4190 1646
EVZ 000 (1
SEV2.1 Noue 2.1.1 0,017 40 5 DOE-07 0,67 00116 | 0,0000200 1157 16,0750 173
SBV2.1 Noue 2.1.2 0,026 a7 5,00E-07 0,50 0,0133 0,0000184 1329 20,0894 1,59
SB\V2.1 Noue 2.13 0,030 41 2,00E-06 0,50 0,015 | 0,0000824 | 1,489 50196 7,12
SBV2.2 Noue 2.2.1 0,018 26 7,30E-06 0,65 0,012 0,0001898 1,151 1,6839 16,40
SEV2.2 Noue 222 0,019 23 7,30E-08 071 0,014 0,0001679 1,354 2 2401 14,51
SEV2.2 Noue 223 0,012 13 7,30E-06 072 0,009 0,0000942 0,881 25996 8,14
SBV2.3 Noue 231 0,011 15 ,60E-07 D40 0,005 0,0000093 0,450 12,5263 0,86
SBV2.3 Noue 2.3.2 0,007 15 6,60E-07 0,35 0,003 0,0000099 0,254 7,1268 0,86
SBV2.3 Noue 233 0,009 E 6,60E-07 D43 0,004 0,0000050 0,378 21,1841 0,43
SEVv2.4 Noue 2.4 0,151 312 6,60E-07 0,00 0,000 0,0002059 0,000 0,0000 17,79
0,321 52940 277E06 029 0053 FEEER 5341
0,00 0,000
0233 223 5,30E-07 0,00 0,0000 0,0011840 0,000 0,0000 102,30
0,223 223400 5.30E-D7 0,00 0.0000 0.0000 102,30
0,00 0,000
0,075 23 B, 7SE-06 0,71 0,0528 0,0001553 5,280 94473 1341
0,075 53 6, 75E-06 0,71 0,0528 0,0003578 5,280 4,0998 30,91
0,075 23.00 8. 7SEDE 071 0.0528 52801 1341
0,00 0,000
19 28 2 S0E-06 054 0,0101 0,0000710 009 3.9479 613
2 28 2 50E-06 0,68 0,0153 0,0000700 527 6,0587 6,05
7 k1l 4 TOE-05 067 0,0116 0,0014476 157 0,2721 125,07
020 3 4 70E-05 0,70 014 0,0014335 A4 0,2740 123 B85
,021 3 30E-05 0,65 014 0,0002340 a2 1,6287 2022
010 1 30E-0S, 0,49 005 0,0001365 482 0,980 1179
3 5 30E-05 047 006 0,0001950 10 0.668T 16,85
0 1 4 DOE-05 04 0as 0,0004200 493 0.3261 36729
3 5 4 DOE-0S 04 006 0,0006000 13 0.2838 51,84
23 7 4 DOE-0S [1] 15 0,0010840 1457 03733 83
043 35 5,B0E-06 0,63 027 0,0002030 2733 3,7396 17,54
¥ 025 29 5,B0E-06 062 16 0,0001693 1,557 25442 14,
Total BV 5 237 22170 2.65E-05 0,61 1442 30,2636 511,79
TOTAL OPERATION
ESPACE A RETROCEDER 1,03 3170 71,5TE-06 0,19 0,196 45

Se gére au niveau du bassin de rétention de BY3

Le bassin versant 3 récupérera les eaux des autres bassins versants (BV1 et 2) uniquement en

cas de fortes pluies.

Dans le cas des pluies courantes, la quasi-totalité des eaux de pluie seront gérées au droit des

différents bassins versants par infiltration et évapotranspiration. Uniquement la voirie 1.7 du BV1

utilisera le bassin versant 3 pour sa gestion des pluies courantes par infiltration étant donné le

peu de foncier disponible sur cet espace.

La localisation précise de chacune des noues de I'espace a rétrocéder est présentée dans les figures

suivantes, la localisation et le détail des calculs de dimensionnement des noues sont présentés en

Annexe 9.

Remarque :

Les réseaux en bleu dans les figures ci-dessous seront utilisées uniquement en cas de fortes

pluies. Dans le cas des petites pluies, les eaux seront gérées par les noues par infiltration et

évapotranspiration sans rejet.
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Afin de gérer les premiéres pluies (10 mm) & la parcelle et conformément aux dispositions

du SDAGE de Seine Normandie, I'aménageur a opté pour la mise en place d’environ
3 170 m? de noue d’infiltration au droit des espaces a rétrocéder.

Ainsi, la mise en place de ces ouvrages permettra de gérer 100% des petites pluies a la

parcelle par infiltration et évapotranspiration avec un temps de vidange de moins de 48h.
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2.6.7 Gestion des fortes pluies par rétention et rejet a débit réqulé sur 'ensemble de

l'opération

Pour rappel, les conditions de rejet au réseau public existant imposées par le PLU sont :

» Débit de fuite 3L/s/ha ;

» Volume de stockage dimensionné pour une pluie de 30 ans de période de retour.

Dans le cas de fortes pluies, les ouvrages de gestion des petites pluies seront saturés et des ouvrages
de rétention spécifique devront étre mis en place pour stocker ces volumes d’eau avant de les rejeter a
débit régulé de 3l/s/ha.

En cas de fortes pluies, les eaux de pluies seront gérées :

» Pourleslots E, A, F et BV musée : les eaux pluviales seront gérées par rétention via des bassins

de stockage enterrés au droit des différents lots et seront rejetées au réseau a débit régulé ;

«» Pourle BV C: les eaux pluviales des lots privés seront gérées par rétention via des bassins de
stockage enterrés et seront rejetées au réseau a débit régulé. Pour I'espaces a rétrocéder (BV5),
les eaux pluviales seront stockées par les noues présentes le long des voiries et seront rejetées
au réseau a débit régulé ;

+ Pourle BV4 : les eaux pluviales seront stockées par les noues présentes le long des voiries et
seront rejetées au réseau a débit régulé ;

«» Pourle BV A et le BV B : les eaux pluviales des lots privés seront gérées par rétention via des

bassins de stockage enterrés et seront rejetées a débit régulé vers le BV3. Pour les espaces a
rétrocéder (BV 1 et BV2), les eaux pluviales seront stockées par les noues présentes le long des
voiries, par la zone d’écrétage (uniquement pour le BV B) et par le BV3. En effet, les ouvrages
des espaces a rétrocéder des bassins versants A et B ne sont pas suffisamment conséquents
pour stocker une forte pluie. Ces bassins versants utiliseront donc le bassin versant 3 comme
bassin de stockage en cas de fortes pluies. Enfin, le BV 3 se rejettera au réseau a débit régulé a
3l/s/ha.

Les coefficients de ruissellement considérés pour les fortes pluies sont les suivants :

Nature du revétement Ca pour les fortes pluies
Enrobé/béton/toiture 0,95
Pavés béton engazonnés 0,70
Espaces vert — pleine terre 0,20
Noues/bassins 0,90
Stationnement en pavés béton engazonnés 0,70
Espaces vert — sur dalle 0,70
Surfaces stabilisées 0,80
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Afin de déterminer le volume de stockage nécessaire, Urbatec et TN+ ont réalisé un bilan des surfaces
pour chaque sous-bassin versant.

——— e —
Enrobéfbéton/Toiture Pt 5"““;:‘2 eine Noues/bassins ‘f’l:f";:e"'g"‘ ENPAaVeS | Eopace vert - Sur dalle Stabilisé Cmoy TVSPQV"E
) Surfaces | Surfaces Ca Sufaces | Ca | Sufaces| Ca Surfaces G Surfaces Ca Surfaces G Sufaces | Ca | résultant
Sous.bassins versants
m2 m2 m2 m2 m2 m2 m2 e
Tom BV 1 T753 B50 55 i) X 300 B 785 50 ) T ) X 0 Xi Publc
oF1a 3050 2208 K3 X 715 ; 50 T 70 7 X e
o F1b 539 205 .95 7 33 ; 50 I 7 4 Priv
ot F.. 3589 2309 ,95 X 853 .- .90 L7 27 )7 7 Privé
o T3 37 ] 95 X % ; 50 T 08 7 5 Privé
Total BVA 10298 411 % 508 T 2787 185 %0 0 T 7008 7 0 7
)
[ Total BY 2 3211 1752 0,95 657 0,70 486 0,20 273 0,90 43 0,70 0 0,70 0 0,80 029 Public
Lo 3078 1816 0.5 070 | 80 020 050 0,70 7 0.70 70 080 | 072 | Pie
Ecde (hypolhése du C mc 1268 0.75 | Fors proiel
Tow BV D 10557 3568 095 531 00| 1291 020 I} 050 = 70 367 070 70 080|050
BV 3
Bv3 295 0 05 0 070 | 224 020 0 050 0 070 5 070 0 080 | 020 | Pubic
Total BV 3 2234 0 095 0 070 | 224 020 0 050 0 .70 0 0.70 0 080 | 020
BV 4
Total BV 4 748 541 095 z 0.70 g 020 76 050 0 070 0 0.70 [ 080 | 087 | Pubic
Total BV 4 748 ET 0,95 22 0,70 49 0,20 76 0,90 60 0,70 0 0.70 0 0,80 w
BUC
Total BV5 1 023 K3 53 T y77) ; 207 50 7 T 0 7 50 Xi Publc
[iotB1 196 1849 .95 7 856 ¥ .90 76 73 7t & 80 7 Privé
| B2 95 706 95 X 151 ; 50 T 0 7 5 50 o Privé
Total BV C 382 3578 % 253 T 1523 pird %0 7 T Y7 7 103 80 7
Raccordement drect auresean
ot E2 )7¢ 177 95 T 594 X L7 667 ] 44 7! Prive
ol El 885 % 7 65 ; T 52 7 3] 7 Priv
oA 737 % T 35 X T 1371 7 10 i 1 v
ot F 1243 95 T X L7 0 )7 0 X T Prive
usée Z 3257 % 7 1257 ) T 0 7 0 i 5 Priv
et 1634 13057 95 0 7 7450 ; ] X 0 Xi 7500 T 73 ; T
ETAEREERATION (b 1855 27155 095 1641 070 | 9739 020 751 0,90 179 0.70 4413 070 406 0.80 0,68
intercepté)
ISIJfﬂEE active Sa I 3286 . I

Pour chaque bassin versant, le débit de fuite a été calculé en considérant que I'ensemble des eaux

ruisselant sur les surfaces considérées parviennent aux ouvrages de stockage (pas d'infiltration).

. e |Surface
Perméabilité |7, = bt s * PRI, i - P ih e
ol e Surfaces A dusol: :ﬂmﬁllraﬂon Débit infiltré Débit rejet Deébit global (infiltré+rejet) | Débit global (infiltré+rejet) | Type de SBV
ha m/s m® m3/s m3/s m3/s Us
BV A
Total BV 1 0,175 1,03E-06 185 1,9E-04 53504 7,2E-04 72E01 Public
Lot F.1a 0,309 1,10E-06 0 0,0E+00 9,3E-04 9,3E-04 9,3E-01 Privé
Lot F.1b 0,054 5,00E-07 0 0,0E+00 16E-04 1,6E-04 1.6E-01 Privé
Lot F.2 0,359 9,.90E-07 0 0,0E+00 1,1E-03 1,1E-03 1,1E+00 Privé
Lot F3 0,133 2,60E-05 0 0,0E+00 4,0E-04 4, 0E-04 4,0E-01 Privé
Total BV A 1.030 5.92E-06 185.00 1,1E-03 3,1E-03 4,2F-03 4,2E+00
BV B
Total BY 2 0321 2.27E-06 273 6,2E-04 9,6E-04 1,6E-03 1,6E+00 Public
Lot D 0,308 3,20E-07 0 0,0E+00 9.2E-04 9,2E-04 9.2E-01 Privé
s (hpoihase 0427 13602 1.3E-03 1.3E+00 Hors pro

Total BV B 1,056 1.30E-06 273,40 3.5E-04 3.2E.03 3.5E-03 3.5E+00
BV 3
BV3 0.223 5.30E-07 0 0,0E+00 6,7E-04 6,7E-04 6.7E-01 Public
Total BV 3 0,223 5,30E.07 0.00 0.0E+00 6.7TE-04 6.7E-04 6.7E-01

|
Total BY 4 0,075 6,75E-06 76 51E-04 22604 T4E-04 TAE0T Public
Total BV 4 0,075 6,75E06 76,00 5,1E-04 2,2E-04 7,4E-04 TAE-01
BV C
Total BV 5 0,199 2,65E-05 217 5,7E-03 6,0E-04 6,3E-03 6,3E+00 Public
Lot B1 0,320 2,50E-06 0 0,0E+00 9,6E-04 9,6E-04 9,6E-01 Privé
Lot B2 0,120 4,70E-05 0 0,0E+00 3,6E-04 3,6E-04 3,6E-01 Privé
Total BV C 0, 6_38 2,53E-05 216,80 5,5E-03 1,9E-03 7,4E-03 7 4E+00

Raccordement direct au réseau

Lot E2 0.308 1,40E-04 0 0,0E+00 9.2E-04 9,2E-04 9.2E-01 Privé
Lot E1 0.267 5,80E-06 0 0,0E+00 8,0E-04 8,0E-04 8,0E-01 Privé
Lot A 0.460 9,70E-06 0 0,0E+00 1,4E-03 1,4E-03 1.4E+00 Privé
Lot F 0.324 5,00E-07 0 0,0E+00 9,7E-04 9,7E-04 9,7E-01 Privé
Musée 0475 2,00E-06 0 0,0E+00 1,4E-03 1,4E-03 1,4E+00 Privé
Total raccordement direct 1,834 3,16E-05 0,00 0,0E+00 5,5E-03 5,5E-03 5,5E+00

| B EEEAETICEL Rt 7,96E06 | 566,20 6,36E-03 1,15E-02 1,78E-02 1,78E+01

Intercepté 3,022 . ;- 2 . . .

* A ce stade d'avancement des études, l'emprise des noues/bassins des lots privés ne sont pas pris en compte pour calculer le débit infiltré.

Le volume de rétention des eaux pluviales pour chaque bassin versant a été calculé grace a la méthode
des pluies. Les hauteurs de pluie ont été déterminée avec la station du Bourget (coefficient de Montana
entre 30 min et 24h).

Les tableaux suivants présentent le volume de rétention nécessaire pour chaque bassin versant ainsi que

leur temps de vidange :
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A — c - Volume
Sous.bassins versants Perf:-:gﬁrde Surface A C équiv Sa Q fuite qs ah rétention * | TYPe de SBV
ha coeff ha I/s mm/min mm m3
Total BY 1 0175 0.79 0.138 0.72 0.031 37.98 5236 Public
Lot F.1a 0,309 0,76 0,236 093 0,024 3945 92,96 Privé
Lot F.1b 0,054 0,49 0,026 0,16 0,037 37,05 9,72 Privé
0,359 0,74 0,266 1,08 0,024 39,18 104,33 Privé
0.133 0.82 0.109 0.40 0.022 39.53 4324 Privé
Total BV A sur 30 ans 1,03 0,75 0,78 419 0,03 302,62
Total BY 2 0,321 0,29 0,093 158 0,102 33,76 3152 Public
0,308 0.72 0221 092 0,025 3897 86,25 Privé
cole (hvpothése) 0.427 0.75 0.320 1.28 0.024 3943 26.22 Hors proj
Total BV B sur 30 ans 1.06 0,60 0,63 3.52 0,03 244.00
0,223 0.20 0,045 067 0,090 32,55 14,54 Public
Total BV 3 sur 30 ans 0,22 0.20 0,04 0,67 0,09 1454
Total BV 4 0,075 0.87 0,065 0,74 0.068 34,46 2238 Public
Total BV 4 sur 30 ans 0.07 0.87 0,06 0.74 0.07 2238
Total BV 5 0.199 0.79 0.158 633 0.240 2757 4361 Public
0.320 0.71 0.228 0.96 0.025 38.91 88.64 Privé
0,120 0,66 0,079 0,36 0,027 38,70 30,63 Privé
Total BV C sur 30 ans 0.64 0.73 0.47 7.40 0.10 162.87
Raccordement direct au réseau
0.308 0.79 0242 092 0.023 39.07 9454 Privé
0.267 0.76 0.203 0.80 0.024 39.08 79.44 Privé
0.460 0.49 0,224 1,38 0,037 3941 88,23 Privé
0,324 0.74 0241 097 0,024 40,80 98,17 Privé
0,475 0,82 0,392 143 0,022 3968 155,49 Privé
Total raccordement direct sur 30 ans 1,83 0,71 1,30 5,50 0,03 515,87
TOTAL OPERATION (yc bassin | g 39 ang 3,02 17,83 1262,29
I ]
TOTAL OPI?RATION '{hors bassin = SeTE 0,00 0,00 136,07
intercepté)

BV A 0.5 |Jour(s)
BVEB 0,80 Jour(s)
BV 3 0,25 Jour(s)
Bv 4 0,35 Jour(s)
BV C 0,25 Jour(s)
Raccordement direct au réseau 1,09 Jour(s)

pour une pluie de retour 30 ans.

La surface totale des sous bassins versants est de 4,86 ha. Le débit de rejet total de
I'ensemble des ouvrages de stockage est de 14,56 I/s (BVA, BVB, BV3, BV4, BVC et les lots

directement raccordés au réseau). Ainsi, le projet respecte bien le débit de fuite de 3L/s/ha

2.7 Raisons pour lesquelles le projet a été retenu

La construction d’'un ensemble immobilier de logement de type R+2, R+2+C, R+3 et R+3+C sur un a deux
niveaux de sous-sol a Chelles (77) va générer des eaux d’exhaure le temps de réaliser les niveaux de

sous-sol et de mettre en ceuvre un cuvelage étanche pour garantir I'étanchéité de l'infrastructure en phase

d’exploitation du batiment.

Dossier n°20058 — 27 janvier 2022 — Dossier de déclaration "Loi sur I'Eau" au titre des rubriques 1.1.1.0, 1.1.2.0 et 2.1.5.0

Construction d'un ensemble immobilier sur un a deux niveaux de sous-sol — Ecoquartier Castermant a Chelles (77)

Donneur d’Ordre : ATLAND Résidentiel / VINCI Immobilier

Page 50/ 238



STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

En effet, afin de pouvoir satisfaire la mise en ceuvre des quotas de places de parking imposés par le Plan
Local d’Urbanisme de la commune de Chelles, le Maitre d’'Ouvrage a prévu la réalisation d’un ou deux
niveaux de sous-sol (cote du plancher bas du sous-sol entre +39,00 et +43,50 m NGF).

Ainsi, en phase chantier, I'étude hydrogéologique a montré que les fouilles des lots seront impactées par

un niveau de nappe pouvant atteindre :

» En période d’étiage un niveau compris entre +39,50 m NGF en amont hydraulique du site et
+38,80 m NGF a l'aval hydraulique.

» En période de Hautes Eaux un niveau compris entre +40,00 m NGF en amont hydraulique du
site et +39,30 m NGF a l'aval hydraulique.

» En période de Hautes Eaux Exceptionnelles, un niveau compris entre +41,30 m NGF en amont
hydraulique du site et +40,50 m NGF en aval.

Aussi, afin de pouvoir réaliser les niveaux de sous-sol, le Maitre d’Ouvrage a prévu la réalisation d’'un

dispositif de pointes filtrantes sur la périphérie de la fouille.

Etant donné la perméabilité hétérogéne des terrains en injection (entre 1.10 et 1.107), les volumes, et
la surface, il n’est pas possible de réinjecter les eaux d’exhaure dans la nappe, au risque d'impacter le

chantier en lui-méme.

Le Maitre d’Ouvrage a donc étudié la possibilité de rejeter les eaux d’exhaure du rabattement de nappe
en phase de chantier, dans le réseau d’assainissement de la commune de Chelles situé rue de Gabriel
Mortillet. Dans ce but, des prélévements d’eau de la nappe phréatique ont été réalisés et analysés par le
laboratoire AGROLAB (Annexe 3), afin de vérifier la compatibilité des eaux de la nappe avec un rejet au
réseau. Par ailleurs, 'Annexe 6 présente le courrier de demande d’autorisation pour le rejet
temporaire des eaux d’exhaure dans le réseau d’assainissement du concessionnaire (en attente

des éléments).

Par ailleurs, dans le cadre de I'étude hydrogéologique d’aout 2020, dix piézométres ont été posés pour

permettre d’apprécier le niveau de la nappe ainsi que ses variations saisonniéres.

Enfin, concernant la gestion des eaux pluviales a I'échelle de I'opération, le mafitre d’'ouvrage prévoit de
gérer les pluies de faible intensité (< 10 mm) a la parcelle grace a la réalisation de noue d’infiltration ou
jardin de pluie infiltrants. Ces ouvrages permettront de gérer 100% des petites pluies a la parcelle par
infiltration et évapotranspiration avec un temps de vidange de moins de 48h. Pour les pluies supérieures
a 10 mm, des ouvrages de rétention dimensionnés pour une pluie de retour 30 ans seront mis en place

pour stocker les volumes d’eau avant de les rejeter a débit régulé de 3l/s/ha.
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3 Identification du projet

3.1 Contexte réglementaire

Les textes reglementaires de référence pour I'établissement du présent dossier sont les suivants :

» Loi n°2006-1772 du 30 décembre 2006 sur I'eau et les milieux aquatiques ;

» Le titre 1°" du code de I'environnement portant sur I'eau et les milieux aquatiques et marins, et

notamment les articles L214-1 a 11 ;

» Décret n°2006-881 du 17 juillet 2006 modifiant le décret n°93-743 du 29 mars 1993 relatif a la
nomenclature des opérations soumises a autorisation ou a déclaration en application de l'article
10 de la loi n°92-3 du 3 janvier 1992 sur 'eau et le décret n°94-354 du 29 avril 1994 relatif aux

zones de répartition des eaux.

Conformément a I'article R214-1 du Code de I'Environnement, le projet est soumis a déclaration au titre

des rubriques :

o yo]
N. Nature de la rubrique Projet Régime
Rubrique
TITRE | : PRELEVEMENTS
Sondage, forage, y compris les essais de pompage, création de Réalisation de
puits ou d'ouvrage souterrain, non destiné a un usage 10 piézométres.
1.1.1.0 domestique, exécuté en vue de la recherche ou de la surveillance . it Déclaration
e d'eaux souterraines ou en vue d'effectuer un prélévement Dispositifs de
temporaire ou permanent dans les eaux souterraines, y compris rabattement de nappe
dans les nappes d'accompagnement de cours d'eau (D). en phase chantier.
Préléevements permanents ou temporaires issus d'un forage, puits ~ Rabattements de nappe
ou ouvrage souterrain dans un systeme aquifere, a I'exclusion de  en phase chantier pour
nappes d'accompagnement de cours d'eau, par pompage, latranche 1, 2 et 3
1.1.2.0  drainage, dérivation ou tout autre procédé, le volume total prélevé (6 mois de rabattement = Déclaration
etant: max pour chacune des
1° Supérieur ou égal a 200 000 m3/an (A) tranches réparties sur 3
2° Supérieur a 10 000 m3/an mais inférieur a 200 000 m3/an (D) ans)
TITRE Il : REJET
Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou sur
le sol ou dans le sous-sol, la surface totale du projet, augmentée  Rejets d’eaux pluviales
de la surface correspondant a la partie du bassin naturel dont les dans le sol sur un i _
2.1.5.0 écoulements sont interceptés par le projet, étant bassin versant de pres | Declaration
1° Supérieure ou égale a 20 ha (A) ; d’environ 4,8 ha
2° Supérieure a 1 ha mais inférieure a 20 ha (D).
Apport de 0,163 t/j de
Installations ou activités a 'origine d’un effluent correspondant a sel dissous lors du
- : . . . Non
2.24.0 un apport au milieu aquatique de plus de 1 t/jour de déverglacage des voies concerné

sels dissous : (D) projet soumis a déclaration

par les services
techniques
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Remarque :

Mise a part celle de I’Albien, nappe située plus en profondeur et non impactée par le projet, le site
d’étude ne se situe pas sur I'emprise d’une Zone de Répartition des Eaux (ZRE)

3.2 Projet soumis a Etude d’Impact

D’aprés la nomenclature annexée au R122-2 du Code de I'Environnement, le projet n’est pas soumis a
évaluation environnementale ni a un examen cas par cas concernant la catégorie 17 sur les dispositifs
de captage des eaux souterraines. Il est cependant soumis a un examen cas par cas concernant la
catégorie 39 a propos des opérations de construction. Cet examen cas par cas a été réalisé en octobre
2021 et la DRIEAT a soumis le projet a étude d'impact.

Le projet est soumis a la réalisation d’une évaluation environnementale d’apreés la décision
n°DRIEAT-SCDD-2021-166 du 2 décembre 2021 (Annexe 15).

Dossier n°20058 — 27 janvier 2022 — Dossier de déclaration "Loi sur I'Eau" au titre des rubriques 1.1.1.0, 1.1.2.0 et 2.1.5.0
Construction d'un ensemble immobilier sur un a deux niveaux de sous-sol — Ecoquartier Castermant a Chelles (77) &
Donneur d’'Ordre : ATLAND Résidentiel / VINCI Immobilier Page 53 /238



STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

4 Etat initial du site et de son environnement

4.1 Rayon d’action

Il est possible de calculer le rayon d’action maximal des dispositifs de prélevement de nappe afin de

déterminer et quantifier les impacts potentiels des dispositifs. Le rayon d’action est calculé d’aprés la

formule suivante :

TXt

r=15 %

Avec :

s I, le rayon d’action du rabattement en phase chantier (m) ;
« T, la transmissivité de I'aquifére (la perméabilité (5.10) x le rabattement maximum) ;
« 1, la durée d’atteinte du régime permanent (en s, 1 mois) ;

« S, le coefficient d’emmagasinement (5%, valeur arbitraire représentative de 'aquifere capté).

Pour chacun des lots, un rayon d’action a été calculé puis un rayon d’action globale a été tracé.
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Ainsi, le rayon d’incidence des dispositifs de préléevement de nappe (rabattement
provisoire en phase chantier) peut étre estimé au maximum a environ 510 m, sachant que
I'approche proposée est considérée comme pénalisante puisqu’elle ne prend pas en
compte la réalimentation naturelle de la nappe.

4.2 Géologie

4.2.1 Contexte géologigue général

D’aprés la carte géologique de Lagny au 1/50 000 du BRGM, le projet est situé sur la plaine alluviale de
la Marne composée d’Alluvions anciennes recouvrant des marnes infragyspeuses (Marnes et sable de
Monceau) et les calcaires de Saint-Ouen.

7 '\ 75 ;
JCera7:20 }\»\j‘ -
& Fond du Rodlead, = % 3 \ Nt

4 Marne Blanche de Pantin

ST\ e

A ‘ N |
11( P de la Renaissance
\&\2»52 l
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irgs-sur-Marne
3,%%.\"("3 sy~
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Calcaire de Champigny
N Y
NN - 3 T e
RS s erne

4.2.2 Succession lithologique au droit du projet

D’aprés les données bibliographiques disponibles sur le secteur et celles obtenues lors des
reconnaissances géotechniques préliminaires réalisées par ANTEA en 2010, il est possible de définir la
coupe géologique suivante au droit du projet :
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Age Formation

Remblais et

uaternaire .
Q Alluvions

Marnes
Infragyspeuses

Eocéne Calcaire de Saint
Ouen

Sables ou gres de
Beauchamp

Lithologie

Remblai de gravats et
pavés, sables et graviers

Marne jaune a verdatre

Marne blanche a rosée

Marne sableuse bleu-gris

Cote du toit
(m NGF)

+41,5/ +47,30

+40,5/ +45,30

+35,7 [+40

+26 / +30

Profondeur du
toit (m)

17

Epaisseur

(m)

4-5

10

>8

Les niveaux de sous-sol seront donc ancrés dans laformation des Marnes infragypseuses.

4.3 Eaux souterraines

4.3.1 Présentation des nappes en présence

L’analyse du contexte géologique proposée aux paragraphes précédents permet d’identifier 'aquifére

superficiel présent au droit du projet :

+ Lanappe des Alluvions, contenue dans les Alluvions anciennes déposées par la Marne, et en

connexion hydraulique avec le niveau de cette derniére. Elle est en connexion latérale avec la

nappe de I'"Eocene supérieur lorsque les deux formations sont contigués ;

+ La nappe de I’Eocéne supérieur contenue dans les Marnes Infragypseuse et dans les Marno-

calcaires de Saint-Ouen en connexion hydraulique avec la nappe sous-jacente des Sables de

Beauchamp.

Le projet sera concerné par les variations de la nappe de ’Eocéne supérieur en connexion

hydraulique latérale avec la nappe des alluvions de la Marne située plus au Sud.

4.3.2 Piézométrie et sens d’écoulement

Le bureau d’étude Géolia a réalisé huit piézométres entre mai et juin 2020. Le plan d'implantation des

ouvrages est présenté en Annexe 2 et les niveaux d’eau mesurés par StratéGEO conseil sont récapitulés

dans les tableaux ci-dessous :
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Ouvrage

Pz1

Pz 2

Pz 3

Pz 4

Pz5

Pz 6

Pz7

Pz 8

Altitude de la
téte de
I'ouvrage
+41,7 m NGF
+43,9 m NGF
+47,6 m NGF
+46,5 m NGF
+44,5 m NGF
+42,91 m NGF

+44,7 m NGF

+41,6 m NGF

Altitude de la téte

Profondeur
de I'ouvrage

9,88 m

9,01m

9,87 m

9,70 m

9,70 m

9,86 m

10m

9,80 m

Profondeur de

Niveau d’eau
20/05/2020

7,79 m/TN
+39,81 m NGF

7,06 m/TN
+39,44 m NGF

5,28 m/TN
+39,22 m NGF

5,34 m/TN
+39,36 m NGF

Niveau d’eau
12/06/2020

2,04 m/TN
+39,30 m NGF

4,58 m/TN
+39,32 m NGF

8,09 m/TN
+39,51 m NGF

7,40 m/TN
39,10 m NGF

5,52 m/TN
+38,98 m NGF
3,85 m/TN
+39,29 m NGF
5,5 m/TN
+39,2 m NGF

2,55m/TN
+39,05 m NGF

Niveau d’eau

Niveau d’eau
01/10/2020

2,78 m/TN
+38,92 m NGF

4,97 m/TN
+38,93 m NGF

8,50 m/TN
+39,10 m NGF

7,72 m/TN
+38,78 m NGF

6,25 m/TN
+38,25 m NGF
4,17 m/TN
+38,74 m NGF

5,86 m/TN
+38,84 m NGF

2,87 m/TN
+38,73 m NGF

Niveau d’eau

Ouvrage de I'ouvrage I'ouvrage 21/01/2021 23/03/2021
2,40 m/TN 2,31 m/TN
Pz1 +41,7 m NGF 9,88 m
+39,30 m NGF +39,39 m NGF
4,60 m/TN 4,50 m/TN
Pz 2 +43,9 m NGF 9,01 m
+39,30 m NGF +39,40 m NGF
8,12 m/TN 8,02 m/TN
Pz 3 +47,6 m NGF 9,87 m
+39,48 m NGF +39,58 m NGF
7,47 m/TN 7,32 m/TN
Pz 4 +46,5 m NGF 9,70 m
+39,03 m NGF +39,18 m NGF
5,57 m/TN 5,45 m/TN
Pz5 +44,5 m NGF 9,70 m
+38,93 m NGF +39,05 m NGF
3,93 m/TN 3,79 m/TN
Pz 6 +42,91 m NGF 9,85 m
+38,98 m NGF +39,12 m NGF
55m/TN 5,42 m/TN
Pz7 +44.7 m NGF 10m
+39,2 m NGF +39,28 m NGF
Pz 8 +41,6 m NGF 9,80 m - -

Ces niveaux piézométriques sur 'ensemble de la zone d’étude permettent d’esquisser une ébauche de

carte piézométrique, présentée en figure suivante, lors de la mesure du 12 juin 2020 :

Dossier n°20058 — 27 janvier 2022 — Dossier de déclaration "Loi sur I'Eau" au titre des rubriques 1.1.1.0, 1.1.2.0 et 2.1.5.0
Construction d'un ensemble immobilier sur un a deux niveaux de sous-sol — Ecoquartier Castermant a Chelles (77)
Donneur d'Ordre : ATLAND Résidentiel / VINCI Immobilier

Page 57/ 238



STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Sud-Ouest, avec un gradient d’environ 0,4%.

D’aprés I’ébauche de carte piézométrique, I’écoulement de la nappe est orienté vers le Sud-

4.3.3 Perméabilité des formations

4.3.3.1 Essais de perméabilité

Des essais de perméabilité ont été réalisés le 13/05/2020 et le 20/05/2020 au droit des piézomeétres sur

le site d’étude. Les essais ont été interprétés par la méthode de la charge variable et par 'approximation

de Dupuit. Les résultats sont synthétisés dans les tableaux suivants et les procés-verbaux sont présentés

en Annexe 4.

Sondage L':Z::Zg'e Type d’essai Profondeur de I’essai = Niveau statique Pe;’;r;:slbé:te
Pz3 Vidange et Entre 7 et 10 m/sol 7,79 m/sol 3,2.10%m/s
Marno-Calcaires suivi de la
de Saint-Ouen remontée
Pz4 Entre 7 et 10 m/sol 7,06 m/sol 1,3.10°m/s
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o Lithologie Profondeur  Débit
ondage testée de 'essai | (m%/h)
Entre 2 et
Pzl 10 m/sol
Entre 4 et
Pz2 10 m/sol
P75 Marnes Entre 5 et 0.6
Infragypseuses 10 m/sol
Entre 3 et
Pz6 10 m/sol
Entre 4 et
Pz7 10 m/sol

Niveau
statique

2,09 m/sol

4,30 m/sol

5,28 m/sol

3,35 m/sol

5,34 m/sol

Rabattement

0,13 m

0,65m

1,0m

0,03 m

0,17 m

Epaisseur
captée

7,8 m

47 m

4,6 m

6,1m

47 m

Perméabilité
calculée

1,7.10*m/s

5,4.10%m/s

3,6.10°m/s

9,1.10%*m/s

2,1.10%m/s

La perméabilité apparente des Marno-Calcaires de Saint-Ouen semble étre comprise entre 3.10° et

1.10° m/s.

Toutefois, une zone plus perméable semble étre présent au droit de certains piézometres avec des

valeurs comprises entre 4.10° et 9.10“ m/s, ce qui peut étre le fait de passées calcareuses fissurées.

4.3.3.2 Essais de pompage

Afin d’affiner les valeurs de perméabilité estimées en mai 2020, deux essais de pompage en vraie

grandeur ont été réalisés le 3 et le 4 juin 2021 au droit des forages FP1 et FP2.

L’essai de pompage du 3 juin a été réalisé dans FP1 a un débit de 2,7 m3/h pendant 6h. A la fin de la

phase de pompage, le niveau de la nappe a été suivi pendant toute la durée de la remontée.

Les niveaux d’eau ont également été suivis dans un piézomeétre d’observation PZ6 pendant les phases

de pompage mais son niveau n’a pas été influencé.

L’hydrogramme de I'essai de pompage est présenté en figure suivante.
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Pompage de 6h- Débit de 2,7m3/h (le 03/06/2021)
@' Ouvrage FP1- NS : 3,90 m /sol

/'\E{\ TEMPS EN SEC
STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

a 5000 10000 15000 20000 25000

RABATTEMENT EN M
=

L’essai de pompage du 4 juin a été réalisé dans FP2 a un débit de 2,4 m3/h pendant environ 1h puis
2,77 m3/h pendant 5h. A la fin de la phase de pompage, le niveau de la nappe a été suivi pendant toute
la durée de la remontée.

Les niveaux d’eau ont également été suivis dans un piézométre d’observation PZ3 pendant les phases

de pompage mais son niveau n’a pas éteé influencé.

L’hydrogramme de I'essai de pompage est présenté en figure suivante :
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Pompage de 6h - Débit de 2,77 m3/h (le 04/06/2021)
@' Ouvrage FP2 - NS: 8,22 m /sol

CEO

STRATEGIE ET GESTION OE L'EAU EMPS EN SEC
05

5000 10000 15000 20000 25000 30000

RABATTEMENT EN M

L’interprétation des résultats des essais de pompage a été réalisée selon I'approximation logarithmique
de C.E. Jacob (1946) corrigée par la formule de Kruseman and de Ridder (1997) afin de respecter le

régime libre de la nappe superficielle :

» Cooper and Jacob (1946) :

0,183 x
r= —Q

2,25 X T X t,
S=——5——

x2

Avec :

o T :latransmissivité de 'aquifere (m?s),
o Q:le débit de I'essai (Mm3/s),

o C :l'accroissement des rabattements au cours d’un module logarithmique (m).

» Kruseman and de Ridder (1997) :

S =S—%

Avec :

o §’:le rabattement corrigé (m) ;
o s:lerabattement observé (m) ;

o b :l'épaisseur saturée de l'aquifére (m).
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Ouvrage FP1 Transmissivité (m?/s)
Essai de pompage du 03/06/2021
Descente & 2,7 m3h 8.10* m%/s

Transmissivité retenue 8.10* m?/s

Perméabilité moyenne

-4
estimée (m/s) 1,6.10% m/s

Ouvrage FP2 Transmissivité (m?/s)

Essai de pompage du 04/06/2021

Descente a 2,4 m3h 1,3.10° m?/s
Descente a 2,77 m3/h 1,7.10° m?/s
Transmissivité retenue 1,5.10% m?/s

Perméabilité moyenne

-4
estimée (m/s) 3.10" m/s

Ainsi, la transmissivité apparente des Marno-Calcaires de Saint-Ouen au droit de I’ouvrage FP1 est
de I'ordre de 1,5.10° m?/s et de 8.10* m?/s au droit de I'ouvrage FP2.

Remarques :

Lors de I'essai de pompage, les piézometres d’observation ont trés faiblement réagi et n'ont pas

pu étre interprétés.

Les valeurs de perméabilité obtenues sont ponctuelles et correspondent a la perméabilité
apparente des formations testées, pouvant présenter des variations spatiales verticales ainsi

qu’une hétérogénéité horizontale sur I'ensemble du site.

4.3.4 Qualité physico-chimique de la nappe

Des analyses physico-chimiques de I'eau de nappe ont été effectuées dans les ouvrages Pz 2, Pz 4 et
Pz 5 (prélevement le 12/06/2020 par StratéGéO Conseil), dans Pz1, Pz3 et Pz6 (prélévement en juin
2020 par Géolia) puis, a la suite d’échange avec le concessionnaire, des analyses complémentaires ont
été réalisées dans FP1 et FP2 (prélevement le 04/06/2021), en prévision des demandes d’autorisation

de rejet des eaux d’exhaure lors des opérations de rabattement de nappe en phase chantier.

Les résultats sont consignés en Annexe 3 et synthétisés dans le tableau ci-dessous :
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Exemple de
Paramétres Concentrations Concentrations Concentrations seqils‘pour
dans Pz 2 dans Pz 4 dans Pz 5 rejet a un
réseau EP
Ma“tiiilgg (Sl\‘jféf{‘)sm“ 12 mg/L 210 mg/L 170 mg/L <35 mg/L
Dem:;fgeégieoc(zgién(i)%ge en <1 mg/L <1 mg/L <1 mg/L <30 mg/L
Dergi;gsn%héggg; en 18 mg/L 10 mg/L 7 mg/L <125 mg/L
Azote global 12,1 mg/L 17 mg/L 22 mg/L <150 mg/L
Phosphore total 0,006 mg/L 0,17 mg/L 0,06 mg/L <10 mg/L
Indice phénols <0,01 mg/L <0,01 mg/L <0,01 mg/L <0,3 mg/L
Plomb et composés (Pb) <0,005 mg/L <0,022 mg/L <0,005 mg/L <0,1 mg/L
Cuivre et composés (Cu) <0,004 mg/L <0,039mg/L <0,004 mg/L 1 mg/L
Chrome et composés (Cr) <0,004 mg/L <0,005 mg/L <0,004 mg/L 2 mg/L
Nickel et composés (Ni) <0,01 mg/L <0,05 mg/L <0,01 mg/L 2 mg/L
Zinc et composes (Zn) <0,006 mg/L <0,011 mg/L <0,006 mg/L 5 mg/L
Ma“ga”éSfMent)Comp"Sés 0,024 mg/L 0,77 mg/L 0,004 mg/L <1 mg/L
Fer, a'”m"ziF”e“jr/flt)C"mp"Sés <0,13 mg/L 76 mgiL 0,9 mg/L <15 mg/L
Cadmium (Cd) <0,0002 mg/L <0,0006 mg/L <0,0002 mg/L 0,2 mg/L
Mercure (Hg) <0,1 mg/L <0,1 mg/L <0,1 mg/L 0,05 mg/L
Somme des métaux <0,2 mg/L 77,2 mg/L <0,1 L mg/L <15 mg/L
Cor'gﬁ’ggééﬁéosr%ig?(‘)‘es 0,033 mg/L 0,017 mg/L 0,014 mg/L <1 mg/L
Hydrocarbures totaux <0,05 mg/L <0,065 mg/L <0,050 mg/L <10 mg/L
Fluor et composés (F) 0,37 mg/L 0,33 mg/L 0,27 mg/L <15 mg/L
pH 7,4 7,3 7,3 55-8,5
Température - - - <23,5°C
HAP Somme <0,24. 10 mg/L n.d n.d <0,05 mg/L
Benzéne <2.10* mg/L <2.10* mg/L <2.10* mg/L 0 mg/L
Toluéne <5.10* mg/L <5.10* mg/L <5.10* mg/L <4 mg/L
Ethylbenzéne <5.10* mg/L <5.10* mg/L <5.10* mg/L <1,5 mg/L
Xyléne <7.10* mg/L <3.10* mg/L <3.10* mg/L <1,5 mg/L
PCB n.d n.d n.d <0,05 mg/L
Détergents anioniques <0,1 mg/L <0,1 mg/L <0,1 mg/L -
Sulfates 370 mg/L 270 mg/L 270 mg/L 400 mg/L
Arsenic <0,1 mg/L 0,2 mg/L <0,1 mg/L <lmg/L

Dossier n°20058 — 27 janvier 2022 — Dossier de déclaration "Loi sur I'Eau" au titre des rubriques 1.1.1.0, 1.1.2.0 et 2.1.5.0
Construction d'un ensemble immobilier sur un a deux niveaux de sous-sol — Ecoquartier Castermant a Chelles (77) &
Donneur d’'Ordre : ATLAND Résidentiel / VINCI Immobilier Page 63 /238



STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Parameétres

Matiére en suspension
totales (MEST)

Demande biochimique
en oxygene (DBO5)

Demande chimique en
oxygene (DCO)

Azote global
Phosphore total
Indice phénols
Plomb et composés (Pb)
Cuivre et composés (Cu)

Chrome et composés
(Cn

Nickel et composés (Ni)
Zinc et composeés (Zn)

Manganese et composés
(Mn)

Fer, aluminium et
composeés (Fe+Al)

Cadmium (Cd)
Mercure (Hg)

Composés organiques
halogénés (AOX)

Hydrocarbures totaux
Fluor et composés (F)
pH
Température
HAP Somme
Benzéne
Toluéne
Ethylbenzéne
Xyléne
PCB
Détergents anioniques
Sulfates

Arsenic

Concentrations

dans Pz1

6 800 mg/L
<3 mg/L

170 mg/L

12 mg/L
2,2 ug/l

<10 pg/L
33 pgl/l

59 pgl/l

49 pg/l

45 g/l
250 ug/l

<1,5 pg/l
<0,5 ug/l

<500 pg/L

<0,09 mg/L
1,2 mg/L
7,4
<0,5 pgl/l
<0,5 pgl/l
<0,5 ugl/l
<0,5 ugl/l
0,17 mg/L
340 mg/L
0,02 mg/L

Concentrations

dans Pz3

62 000 mg/L

<3 mg/L

110 mg/L
20 mg/L
2,1 mg/L
<0,1 mg/L
<250 pgl/l
200 pgl/l
500 g/l

290 pg/!
1300 ug/!

<38 ugl/l
13 pgl/l

< 1000 pg/L

<0,05mg/L
0,35 mg/L
7.3
<0,5 ugl/l
<0,5 ugl/l
<0,5 ugl/l
<0,5 ugl/l
1000 mg/L
180 mg/L
0,015 mg/L

Concentrations

dans Pz6

5400 mg/L
<3 mg/L

170 mg/L

14 mg/L
3 ug/l
<10 pg/L
56 g/l
54 ugl/l

64 ug/l

54 pg/!
240 ug/l

<1,5 ugl/l
<0,5 ug/l

<500 pg/L

<0,1mg/L
0,88 mg/L
7,6
0,02 pgl/l
<0,5 ugl/l
<0,5 ugl/l
<0,5 ugl/l
<0,5 ugl/l
0,17 mg/L
230 mg/L
0,028 mg/L

Exemple de
seuils pour
rejet a un
réseau EP

<35 mg/L
<30 mg/L

<125 mg/L

<150 mg/L
<10 mg/L
<0,3 mg/L
<0,1 mg/L
1 mg/L

2 mg/L

2 mg/L
5 mg/L

<1 mg/L

<15 mg/L

0,2 mg/L
0,05 mg/L

<1 mg/L

<10 mg/L
<15 mg/L
55-85
<23,5°C
<0,05 mg/L
0 mg/L
<4 mg/L
<1,5 mg/L
<1,5 mg/L
<0,05 mg/L
400 mg/L
<lmg/L
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Parameétres

Matieére en suspension totales
(MEST)

Demande biochimique en
oxygene (DBO5)

Demande chimique en oxygéne
(DCO)

Azote global
Phosphore total
Indice phénols
Plomb et composés (Pb)
Cuivre et composés (Cu)
Chrome VI
Chrome et composés (Cr)
Nickel et composés (Ni)
Zinc et composes (Zn)
Manganése et composés (Mn)
Fer (Fe)
Aluminium (Al)
Cadmium (Cd)
Mercure (Hg)
Somme des métaux

Composés organiques halogénés
(AOX)

Hydrocarbures totaux
Fluor et composés (F)
pH
Température
HAP Somme
Benzene
Toluene
Ethylbenzéne
Xyléne
PCB
Détergents anioniques
Sulfates
Argent
Sulfure
Substance extractible a 'hexane

Substance extractible au
chloroforme sec

Chlore libre
Arsenic
Cyanure totaux
Etain

Concentrations

dans FP1
25 mg/L
<1 mg/L

11 mg/L

11 mg/L
0,13 mg/L
<0,01 mg/L

<0,005 mg/L
<0,007 mg/L
<0,005 mg/L
<0,004 mg/L
<0,01 mg/L
<0,013 mg/L
0,069 mg/L
0,12 mg/L
0,08 mg/L
<0,0002 mg/L
<0,1 pg/L
<0,2 mg/L

<0,010 mg/L

0,28 mg/L
0,18 mg/L
7,4
0,017 pg/l
<0,2 ug/l
1,9 pg/l
<0,5 ugl/l
n.d
n.d
<0,1 mg/L
220 mg/L
<0,005 mg/L
<0,4 mg/L
7,5 mg/L

3 mg/L
<5.10* mg/L
<0,01 mg/L

0,010 mg/L
<0,03 mg/L

Concentrations

dans FP2
12 mg/L
<1 mg/L

<5 mg/L

1,5 mg/L
0,06 mg/L
<0,01 mg/L

<0,005 mg/L
<0,007 mg/L
<0,005 mg/L
<0,004 mg/L
<0,01 mg/L
0,031 mg/L
0,009 mg/L

0,05 mg/L

0,06 mg/L
<0,0002 mg/L

<0,1 pg/L

<0,1 mg/L

<0,010 mg/L

<0,050 mg/L
0,46 mg/L
7,3
n.d
<0,2 ug/l
<0,5 ug/l
<0,5 ug/l
n.d
n.d
<0,1 mg/L
160 mg/L
<0,005 mg/L
<0,4 mg/L
2,5 mg/L
1,8 mg/L
<5.10* mg/L
<0,01 mg/L

<0,002 mg/L
<0,03 mg/L

Exemple de seuils
pour rejet a un réseau
EP

<35 mg/L
<30 mg/L

<300 mg/L

<150 mg/L
<10 mg/L
<5 mg/L
<0,1 mg/L
<1 mg/L
<0,1 mg/L
<2 mg/L
2 mg/L
<5 mg/L
<1 mg/L
<5 mg/L
<10mg/L
0,2 mg/L
0,05 mg/L
<15 mg/L

<1 mg/L

<5 mg/L
<10 mg/L
55-8,5
<23,5°C
<0,05 mg/L
0 mg/L
<4 mg/L
<1,5 mg/L
<1,5 mg/L
<0,05 mg/L
400 mg/L
<0,1 mg/L
<1 mg/L
150 mg/L

5 mg/L

3 mg/L
<lmg/L
<0,1 mg/L
<0,1mg/L
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Les analyses physico-chimiques montrent que I’eau de la nappe présente globalement une

bonne qualité en vue d’un rejet au réseau.

Dans le cadre d’un rabattement de nappe, un dispositif de décantation devra étre mis en
aeuvre avant rejet, ce qui permettra notamment de contrdler les concentrations en matiéres

en suspension et en métaux des eaux d’exhaure.

4.3.5 Masse d'eau

Le projet est situé dans I'emprise des masses d’eau suivantes :

+ FRHG104 « Eoceéne du Valois », dont l'objectif de bon état qualitatif et quantitatif est fixé pour
2015.
» FRHG218 « Albien-néocomien captif », dont l'objectif de bon état qualitatif et quantitatif est fixé

pour 2015.

4.3.6 Vulnérabilité de la nappe

La vulnérabilité de la nappe est naturellement élevée en raison de sa faible profondeur et du fait qu’il

n’existe aucune barriére hydraulique naturelle entre elle et le terrain naturel.
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4.3.7 Etude des Niveaux des Plus Hautes Eaux

L’étude hydrogéologique réalisée dans le cadre du projet par Straté GéO Conseil en juillet 2021, a permis
de définir les niveaux des plus hautes eaux caractéristiques de la nappe. lls sont synthétisés dans les

tableaux et les cartes suivantes.

Lot A Lot B1 Lot B2 Lot D Lot E1
RDC +41,96 a +45,55 a +47,30 a +45,00 a +44,30 a
(m NGF) 45,55 +47,15 +47,70 +47,30 +45,15
i) +40,7 +42,05 +43.8 +41,5 +40,8
(m NGF) ] ] H ] ’
R-2
(m NGF) +39,55 +40,58 +39
Cote estimée du
terrassement (m NGF) +40,4 +39,25 +40,28 +38,7 +40,5
Cote estimée des fouilles
de fondations +39,9 +38,75 +39,78 +38,2 +40
(m NGF)
Niveau d’étiage EB 39,1 39,15 39,25 39,6 39,05
Hautes Eaux annuelles
(phase chantier) 39,6 39,65 39,75 40,1 39,55
Hautes Eaux annuelles
exceptionnelles 40,8 40,85 40,95 41,3 40,75
NPHE 10 ans 41,10 41,15 41,25 41,60 41,05
NPHE 100 ans 42,45 42,5 42,6 42,95 42,4
Impacté en période d’étiage - oui - oui -
+0,40 m/FF +1,40 m/FF
Impacté en phase chantier Oui Oui
— Hautes Eaux Annuelles . +0,90 m/FF . +1,90 m/FF
Impacté en phase chantier - oui oui oui oui oui
Hautes Eaux annuelles
exceptionnelles +0,90 m/FF +2,10 m/FF +1,17 m/FF +3,10 m/FF +0,75 m/FF
Impacté en cas d’'une Oui Oui QOui Oui Oui
décennale +0,40 m/PB +1,60 m/PB +0,67 m/PB +2,60 m/PB +0,25 m/PB
Impacté en cas d’'une Oui Oui Qui Oui Oui
centennale +1,75 m/PB +2,95 m/PB +2,02 m/PB +3,95 m/PB +1,60 m/PB

FF : Fond de fouille des fondations

PB : Plancher bas du sous-sol
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Lot E2 Lot F1 Lot F2 Lot F3
RDC +44,15 4 +46,00 a +45,16 a
(m NGF) +44.,7 a7 +46,80 +46,70 +44,90
i) +41,6 +435 +42,35 +41,66 +41,4
(m NGF) ] ] ] H ’
R-2
(m NGF) +41 +39,95
Cote estimée du
terrassement (m NGF) +41,3 +40,7 +39,65 +41,36 +41,1
Cote estimée des
fouilles de fondations +40,8 +40,2 +39,15 +40,86 +40,6
(m NGF)
Niveau d’étiage EB 39,15 39,45 39,3 39,35
Hautes Eaux annuelles
(phase chantier) 39,65 39,95 39,8 39,85
Hautes Eaux annuelles
exceptionnelles 40,85 41,15 41 41,05
NPHE 10 ans 41,15 41,45 41,30 41,35
NPHE 100 ans 425 42,8 42,65 42,7
Impacté en période ) ) Oui i )
d’étiage +0,30 m/FF
Impacté en phase oui
chantier — Hautes Eaux - -
Annuelles +0,80 m/FF
Impacté en phase
chantier - Hautes Eaux Oui Oui Oui Oui Oui
annuelles +0,05 m/FF +0,65 m/FF +2,00 m/FF +0,14 m/FF +0,45 m/FF
exceptionnelles
Impacté en cas d’une i Oui Oui ) )
décennale +0,15m/PB | +1,50 m/PB
Impacté en cas d’une Oui Oui Oui Oui Oui
centennale +0,90 m/PB +1,50 m/PB +2,85 m/PB +1,00 m/PB +1,30 m/PB

FF : Fond de fouille des fondations

PB : Plancher bas du sous-sol
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Période d'étiage (EB) A
N
&
Y ‘?\90’5
9 £ I 7 Cote du Cote du
eo,b ao,)) g% Ger m ) Lots R-1 R-2
779 (mNGF) | (mNGF)
% : A 40,7
B1 42,05 39,55
B2 438 40,58
E1 40,8 =
41,6/ -
E2 435 41
D 415 39
F1 4235 39,95
P2 41,66 -
3 21,4

‘ Radier impacté |

‘ [] Fond de fouille du R-1 impacté |

Echelle: 1/1000e I [_] Fond de fouille du R-2 impacté |

Période de hautes eaux annuelles (EC) A
N
790 - X
u:?)o y%o "?’igo oo, 6, e Co:ldu Cn;;du
% ) ”, = m
Yoo Y, _ — , < (mNGF) | (m NGF)
2 A Y & A 40,7 -
B1 42,05 39,55
B2 43,8 40,58
7 E1 40,8 B
=R -
L I I
2 D 41,5 39
1 42,35 39,95
P2 41,66 -
3 41,4 =
| Radier impacté I

’ [ Fond de fouille du R-1 impacté ‘

‘ [] Fond de fouille du R-2 impacté ’

Echelle: 1/1000e
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Période de hautes eaux annuelles exceptionnelles (EC max A
N
Cote du Cote du
Lots R-1 R-2
(mNGF) | (m NGF)
A 40,7
B1 42,05 39,55
B2 43,8 40,58
E1 40,8
41,6/ -/
E2 435 41
D 41,5 39
F1 42,35 39,95
5] 41,66
3 41,4
[ Radier impacté l
‘ D Fond de fouille du R-1 impacté l
Echelle: 1/1000¢ I [_] Fond de fouille du R-2 impacté |

NPHE 10 ans A
N
%2
% % %, '“60,,, Cotedu | Cotedu
2 Vs Y, KN Lots R-1 R-2
Yoo o e (mNGF) | (m NGF)
A 40,7 -
B1 42,05 39,55
B2 438 40,58
a0 m NG E1 40,8 -
- 1 ) 5 | 4 -/
a1,00™ 3 435 41
50 m NGF \ - D 41,5 39
49/
m m F1 42,35 39,95
40,80m NGF F2 41,66 -
20,70 ™ NGF k3 414 -
’ :I R-1 et radier impacté
Echelle: 1/1000¢ ’ [] R-2etradier impacté ‘
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NPHE 100 ans A
N
Cote du Cote du
Lots R-1 R-2
(mNGF) | (m NGF)
A 40,7
B1 42,05 39,55
B2 438 40,58
42,40 m NGF E1 40,8
41,6/ -/
NGF
a230™ E2 435 41
020N D 415 39
F1 42,35 39,95
a2,10m NG [ 41,66
NGF 3 41,4
22,00™
‘ |:| R-1 et radier impacté ‘
Echelle: 1/1000¢ I [] R-2etradier impacté }

4.4 Eaux superficielles

4.4.1 Contexte hydrologique

Le site d’étude se trouve dans la vallée de la Marne. Dans le secteur, le réseau hydrographique s’écoule

globalement du Nord vers le Sud. A I'Est du projet s’écoulent le ru de Chantereine a 1 km et le Ru d’Armoin

a 3 km, tous deux en direction de la Marne.

Au Sud du projet, le Canal de Chelles est situé & 1 km, la Marne a 1,5 km et le Ru de la Gondoire qui est

également un affluent de la Marne & un peu plus de 3 km.
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4.4.2 Les zones humides

Le projet n'est pas situé dans I'emprise d’'une zone humide ou potentiellement humide d’aprés la
cartographie de la DRIEE lle-de-France, présentée en figure suivante :

ATLAND

RESIDENTIEL

Opération Castermant
Evaluation environnementale du projet
d’aménagement sur la commune de Chelles (77)

Diagnostic des zones humides

Enveloppes d'alerte des zones humides
(DRIEE Tle-de-France 2018)

[ Aire détude
— Limite départementale
Enveloppes d'alerte des zones humides :
Classe A :
[ Zones humides avérées dont
les limites peuvent étre 3 préciser
Classe B
Probabilité importante de zones humides mais
le caractire humide et les limites restent 3 vérifier
et préciser
Classe C:
Zones présentant un manque d'information ou pour
lesquelles les informations existantes indiquent une
pe " ‘dehors cles avtres classes)

Classe D :
Réseau hydrographique et plans d'eau

0 1

— w— w—
omatres
Y Rélisation | AUDDICE, janwier 2021
Sources de fond de carte | IGN SCAN 25

QUAICE st
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Cependant, un diagnostic de zone humide a été réalisé sur 'ensemble de la ZAC par le bureau d’étude
Audiccé environnement (dossier 20020047 -01/02/2021- Annexe 12). Ce diagnostic a été réalisé selon
les trois critéres suivants :

+ Habitat naturel ;
» Pédologique ;
» Floristique.

Quatre habitats non caractéristiques des milieux humides selon la typologie Corine Biotope ont été
identifiés mais trois habitats (la friche urbaine colonisée par des arbustes, la friche urbaine, le terrain en
friche) étaient potentiellement a caractére humide. C’est pourquoi une étude de la végétation a été
réalisée mais celle-ci s’est révélée négative. Aucun cortége floristique n’est caractéristique d’une zone
humide. Afin de compléter ces investigations, 25 sondages pédologiques ont été réalisés le 10 novembre

2020 mais aucun sondage ne fut caractéristique d’'une zone humide.

Selon les critéres habitats, floristique et pédologiques, aucune zone humide n’a été
identifiée.
Aussi, aucune prescription particuliere a ce titre n’est a signaler pour le dispositif de

rabattement de nappe en phase chantier.

ATLAND

—ESIDENTIEL

Opération Castermant
Evaluation environnementale du projet
d’aménagement sur la commune de Chelles (77)

Diagnostic des zones humides

L isation des zones
a l'échelle de l'aire d'étude

[ aire d'étude
Sondage caractéristique de :
@ Zzone non humide
Habitat rattaché a :
Zone non humide
B Zone impérméabilisée - non humide

0 100 200
e
Wetres

Réalisation : AUDDICE, janvier 2021
S| |, Sources de fond de cante : GOOGLE SATELLITE, 2020
au |CE sources de données : ATLAND RESIDENTIEL - AUDDICE, 2020
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4.5 Milieux naturels

45.1 Schéma Régional de Cohérence Ecologique (SRCE)

Le schéma régional de cohérence écologique (SRCE) est un document cadre élaboré dans chaque
région, mis & jour et suivi conjointement par la région (Conseil régional) et I'Etat (préfet de région) en

association avec un comité régional Trame verte et bleue.

Le contenu des SRCE précise les orientations nationales pour la préservation et la remise en bon état

des continuités écologiques.

Opération Castermant
Evaluation environnementale du projet
d’aménagement sur la commune de Chelles (77)

Etude écologique

Schéma Régional de Cohérence Ecologique

7

/
s A ‘; o .v.' X v
[ 2one d'implantation Potentielle (21P) / 7 X / > /'/,///'///
[ Arre d'étude immediate (50 m) i = < /////
"1 Are dtude loignée (2 km oy 7 gl
iy X <
i

+ess Lisons dintérét en milieu urbains e L 951745 %)

%
v

*++ Corridors arborés
Corridors herbacés
23 Milieux humides
Réservoirs de biodiversite
Secteurs d'intéréts en milieux urbains
W Corridors alluviaux multitrames

0 1
— —
Khombures

) Réslisation : AUDOICE, sodit 2020
Soureas de fond de earte : KGN SCAN 25 g
donndes : KGN ADMIN EXPRESS - ATUAND RESIDENTIEL - AUDDICE, 2020 {

QUAICE ot e e skt o

Un corridor herbacé traverse le site dans sa partie Nord-Est. Cependant, d’apres I’étude
écologique réalisée par Auddicé environnement (dossier 20020071-10/02/2021 Annexe 10),
ce corridor est peu fonctionnel compte tenu de I’existence de ruptures physiques actuelles
et de la définition géographique peu précise de celui-ci dans le cadre du SRCE d’ile-de-

France. Ainsi, 'impact en phase chantier a été évalué comme non significatif.

En outre, durant la phase exploitation, il est prévu de réaliser des espaces végétalisés qui
permettront de rétablir les connexions. Ainsi le projet d’aménagement n’aura pas d’impact
négatif sur les réservoirs de biodiversité et les continuités écologiques
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4.5.2 Les zones naturelles d’intérét écologique, faunistique et floristiques (ZNIEFF)

Les ZNIEFF sont des espaces naturels dont l'intérét repose soit sur I'équilibre et la richesse des

écosystemes, soit sur la présence d’espéces floristiques ou faunistiques rares et menacées.

L’inventaire de ces zones, initié et animé par I'Etat en 1982, sous la tutelle scientifique du Muséum

national d’histoire naturelle, distingue deux types de zones :

» ZNIEFF de type | qui correspondent a des secteurs de superficie généralement limitée, définis
par la présence d’espéeces ou de milieux rares ou remarquables caractéristiques du patrimoine
naturel national ou régional. Ce sont des zones particulierement sensibles a des équipements ou

a des transformations méme limitées ;

» ZNIEFF de type Il qui correspondent a des grands ensembles naturels riches ou peu modifiés
par 'lhomme ou offrant des potentialités biologiques importantes. Elles présentent des enjeux
moins forts aussi tout projet ou aménagement peut étre autorisé sous réserve du respect des
milieux contenant des espéces protégées.

D’aprés les données disponibles, les ZNIEFF les plus proches sont les suivantes :
+ La ZNIEFF de type Il « Vallée de la Marne de Gournay-sur-Marne a Vaires-sur-Marne », qui
se situe a environ 2,5 km a ’Est du projet et s’étendent sur 1340 ha.

+ La ZNIEFF de type | « Plan d’eau de Vaires-sur-Marne », qui se situe a environ 1 km au Sud

du projet et s’étendent sur 182 ha.

s+ La ZNIEFF de type | « Pelouse du Moulin de Montfermeil », qui se situe a environ 2,3 km au

Nord du projet et s’étendent sur 89 ha.

» LaZNIEFF de type | « La Marne a Vaires-sur-Marne », qui se situe a environ 1,1 km au Sud du

projet et s’étendent sur 89 ha.

+ La ZNIEFF de type | « Parc de Champs et Parc de Noisiel », qui se situe a environ 1,2 km au

Sud du projet et s’étendent sur 90 ha.

+ LaZNIEFF de type | « Cbte de Beauzet et carriére Saint-Pierre », qui se situe a environ 2,6 km

au Nord-Ouest du projet et s’étendent sur 127 ha.

Compte tenu de la distance entre le projet et les zones naturelles, aucune incidence n’est

attendue.
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4.5.3 NATURA 2000

Le réseau NATURA 2000 est un réseau écologique européen destiné a préserver la biodiversité tout en
tenant compte des exigences économiques, sociales, culturelles, ainsi que des particularités locales. Il
vise a assurer le maintien ou le rétablissement dans un état de conservation favorable des habitats
naturels et habitats d’espéces de faune et de flore d’'intérét communautaire. Deux types de sites
interviennent dans le réseau NATURA 2000 :

+ Les Zones de Protection Spéciales (ZPS): Elles relévent de la directive européenne
n°79/409/CEE du 6 avril 1979 concernant la conservation des oiseaux sauvages, appelée plus
couramment « Directive Oiseaux ». Celle-ci s’applique sur l'aire de distribution des oiseaux
sauvages située sur le ferritoire européen des pays membres de I'Union Européenne. Les sites
effectivement désignés en tant que ZPS sont issus en général de zones de l'inventaire ZICO
ayant fait I'objet de programme de préservation en bénéficiant de mesures contractuelles ou
éventuellement réglementaires permettant leur préservation sur le long terme. Tout service de
I'Etat doit veiller au respect de la conservation des ZPS, ainsi tout projet d’aménagement
susceptible d’avoir un impact négatif sur les especes a préserver et leurs habitats devra étre

justifié soit par un intérét majeur, soit des mesures compensatoires seront a prévoir.
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+ Les Zones Spéciales de Conservation (ZSC): Elles relevent de la directive européenne
n°92/43/CEE du 21 mai 1992 relative a la conservation des habitats naturels, a la faune et a la
flore sauvages. Elle est appelée plus couramment « Directive Habitats ». Celle-ci vise a la
préservation de la faune, de la flore et de leurs milieux de vie, elle est venue compléter la directive
« Qiseaux ». Il s’agit de favoriser la biodiversité par le maintien dans un état de conservation
favorable de certains habitats naturels ou habitats d’especes menacés ou typiques d’une région
biogéographique.

D’aprés les données disponibles, le site NATURA 2000 le plus proche est le suivant :

+ « Bois de Vaires-sur-Marne », une ZSC située 2,2 km a I'Est du projet, qui s’étend sur
96,63 ha.

ZSC: Bois de Vaires-sur-Marne :

45.4 Arrétés de protection de biotope (APB)

Les arrétés de protection de biotope sont des aires protégées a caractére réglementaire, qui ont pour
objectif de prévenir, par des mesures réglementaires spécifiques de préservation de leurs biotopes, la
disparition d’espéeces protégées.

D’aprés les données disponibles, les APB les plus proches du projet sont les suivantes :
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s+ «Bois de Bernouille » situé a 5,2 km au Nord du projet, qui s’étend sur une superficie de
38 ha;

+ « Alisiers du plateau d’Avron », situé a 6 km au Sud du projet, qui s’étend sur une superficie
de 3,8 ha;

» « Mares du plateau d’Avron », situé a 6,8 km au Sud du projet, qui s’étend sur une superficie
de 0,65 ha ;

&

‘Alisiersfduiplateatfd:Avion!
[MaresldulPlateauld/AVron

455 Etude écologique de la ZAC

Une étude écologique (dossier 20020071 du 10/02/2021- Annexe 10) a été réalisée par Auddicée

environnement. Les principales conclusions de cette étude seront présentées.

4.5.5.1 Diagnostic flore et habitat naturel

Un diagnostic flore et habitats naturels a été réalisé le 22 avril et le 22 juillet 2020 par le bureau d’étude

Auddicé voici la synthése de cette étude :

s+ Les données floristiques disponibles mentionnent 28 espéces patrimoniales dont 6 sont
protégées en Tle-de-France, 2 en France et pas moins de 14 espéces sont menacées en lle-de-
France.
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« Un total de 149 espéces végétales a été identifié dans I'emprise de l'aire d’étude immédiate lors
des investigations de terrain.

« En ce qui concerne la flore, il apparait que 'immense majorité des espéces observées sont des
especes extrémement communes. Une seule espece observée est remarquable du fait de sa
rareté en région lle-de-France, il s’agit de la Chondrille a tige de jonc (Chondrilla juncea) mais

elle n’est n’y protégée ni menacée.

« Parmi les especes floristiques observées, aucune ne fait 'objet d’une protection. Aucun enjeu

réglementaire n’est associé a la flore.

s Les habitats de l'aire d’étude immédiate sont des zones gérées par ’homme (pelouse urbaine,
routes, batiments, surfaces artificielles) ou des milieux semi-naturels & végétation spontanée
(friche urbaine). Il n’y a pas d’enjeu écologique particulier des habitats présents dans l'aire
d’étude immédiate.

» Enfin, pas moins de 9 especes floristiques sont considérées comme des especes exotiques
envahissantes en Tle-de-France

L’enjeu relatif & la flore et aux habitats naturels a été classé comme faible ou trés faible.

— DT L
Opération Castermant
Evaluation environnementale du projet
d’aménagement sur la commune de Chelles (77)

Etude écologique

Enjeux relatifs a
la flore et aux habitats

[ zone dimplantation Potentielle (ziP)
[ Aire d'étude immédiate (50 m)
Niveau de l'enjeu :
1 falble

Trés faible

0 100 200

Metres

b} Reskston: AUDDICE, gt 2020
S| |, Sources de fond de carte  GOOGLE SATELLITE, 2020
QUCICHICE Sources e sonntes ATLAND RESIDENTEL - AuDDICE 2020
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4.5.5.2 Diagnostic de 'avifaune

Les conclusions du diagnostic de I'avifaune réalisé par Auddicé en septembre 2020 sont les suivantes :

s« Plusieurs secteurs au sein des parcelles du projet et de l'aire d’étude immédiate présentent un
intérét pour I'avifaune. Certains secteurs regroupent plusieurs especes ayant un enjeu modéré.
Une espece est méme inscrite a 'annexe | de la Directive Oiseaux, il s’agit de la Pie-grieche
écorcheur

» Sur les 10 especes remarquables qui sont présentes sur le site, 7 possedent un niveau d’enjeu
modeére.

s« Le secteur d’étude est principalement occupé en période de nidification par des espéces
communes de parcs et jardins et des milieux ouverts

s« La présence de friche urbaine et de milieux non entretenus favorise l'installation de certaines

especes remarquables (Chardonneret élégant, Linotte mélodieuse, Tarier pétre...)

L’enjeu avifaunistiques des habitats a été classé comme faible & modéré.

ATLAND

— A SDENTIEL

Opération Castermant
Evaluation environnementale du projet
d’aménagement sur la commune de Chelles (77)

Etude écologique

Enjeux avifaunistiques

[ zone dimplantation Potentielie (21P]
[ Aire d'étude immédiate (50 m)
Niveau de l'enjeu :

Modéré
Faible

o 100 200
Réalisation : AUDDICE, septembre 2020
Ol S e e
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4.5.5.3 Diagnostic chiroptérologigque

Les conclusions du diagnostic chiroptérologique réalisé par Auddicé en septembre 2020 sont les
suivantes :

s« La Pipistrelle commune est I'espece prédominante et elle privilégie la chasse sur les secteurs les
plus anthropiques (pont CHEL).

» Les autres especes de chauves-souris (Sérotine commune, Noctule commune, Noctule de
Leisler, Pipistrelle de Kuhl) sont contactées de maniére marginale au sein de la ZIP. Aucune zone

de chasse de ces especes n’a été mis en évidence.
»  La Sérotine commune et la Noctule commune présentent une patrimonialité respectivement sur

le territoire régional et le territoire national

» De toute évidence le caractére anthropique reste peu favorable & de nombreuses espéces de
chiropteres. En témoigne la prédominance de la Pipistrelle commune anthropophile et capable
de s’adapter a ce type de milieu.

L’enjeu chiroptérologiques a été classé comme faible.
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4.5.5.4 Diagnostic autre faune

Les conclusions du diagnostic autre faune réalisé par Auddicé en septembre 2020 sont les suivantes :

s« 4 espéces patrimoniales sont présentes au sein de l'aire d’étude immédiate, il s’agit du Lézard
des murailles (Pocardis muralis), du Flambé (Iphiclides podalirius), du Criquet des pelouses
(Chorthippus mollis) et de I'Oedipode turquoise (Oedipoda caerulescens). Elles sont toutes

protégées soit au niveau régional, soit au niveau national et certaines sont menacées.

s+ Les autres espéces qui ont été recensées au sein de l'aire d’étude immédiate sont communes
et ne présentent pas d’intérét patrimonial.

s«  Les friches urbaines sont les habitats présentant la plus forte diversité en ce qui concerne 'autre
faune, ceci peut s’expliquer par 'absence d’intervention humaine (fauche) dans ces milieux et
donc le maintien des populations

L’enjeu des autres faunes a été classé de trés faible a modéré.

ATLAND
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Evaluation environnementale du projet
d’aménagement sur la commune de Chelles (77)
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D) esistion: AUDOKE sptoies 070

S| | Sources de fond e carte - GOOGLE SATELLITE, 2020
Qu |CE sources de données : ATLAND RESIDENTIEL - AUDDICE, 2020

Les mesures d’accompagnement (MA), d’évitement (ME) et de réduction (MR) suivantes sont énoncées
dans I'étude écologique. Elles ont pour but de limiter au maximum I'impact du projet sur I'environnement
au cours de la phase chantier et d’exploitation :
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» L’emprise du chantier sera limitée et les travaux devront respecter I'emprise fixée (ME)

»  Afin d’éviter la dissémination des especes végétales invasives des dispositions de préventions
éradications et confinements seront prises. Un écologue vérifiera que la mesure sera respectée
(MR)

» L’organisation du chantier en prenant en compte la dimension environnementale sera réalisé

gréace a la présence réguliere d’un ou plusieurs ingénieurs écologues sur site (MA)

» Un plan de de gestion différenciée a I'échelle des espaces verts de I'opération Castermant sera

mis en place (MA)

» Des espaces végétalisées favorables a la faune et la flore seront intégrés aux batiments (MA)

»  Eviter les travaux durant la période de nidification de I'avifaune (ME)

»  Création d’'un réseau de zones arbustives ou arborées, constitués d’especes indigenes (MR)

» L’éclairage nocturne du chantier devra étre évité (ME)

» Installer un éclairage raisonné et adapté (ME)

» Intégrer des gites aux batiments des la conception des ouvrages (MA)

» Installer des abris et / ou gites artificiels pour les reptiles/insectes au sein du projet ou a proximité
(MR)

» Installer une cl6ture périphérique délimitant les habitats de friches empéchant/limitant la petite

faune d'entrer sur les zones de chantier (MR)

Le bureau d’étude Auddicée environnement conclu dans son étude écologique que les
habitats présents dans [l'aire d’étude immédiate du projet ne correspondent pas aux
habitats naturels déterminants ayant justifié la désignation des différentes ZNIEFF, les
différentes friches et milieux urbanisés occupent la quasi-totalité de la surface du projet.
En ce qui concerne la flore et la faune aucune espéces remarquables présentes dans les
différentes ZNIEFF ou dans la Réserve Naturelle Régionale n’ont été inventoriées dans

I’aire d’étude immédiate.

Que ce soit en phase de chantier ou en phase post-construction, en I’'absence de
connexion avec les différentes ZNIR et en I’absence d’habitats, de flore ou de faune

similaire, le projet Castermant n’aura aucun impact sur le maintien de ces zones naturelles.

4.5.6 Sites inscrits et classés

Cette législation a pour but d’assurer la préservation de monuments naturels et de sites dont le caractére

artistique, historique, scientifique, Iégendaire ou pittoresque reléve de l'intérét général.
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Il existe deux niveaux de protection :

+ Le classement : généralement réservé aux sites les plus remarquables, en général a dominante
naturelle, dont le caractére, notamment paysager, doit étre rigoureusement préservé. Les travaux
y sont soumis, selon leur importance, a autorisation préalable du préfet ou du ministre de
I’Ecologie. Dans ce dernier cas, 'avis de la commission départementale des sites (CDNPS) est
obligatoire. Les sites sont classés aprés enquéte administrative par arrété ministériel ou par
décret en Conseil d’Etat.

« Llinscription : proposée pour des sites moins sensibles ou plus humanisés qui, sans qu’il soit
nécessaire de recourir au classement, présentent suffisamment d’intérét pour étre surveillés de
tres prés. Les travaux y sont soumis a déclaration aupres de I'’Architecte des Batiments de France
(SDAP). Celui-ci dispose d’'un simple avis consultatif sauf pour les permis de démolir ou l'avis est

conforme. Les sites sont inscrits par arrété ministériel apreés avis des communes concernées.
D’aprés les données disponibles, le site classé ou inscrit le plus proche du projet est le suivant :

+ « Site patrimonial remarquable de Lagny-sur-Marne », est un site classé situé a 6,7 km a I'Est

du projet, qui s’étend sur 50 ha ;

’

\

Aucun impact du projet n’est attendu sur ces sites classés et inscrits.
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45.7 Elevage et épandages

Il n’existe aucune zone d’épandage ou d’élevage a proximité du projet puisque celui-ci est bordé par un

milieu urbain.

4.6 Risgues naturels

4.6.1 Risgue mouvement de terrain

Un mouvement de terrain est un déplacement d’une partie du sol ou du sous-sol. Le sol est déstabilisé
pour des raisons naturelles (la fonte des neiges, une pluviométrie anormalement forte...) ou occasionnées
par I’homme : déboisement, exploitation de matériaux ou de nappes aquiféres... Un mouvement de terrain
peut prendre la forme d’'un affaissement ou d'un effondrement, de chutes de pierres, d’éboulements, ou

d’'un glissement de terrain.

La commune de Chelles est soumise a un PPRN mouvement de terrain. Cependant, d’aprés la carte
recensant 'ensemble des mouvements de terrain de la commune de Chelles, le projet n’est pas concerné

par un risque de mouvement de terrain.

7 - Localisation du projet ;

B 3El v

Glissement
Eboulement
Coulee
Effondrement

Erosion des berges

Le projet n’est pas concerné par le risque de mouvement de terrain.
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4.6.2 Risque cavité souterraines

Une cavité souterraine désigne en général un « trou » dans le sol, d’origine naturelle ou occasionnée par
’homme. La dégradation de ces cavités par affaissement ou effondrement subite, peut mettre en danger

les constructions et les habitants.

D’aprés Géorisques, la commune de Chelles, n'est pas soumise a un plan de prévention des risques

cavités souterraines.

Le risque cavité souterraine ne concerne pas le projet.

4.6.3 Risque retrait-gonflement des argiles

La consistance et le volume des sols argileux se modifient en fonction de leur teneur en eau :
=« Lorsque la teneur en eau augmente, le sol devient souple et son volume augmente. On parle
alors de « gonflement des argiles » ;
» Un déficit en eau provoquera un asséchement du sol, qui devient dur et cassant. On assiste alors

a un phénomene inverse de rétractation ou « retrait des argiles ».

D’aprés Géorisques, la commune de Chelles est soumise a un Plan de Prévention des Risques Naturels
(PPRN) Retrait-gonflement des sols argileux. La zone d’étude se trouve dans une enveloppe d’aléas

moyen a forts au risque de retrait-gonflement des argiles.

<

Localisation du projet & 3

I oo e

Exposition moyen

Exposition faible
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Le projet est soumis au risque de retrait-gonflement d’argile. Ce risque a été pris en compte

lors de la réalisation de I’étude géotechnique.

4.6.4 Risque inondation

L’inondation est une submersion, rapide ou lente, d’'une zone habituellement hors de I'eau. Elle peut étre
liée a un phénoméne de débordement de cours d’eau, de ruissellement, de remontées de nappes d'eau

souterraines ou de submersion marine.

D’aprés Géorisques, la ville de Chelles, est soumise au risque d’inondation par débordement des cours
d’eau. Comme le montre la carte des zones inondables et des risques d'inondation du TRI métropole
francilienne ci-dessous, seule la partie Est du projet est située dans une zone inondable avec un risque

de crue de faible probabilité (crue millénaire).

T te Glos Roger %@‘y; : ﬂ;‘
PR G Sy S Seemph [

s

S ST AT :
7af Localisation'du projet §

Y

Par ailleurs le projet ne se situe pas en zone d’aléa sur la carte du PPRI de Chelles a I'étude (2016) :
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La construction des lots n’est pas concernée par le risque d’inondation.

4.7 Risques industriels et technologiques

4.7.1 Installations industrielles (ICPE)

Toute exploitation industrielle ou agricole susceptible de créer des risques ou de provoquer des pollutions
ou des nuisances, notamment pour la sécurité et la santé des riverains est une installation classée pour
la protection de I'environnement. Cette ICPE est classée dans une nomenclature afin de faire I'objet d’'un

suivi et d’'une autorisation par un représentant de I'état en fonction de sa dangerosité.

Les activités industrielles qui relévent de la Iégislation des installations classées sont énumérées dans
une nomenclature qui les soumet soit a un régime d’autorisation, soit & un régime de déclaration, selon
l'importance de l'activité et suivant la gravité des dangers ou des inconvénients que peut présenter

I'exploitation.
La typologie est la suivante :

» Les établissements soumis a déclaration (D) : La déclaration concerne les activités les moins
polluantes ou les moins dangereuses.
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» Les établissements soumis a autorisation (A) : L’autorisation concerne les activités les plus
polluantes ou les plus dangereuses.

» Les établissements soumis a enregistrement (E) : Le régime d’enregistrement qui constitue

un régime d’autorisation simplifié.

Certains établissements soumis a autorisation se voient imposer des servitudes et sont classées AS
(régime d’autorisation soumis a servitudes). Parmi les installations soumises a autorisation, la

réglementation européenne identifie deux types particuliers d’établissements :
» Les établissements qui relévent de la directive SEVESO : Les installations les plus
dangereuses (SEVESO) sont soumises a une réglementation spécifique.
» Les établissements qui relévent de la directive IPPC (Prévention et réduction intégrée de la

pollution) sont ceux qui présentent le plus fort potentiel de pollution.

Selon les registres des installations classées de la Préfecture de Seine et Marne, deux dossiers ICPE ont

été enregistrés au droit de la zone d’étude. |l s’agit de :
» L’activité « CARROSSERIE NOUVELLE » répertoriée au 54 avenue du Gendarme Castermant,
(soit localisée aux extrémités Est des lots B et E).
» L'établissement TOURNIER (ex FISCHER CHELLES) localisé a 'emplacement de I'actuel musée

du Transport (soit au droit du lot A et sur la partie Ouest des lots B et E).

D’aprés Géorisques, il existe une autre installation Classée pour la Protection de I'Environnement

comprise dans le rayon d’action du projet, voir la figure suivante :
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Usine Seveso
Usine non Seveso
Elevage de bovin
Elevage de volaille

Elevage de porc

Carriére

Raison sociale Commune Régime SEVESO IPPC Etat d’activité Distance

TRABET CHELLES Enregistrement Non Non A l'arrét 490 m

Les autres installations situées dans un périmétre de 1,5 km autour du site sont présentées dans le

tableau suivant :

Raison sociale Commune Régime SEVESO | IPPC Etat d’activité Distance
CENTRE En
COMMERCIAL CHELLES Autorisation Non Non . 650 m
CHELLES 2 fonctionnement
REVIVAL CHELLES Autorisation Non Oui . En 670 m
fonctionnement
REP ROUTIERE DE R
LUEST PARISIEN CHELLES - Non Non A l'arrét 780 m
ANTARGAZ Seveso En
ENERGIES (ex UGI CHELLES Autorisation seuil bas Non fonctionnement 800 m
ENERGIE)
DAC CHELLES Enregistrement Non Non . En 900 m
fonctionnement
BOUVELOT TP CHELLES Enregistrement Non Non f . En 905 m
onctionnement
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. En
GENERIS Chelles CHELLES Autorisation Non Non fonctionnement 937 m
SELLIER LEBLANC
AGREGATS CHELLES - Non Non A larrét 950 m
MATERIAUX -SLAM
WWR International
(ex MERCK CHELLES - Non Non A l'arrét 952 m
CLEVENOT)
SOURCE . En
CHANTEREINE CHELLES Enregistrement Non Non fonctionnement 1km
SNBL CHELLES Enregistrement Non Non f . En 1,1 km
onctionnement
Cessation
ROYER SARL CHELLES - Non Non déclarée 1,2 km
CHELLES CHALEUR CHELLES Enregistrement Non Non f . En 1,2 km
onctionnement
BERTHOLLET AAM Cessation
INDUSTRIE (ex CHELLES Enregistrement Non Non déclarée 1,5 km
MEURANT)

Pour finir, la commune n’est pas soumise a un Plan de Prévention des Risques Technologiques

Installations Industrielles.

La partie Ouest (lots A, B et E) du projet est localisée sur d’anciens sites classés ICPE. Il
existe également une Installation Classée pour la protection de I’Environnement dans

I'emprise du rayon d’action du projet (TRABET) dont I’activité est terminée.

Les différentes études de pollutions réalisées sur I'ensemble du projet ont permis
d’identifier les zones présentant des pollutions diffuses ou concentrées. Des mesures de
gestion ont été proposées par le bureau d’étude Géolia pour supprimer et maitriser les
sources de pollution et leurs impacts. (Diagnostic environnemental complémentaire des
milieux et mesures de gestion - Mission INFOS/DIAG/PG - juin 2021- Annexe 11).

En outre, plusieurs analyses physico-chimiques de la nappe ont été réalisées, elles
montrent que I'eau de la nappe présente globalement une bonne qualité compatible avec
un rejet au réseau. Dans le cadre du rabattement de nappe, un dispositif de décantation
sera mis en ceuvre avant rejet, ce qui permettra notamment de contréler les concentrations

en matiéres en suspension et en métaux des eaux d’exhaure.

Aussi, afin d’éviter tout risques de pollution, des analyses seront réalisées sur les eaux
d’exhaure en phase chantier afin de vérifier que les seuils imposés par le concessionnaire

seront bien respectés.
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4.7.2 Installations nucléaires

Une installation industrielle mettant en jeu des substances radioactives de fortes activités est réglementée
au titre des « installations nucléaires de base » (INB) et est alors placée sous le contréle de I'Autorité de

s(reté nucléaire (ASN).

D’aprés Géorisques, la commune du projet n’est pas concernée par le risque nucléaire puisqu’il n’existe

aucune installation nucléaire située a moins de 20 km de la commune.

Le projet n’est pas concerné par le risque nucléaire.

4.7.3 Canalisation de matieres dangereuses

Une canalisation de matieres dangereuses achemine du gaz naturel, des produits pétroliers ou chimiques
a destination de réseaux de distribution, d’autres ouvrages de transport, d’entreprises industrielles ou

commerciales de sites de stockage ou de chargement.

L’ensemble des réseaux la ZAC ont été minutieusement identifiés. Des canalisations de gaz se situent
aux niveaux des rue Gabriel de Mortillet, avenue du Gendarme Castermant et au niveau de I'impasse

Denis Pestat.

Avant le commencement des travaux, les réseaux de matiere dangereuse seront

minutieusement balisés et si besoin des investigations complémentaires seront réalisées.

4.8 Sites et sols pollués

4.8.1 BASOL

Les locaux de I'actuel musée des transports fut occupé autrefois par la société TOURNIER-FISCHER qui
est référencée dans la base de données BASOL. |l s’agit d’'une ancienne usine de découpe de métaux
(1970 a 2004).

Il a été mentionné dans la fiche BASOL qu’un diagnostic des sols avait été réalisé a la suite de la cessation
d’activité de traitement de métaux. Il a permis de relever la présence d'une légére pollution aux

hydrocarbures et une pollution ponctuelle aux PCBs.

Un autre site BASOL est localisé dans le rayon d’action du projet, il s’agit de la station de distribution,
gare de triage de Vaires sur Marne (SNCF) qui est située a environ 100 m au sud du site. Il s’agit
d’anciennes installations de stockage et de distribution de carburant pour motrices ferroviaires dont

l'activité est terminée depuis 2010.

Les autres sites BASOL les plus proches sont recensés dans le tableau suivant :
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Raison sociale Commune Et;ttgu Activités Distance

L Usine de régénération d'huiles usées par
Sopaluna CHELLES | ACWVIte | ratfinage/ Site de recyclage de véhicule / | 750 m

termin€e | errain de stationnement
BERTHOLLET AMM Ancienne usine de dép0ts
INDU?;?E((:EZ:\Q:WMI CHELLES acItEi\r/]ité d’électrolytiques des métaux précieux de 970 m
1990 a 1996 puis de 1998 a 2011.
Electrolyse)
Centre EDF / GDF Activité . N
Service lle de France CHELLES | o rminée Ancienne usine a gaz 1.2 km

La partie Ouest (lot A) du projet est implanté dans un site BASOL. Il existe également un

autre BASOL dans le rayon d’action du projet dont I’activité est terminée.

Les différentes études de pollutions réalisées sur I'ensemble du projet ont permis
d’identifier les zones présentant des pollutions diffuses ou concentrées. Des mesures de
gestion ont été proposées par le bureau d’étude Géolia pour supprimer et maitriser les
sources de pollution et leurs impacts. (Diagnostic environnemental complémentaire des
milieux et mesures de gestion - Mission INFOS/DIAG/PG - juin 2021- Annexe 11).

En outre, plusieurs analyses physico-chimiques de la nappe ont été réalisées, elles
montrent que I'eau de la nappe présente globalement une bonne qualité compatible avec
un rejet au réseau. Dans le cadre du rabattement de nappe, un dispositif de décantation
sera mis en ceuvre avant rejet, ce qui permettra notamment de contréler les concentrations

en matiéres en suspension et en métaux des eaux d’exhaure.

Aussi, afin d’éviter tous risques de pollution, des analyses seront réalisées sur les eaux
d’exhaure en phase chantier afin de vérifier que les seuils imposés par le concessionnaire

seront bien respectés.
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4.8.2 BASIAS

™ ] Localisation du projet &
A Sites BASOL

La base de données BASIAS recense les anciens sites industriels et activités de services. Les sites

BASIAS localisés autour du projet dans un rayon de 510 m sont récapitulés dans le tableau suivant.

Référence Raison sociale | Commune Et;ttgu Activités Distance
IDE7702550 Carrosserie Actiyitg Carrosseri_e, atelier d'application 77 m
Nouvelle terminée de peinture sur métaux
Garages, Commerce de gros, de
détail, de desserte de carburants
IDF7706753 SERCA E.n. . en magasin spécialisé (station- 194 m
CHELLES | activite service de toute capacité de
stockage)
Fischer Service
IDE7706714 Acier - Actlyltg Fabrlcatllon Fie produits 218'm
Entreprise terminee métalliques
Tournier
IDE7707869 BP (Spciete E.n. ) 'I,'raitemen,t et r'evett.ement Qes 237 m
francaise des activite | métaux ; Mécanique industrielle ;
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Pétroles), Ex. Garages, Dépbét de liquides
Centrale inflammables (D.L.1.)
Garage, Ex.
ROGAT
Forge, marteaux mécaniques,
emboutissage, estampage,
IDF7700134 SNFA Activite matricage decoupage ;- 266 m
terminée métallurgie des poudres ;
Construction aéronautique et
spatiale
entff-l;i-le-”\éx ) Activité Dép6t de liquides inflammables
IDF7700335 prise, ex:- o (D.L.1.) ; Entretien et réparation de 280m
GARNIER et terminee véhicules automobiles
PETETIN
IDE7707339 SNCE E.n. ] Dépbt de liquides inflammables 309 m
activite (D.L.I.)
Compagnie . A - .
IDE7701887 Francaise de Ne sait Dépbt de liquides inflammables 338 m
) pas (D.L.I.)
Raffinage
Dépot de liquides inflammables
MAYOLLE (E).L'.I.) ; Commerce de gros, de
Philippe, ex Activité détail, de dgssertg d_e carbur_ants
IDF7700751 ' o en magasin spécialisé (station- 353 m
SHELL terminee service de toute capacité de
CARAVANES de foute cap
stockage); Fabrication de savons,
détergents et produits d'entretien
it A Traitement et revétement des
SONOFADEX Activite p . p .
IDF7702063 terminée métaux ; usinage ; mécanique 410 m
générale
STRERATH Activité . S~ .
IDF7703694 Louisette terminée Blanchisserie-teinturerie 425 m
Chaudronnerie, tonnellerie ;
IDE7707578 RIOM C. Act|y|tfa Tra|:cement et revetemer_1t des 481 m
terminée métaux, Garages, ateliers,
mécanigue et soudure
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IDF7706660, 1

=

7 D7706714 :

;:L//Z——_ .
1DF7707339

D'aprés la base de données BASIAS, 12 sites industriels sont situés dans la zone d'action

du projet (estimée a 510 m). Dont 5 potentiellement encore en activité.

Afin d’éviter tous risques de pollution, des analyses seront réalisées sur les eaux
d’exhaure en phase chantier afin de vérifier que les seuils imposés par le concessionnaire

sont bien respectés.

4.8.3 Diagnostic environnemental

Plusieurs études ont été réalisées dans le cadre de 'aménagement de la ZAC. Celles-ci sont jointes en
Annexe 11 et un résumé de chacune d’entre elles est présenté ci-dessous dans I'ordre chronologique de

réalisation :

4.8.3.1 Etudes du site AUBINE de 2008 a 2010

La société AUBINE filiale du groupe Véolia Propreté réalisant la collecte des déchets était installée sur le
site actuellement occupé par le musée des transports.

Une partie de ce site était également précédemment occupée par les ateliers de carrosserie et de peinture
« CARROSSERIE NOUVELLE ».
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Plusieurs sources de pollution avaient été identifiées : transformateur, fosses d’entretien, parking et aire
de circulation de camion, cabine de peinture, ateliers d’entretien et de réparation, cuves de carburant,
poste de distribution, poste de lavage de piéces mécanique, zone de stockage de produits divers...

Les différentes études ont montré :

» Des remblais recouvrant I'ensemble du site, sur une épaisseur de 2 a 4 m, surmontant des
terrains marneux avec des passées argileuses et présentant de maniére généralisée des HAP et

localement des métaux lourds (en concentrations supérieures au bruit de fond urbain).
» Deux zones circonscrites, localement impactées par des composés organiques (HCT et BTEX).
VEOLIA Propreté a donc réalisé les travaux de réhabilitation nécessaire présentés dans le paragraphe

suivant.

4.8.3.2 VEOLIA PROPRETE - Rapport de fin de travaux de réhabilitation des
sols (Rapport n°08T180-Version n°0 du 25 juin 2010)

Le site de la société AUBINE, filiale de VEOLIA a fait I'objet des travaux de « réhabilitation
environnementale » en 2010 :
+ 3009 m3de matériaux ont été excaveés et triés dont :
o 2983 m?3 de terres traitées par voie biologique sur site ;
o 51,55 tonnes évacuées en centre de traitement de classe 2.

s+ 6,05 tonnes de DIB ont été évacués en fin de travaux.

AR

Rue Gendarme Castermant

ue Gabriel Mortille

T BT
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4.8.3.3 ANTEA - Etudes de sols combinées (Rapport n°A59535/B du 22
novembre 2010)

Le bureau d’étude ANTEA a réalisé une étude globale d’avant-projet en 2010, dans ce rapport le secteur
étudié a été délimité de la maniéere suivante :

s+ Le Parking Ouest du centre commercial CHELLES 2 (2 ha),

» Une premiére cuvette (petite cuvette) enherbée accessible par deux rampes étroites (+0,5 ha),

» Une seconde cuvette (grande cuvette) labourée (2 ha),

« L’emprise du Centre Technique Municipal (CTM) occupé par les services techniques de la ville
de Chelles (1,5 ha),

+ Les parcelles sous maitrise EPFIF dont Fisher et Aubine (1,75 ha).

La zone petite cuvette et parking Ouest Chelles 2 ne font actuellement plus partie de la zone

délimitée par le projet.

Il est mentionné dans ce rapport que d’autres investigations environnementales avaient été réalisées

précédemment mettant en évidence :

s+ « Site FISHER : Une pollution des eaux souterraines par des HAP a 'aval du site »

+ «Ancien site AUBINE : une pollution des sols par des hydrocarbures, BTEX, HAP et métaux

lourds »
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Le site AUBINE a fait I'objet de travaux de « réhabilitation environnementale » en 2010 (cf. § 4.8.3.2)

D’aprés I'étude historique réalisée, un risque pyrotechnique existe sur la ZAC. Les cartes suivantes
présentent une cartographie des bombardements au droit du projet pour la période du 28 juin au 18 juillet

1944,

28 juin 1944

Carte extraite de «1944 Les Bombardements sur
le Triage de Vaires» de Georges LEDUC (p80)
cote 944.38 LED - Inv 1004213 Bibliothéque de
Chelles.

Carte extraite de «1944 Les Bombardements sur
le Triage de Vaires» de Georges LEDUC (p80)
cote 944.38 LED - Inv 1004213 Bibliothéque de
Chelles.

Carte extraite de «1944 Les Bombardements sur
le Triage de Vaires» de Georges LEDUC (p80)
cote 944.38 LED - Inv 1004213 Bibliothéque de
Chelles.
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Une visite sur site a permis aux ingénieurs d’ANTEA de repérer des sources potentielles de pollution, par

la suite, des sondages ont été réalisés afin de détecter d’éventuels polluants.

Secteur actuel Sources potentielles de pollution Sondages | Profondeur Lot
z d blai tentiels / Eventuel Voiri
CTM / bordure nord, local transfo one de remblais potentiels / Eventue ST1 4m omne
transformateur PCB (Lots F/E)
Voirie
CTM /zone de stockage des bobines [Zone de remblais potentiels ST2 1 m (refus)
(Lots B/C)

) . . 3 cuves enterrées (inertées) 15+20+20 m3 ayant
CTM /Ancienne station service . ST3, ST4 4m Lot E
contenu du Gasoil, Super et Essence

CTM / Nouveaux ateliers mécaniques |1cuve ahuile usagée enterrée de 1a2m3 STS 4m Lot C
CTM / Nouveaux ateliers mécaniques |Ancienne cuve a fuel enterrée (inertée) 2a5m3 ST6 4m Lot C
CTM / bordure sud Stockage des peintures routiéres et solvants ST7 2m Lot C
. . Ametl,6m
CTM / bordure sud Fosse d'équarissage ST8, ST9 Lot C
(refus)
CTM / Zone poids lourds Cabine de peinture ST10 7m Lot C
CTM /[ Ateliers divers Anciens ateliers mécaniques ST11 1m (refus) Lot E
CTM/ Parking du personnel Zone de remblais potentiels ST16 4m Lot E
Grande cuvette Zone de remblais potentiels, voies ferrées PM6,7,9,10] 1,5a3m Lot D
Petite cuvette Zone de remblais potentiels, voies ferrées PM8, PM11 1,5a3m Lot H
Parking ouest Chelles 2 Zone de remblais potentiels, voies ferrées ST12aST15 )| 1,7madm Lot H

LEGENDE

BIss  Sondages pressiométriques 25 mitres

O Foullle & la pelle mécanique MATSUO

Asis Sondages 3 s tarttre

Les résultats des investigations par zone sont résumés ci-dessous :
Zone CTM

«+ Présence d’indice d’hydrocarbures C10-C40 au droit de I'ancienne station-service ST3 (629

mg/kg) et ST4 (407 mg/kg) depuis la surface jusqu’a 3,5m.

« Teneurs fortes en HAP (230 et 63 mg/kg) au droit de I'ancienne station-service.
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+ Anomalies modérées en métaux (Cu, Pb et Hg) au droit des zones remblayées (ST1, ST2 et
ST8).

« PZ4 présente des teneurs supérieures aux seuils de détection du laboratoire pour l'indice
hydrocarbure C10-C40 (0,26 mg/l), les HAP totaux (0,76 ug/l). Détection d’une concentration en
trace isolée de 1,1 ug/l de Tétrachloroéthyléne pour les COHV (solvant chloré).

» L’ouvrage PZ3 présente une phase d’hydrocarbure flottante de 4 cm. Le rapport de fin de travaux

du site AUBINE ne fait mention d’aucun traitement des eaux souterraines.

Zone grande et petite cuvette

» Indice hydrocarbures C10-C40 a des teneurs de I'ordre de 150 mg/kg (C21-C35 majoritaires) au
sein des remblais superficiels (PM9 et PM10).

+ Anomalies significatives en métaux (cuivre, zinc, cadmium, mercure et plomb) associées aux

remblais pour les 4 échantillons analysés.

» PZ6 présente des teneurs notables en COHV (Tétrachloroéthyléne, Trichloroéthyléne et Cis-1,2-

dichloroéthylene) avec une teneur de 30 ug/l (COHYV totaux).

Il a été recommandé par ANTEA de réaliser des études complémentaires notamment pour
déterminer I'origine et I’extension des anomalies détectées au sein de la nappe et de
réaliser également une évaluation quantitative des risques sanitaires (EQRS). Ce qui a été

réalisé par la suite par Géolia en 2020 et 2021.

Concernant le risque pyrotechnique, celui-ci sera pris en compte lors de la réalisation du
chantier. Le Maitre d'ouvrage sera accompagné d’un spécialiste en risque pyrotechnique
pour les phases de conception et de chantier.

4.8.3.4 AIC environnement - Investigations des sols - Parcelle SNCF CD13-
Rapport n° R16-0222-V1 du 14/12/2016
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L’étude réalisée par AIC environnement indique que le site était occupé depuis les années 30 par des
voies de chemin de fer, jusqu’a leur démantelement dans les années 1990 pour la réalisation des travaux

du centre commercial Terre-Ciel. Depuis, le terrain étudié n’a jamais été aménagé.

Les investigations ont consisté en la réalisation de 8 sondages jusqu’a 3 m de profondeur a 'aide d’une

pelle mécanique.

U Limites de la zone d'étude @ Sondages a 3m de profondeur

A la suite de ce sondage, le bureau d’étude a conclu que :

+ Les résultats obtenus sur sol brut présentent des dépassements des seuils de larrété du
12/12/2014 pour le COT (Carbone organique Total), ce qui ne constitue pas un paramétre
déclassant car ce COT est considéré comme tres peu mobilisable par I'eau. Ces résultats

montrent qu’aucune source de pollution organique n’a été mise en évidence au droit du site.

» Les résultats obtenus sur lixiviat présentent un dépassement des seuils de l'arrété du 12/12/14
pour I'antimoine lessivable au droit de 4 échantillons de sols (PM1A, PM1B, PM6 et PM8)
prélevés dans les remblais de surface. Des dépassements des seuils de l'arrété du 12/12/2014
sont également mis en évidence pour les sulfates lessivables et la fraction soluble au droit d’'un
échantillon (PM2B).
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+ Les remblais de surfaces au droit des mailles PM1, PM5, PM6 et PM8, en cas de travaux de
terrassement, devront étre évacués vers une ISDI a seuils augmentés (classe 3x3).
Conformément a l'arrété du 12/12/2014, les terres sont redevables d’une ISDND. Toutefois, si
ces terres sont amenées a étre excavées, elles pourront étre acheminées vers une ISDI a seuils

augmentés (classe 3x3).

+ Les terres de la maille PM2 comprises entre 1 et 2 m de profondeur devront étre évacuées vers
une ISDI aménagée pour les terres sulfatées (classe 3+). L'ensemble des terrains restants, sous
réserve qu’ils ne présentent pas d’indices organoleptiques d’odeur ou de couleur, pourront étre

évacués vers une ISDI (classe 3).

4.8.3.5 AIC Environnement - Etude historigue et documentaire - Parcelles
SNCEF, sud du centre commercial Terre-Ciel - Rapport n° R16-0192-V3

du 02/02/2017

:, Echeta 11705648 ¥ -'\-,(_, =
v T - -o.. la Trentaifie 40
(| L P .’ﬁé!f ***** L.:|;;f~::;;i‘£~ J!,‘__@_\' //‘ |
T FY TP T B Yl fosse T e s oK

L’étude historique a mis en évidence que la zone d’étude était occupée depuis au moins 1925 par des
voies de chemin de fer. Ainsi, il a été conclu qu’a I'exception des activités ferroviaires susceptibles
d’engendrer une pollution des terrains de surface en HAP, aucune source potentielle de pollution n’a

été mise en évidence.

Il est également mentionné dans cette étude historique, qu'un diagnostic pyrotechnique a été mené en
juin 2016 par CARDEM. Cependant, ce dernier n'a pas pu mettre en évidence la présence d’objets
métalliques en profondeur du fait de la présence de nombreux éléments métalliques perturbateurs dans

la couche de remblais de surface.

Le bureau d’étude a conseillé la réalisation d’investigations de terrains afin de lever le doute sur
la présence ou non dun éventuel impact des sols en HAP (activité ferroviaires) ou en

hydrocarbures totaux et BTEX (station-service Carrefour située a environ 150 au nord).
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4.8.3.6 Géolia - Rapport de résultats des sols, eaux et gaz des sols

préalablement au plan de gestion - Dossier n°G200166-001B —
24/07/2020

a) Investigation des sols

99 sondages descendus entre 1 et 7,5 m de profondeur ont été réalisés au droit du site. Les analyses ont
pour eu but de déterminer les éventuels impacts susceptibles d’avoir été générés par les activités
précédentes sur site ou a proximité mais également de définir les filieres d’évacuation des terres dans le

cadre de la réalisation du projet.

Les observations globales pour 'ensemble des lots ont été résumées dans le tableau suivant par Géolia:

Problématigues susceptibles
d’induire des risques sanitaires
et/ou pour I’'environnement

Présence de métaux. d'HCT et de HAP. de
CAV et de PCBs au droit des remblais

Des HCT. des HAP, des PCBs. des métaux
lixiviables.des sulfates sur lixiviat associés a
la fraction soluble et des fluorures sur lixiviat
dont les teneurs dépassent les seuils des ISDI

Problématiques de gestion des
eévacuations en filieres
spécifiques

Les cartes suivantes reprennent les impacts rencontrés et I'orientation des terres :
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GEQJA Cartographie des impacts — LotA, B etE s4:0881m Adresse : Chelles
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DOSSIER : G200166
GEQ-IA Cartographie des impacts — Lots F Adresse : Chelles

Sondage de sol ANTEA
& Sondage de sol GEOLIA % Piézométre GEOLIA — (implantation approximative)
Sondage de sol BURGEAP
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@ Teneur en métaux sur lixiviat > 1SDI

Teneur en sulfates sur lixiviat > ISDI

@ Teneur en fluorures sur lixiviat > ISDI
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b) Investigation des eaux souterraines

Au sein des 8 piézomeétres réalisés sur site des analyses chimiques ont été réalisées par Géolia :

» Les packs des eaux d’exhaure (pour les piézometres Pz1, Pz3 et Pz6),

» Les HCT, le HAP, les COHV, les CAV, les 12 métaux dissous, les PCB, les Sulfates, les Nitrates,

les Chlorures et les Fluorures (pour les piézomeétres Pz2, Pz4, Pz5, Pz7, Pz8 et Pz3b),
» Tests d’agressivité des eaux vis-a-vis des bétons (piézométres Pz2, Pz5 et Pz8).
Les résultats d’analyses des eaux souterraines ont mis en évidence :
» Présence de COHV (TCE et PCE) au droit du piézomeétre Pz1 installé au droit de la cuvette. Ces
résultats confirment ceux obtenus par ANTEA en Pz6 implanté dans la méme zone,

» Des traces d’HCT au droit du piézometre Pz3b. Les impacts (analyses et indices organoleptiques

: flottant) rencontrés lors de I'étude d’ANTEA n’ont pas été retrouvés,

» Des chlorures en teneurs légérement supérieures aux valeurs maximales admissibles de qualité

des eaux brut pour le piézometre Pz2, Pz5 et Pz7.

» Des nitrates en teneurs supérieures aux valeurs maximales admissibles de qualité des eaux brut

pour le piézométre Pz8,
» Des MES supérieures aux valeurs limites admissibles pour le rejet au réseau,

» Du sélénium en teneur supérieure aux valeurs maximales admissibles de qualité des eaux brut

pour le piézométre Pz7.

» Les analyses réalisées sur les autres paramétres n’ont pas mis en évidence d’anomalie.

¢) Reconnaissance du milieu gaz des sols

Afin de caractériser les éléments volatils susceptibles d’étre présents au droit du site et sous les futures

dalles des batiments projetés, 8 piézairs, ont été répartis sur 'ensemble du site.

Piézair Profondeur Localisation
PzaT003 3.5m Lot A — au droit de la cour du musée
PzaT009 4m Lot A /B — dans le batiment du musée

Lot B — au droit de la zone traitée par VEOLIA et
PzaT104 4m au niveau du sondage T104 ayant mis en évidence
des impacts en HCT

Lot E — au droit de la seconde zone traitée par

PzaTl14 4m VEOLIA

Lot P — a proximité du piézometre d’ANTEA ayant
PzaT124 2m mis en évidence des impacts en HCT (analytiques

et indice organoleptique (flottant))

PzaT204 4m Lot D — au droit du parking du CTM

Lot P — au droit du CTM. a proximité d’une cuve a
PraT201 4m fioul enterrée et au droit du sondage T221 ayant mis

e en évidence des teneurs concentrées en HCT dans
les sols

Pzad05 1.5m Lot SNCF (nouveau musee)
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Les résultats d’analyses des gaz du sol ont montré :

» Audroit du piézair PzaT009, la présence de benzéne en teneur supérieure aux valeurs de gestion

R1. Ce composé n’a pas été retrouvé dans les sols ou la nappe.

» Pour les autres parametres des teneurs inférieures aux valeurs de gestion ou inférieures aux

seuils de quantification du laboratoire.

d) Evaluation et estimation des risques et mesure de gestion

Une Analyse des Risques Résiduels prédictive (ARRp) a été réalisée par Géolia sur la base des
concentrations maximales obtenues dans les gaz des sols sur 'ensemble de la zone d’étude (tous lots
confondus) et une seconde Analyse des Risques Résiduels prédictive a également été exécuté sur la
base des concentrations en COHV obtenues sur les eaux souterraines du lot cuvette pour lequel aucun
gaz du sol n’a pu étre prélevé (présence d’eau). L’Analyse des Risques Résiduels (ARR) a montré des

risques acceptables vis-a-vis d’un transfert par inhalation de vapeur pour les futurs occupants.
Concernant les mesures de gestion :

» Au droit des zones de pleine terre enherbées ou plantées au droit de plusieurs points identifiés
(T231, T224, T227, T226, ST3, T402, TO03, TO13, T117, T205, T207, T209) les terrains devront
étre substitués par des terres saines et contrdlées, sur au moins 30 cm (espaces enherbés
collectifs) ou 1 m (jardins privatifs, arbres et arbustes). Ces mesures permettront de supprimer

les risques par ingestion de sols.

» Un grillage avertisseur devra étre mis en place a l'interface des terrains en place présentant des

anomalies et des terres saines,

» La présence de confinement devra donner lieu & la conservation de la mémoire par le biais de

documents d’urbanisme ou foncier (conservation aux hypotheques),

» En cas de modification ou de travaux au droit du confinement, une nouvelle étude devra étre

réalisée pour garantir 'absence de risque pour les opérateurs et futurs utilisateurs,

» Les canalisations d’eau potable devront étre enterrées dans des terres saines de maniere a

prévenir la perméation de composés chimiques du sol a travers les conduites.
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4.8.4 Plan de gestion de la pollution

4.8.4.1 Géolia - Diagnostic environnemental complémentaire des milieux et
mesures de gestion - Dossier n°G200166-002A - Lots A, B et E -
14/06/2021

En juin 2021, Géolia a réalisé plusieurs études pour des groupes de lots dans le but de compléter
'ensemble des diagnostics environnementaux réalisés pour le projet et de définir un plan de gestion pour

chaque zone.

Lot projet
| ] Lot A

[ Lot
[] LotB2

[] rotEl
[ LotE2

Occupation actuelle

Musée

Friches et
maisons
d’habitation
Site EPFIF

Source: Google Earth

Géolia a, dans un premier temps, synthétisé 'ensemble des résultats issus des investigations de toutes
les études réalisées au droit des lots A, B et E :

+ Au droit des remblais présents en moyenne entre 1 et 3 m d’épaisseur, la présence de métaux
sur brut et localement sur lixiviat, d’hydrocarbures, de HAP et localement de PCB (uniquement
au droit du lot A),

+ Localement dans les sols en place du lot E (parcelles EPFIF), la présence de métaux sur brut,
d’HCT et de HAP,

« Localement sur le lot B2, jusqu’a 7,5 m de profondeur, au droit d’une ancienne zone traitée par
VEOLIA, la présence d’HCT, de HAP et de CAV,

» La présence ponctuelle ou éparse de métaux lixiviables, de fraction soluble et de sulfates
lixiviables dans les remblais et plus localement dans les sols en place en teneurs supérieures
aux critéres d’acceptation des ISDI,
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+ Au droit de la nappe, située vers 39 m NGF, la présence de chlorures et des MES en teneurs

supérieures aux valeurs de référence,

« La présence de mercure, de benzene, de TCE et d’hydrocarbures aromatiques et aliphatiques
dans les gaz du sol en teneurs supérieures aux valeurs reglementaires et des valeurs de gestion

pour l'air intérieur.

Par la suite, une analyse de la pollution concentrée a été réalisée sur les sols pour les HCT C10-C40, les
HAP et le plomb a I'aide de deux méthodes, I'analyse cartographique et I'analyse statistique. Les résultats

de cette évaluation sont les suivantes :

» Il existe une pollution diffuse en métaux, HAP et HCT dans les remblais, traduisant la qualité
dégradée de ce milieu,

» Etil existe, une pollution résiduelle en hydrocarbures a partir de 4 m de profondeur au droit de la
zone traitée par VEOLIA. Dans le cadre du projet, la quasi-totalité de cette pollution résiduelle
sera terrassée. Au regard de la répartition des concentrations, cette derniére n’est pas considérée

comme une pollution concentrée.

Le schéma conceptuel préalable au plan de gestion a été réalisé en prenant en compte la qualité des
remblais et les composés volatils détectés dans les gaz du sol.

Lot E
Batiment a usage de logements sur un
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Bétiment 2 usage de logements £ o «sosnalics Lots B localement sur pleins terra E
st soranivem de s solel R ueRcuRg: pittorne Batment & usage de logements sur otz Eopacet B il
végéalisés sur sur dalle et sur T Allépidtonre  aoataness sur végétalizéa sur

REIL 1 loselement au plinc e pjama iome i eaux de sous sol et get oo og ey
peme Iocalemert sur plemne terr pleiac terre
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Sources Voies d’exposition Cibles

PRemblais - présence de métae sur baut,

= HAP et HCT
: e CAV et d
Ponctucllement préseace de CAV et e FCB ﬁ o i 8

Ponctuellement dans les sols en place : ﬂ Résidents

présence I'HCT et d'HAP (adultae et enfants)

Gaz du sol - Benzéne, mercure, TCE et
hydrocarbures eliphatiques ot arcmatiques

o

Inhelstion de vopeur

Des mesures de gestion ont été proposées pour supprimer et maitriser les sources de pollution et leurs

impacts.

Pour les zones de pleine terre, aprés la réalisation d’'un bilan colt avantage, les mesures de gestion

suivantes ont été précisées par Géolia :
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« Au droit des futurs jardins d’agrément et chemin piétonnier, substituer les remblais par au moins

30 cm de terres saines banalisables et contrélées (avec pose de restriction d’usage)

» Au droit des futurs jardin privatifs, arbres et arbustes, substituer les remblais par au moins 1 m

de terre terres saines banalisables et controlées.

+» En complément de ces mesures, 'ensemble des canalisations d’eau potable devra étre enterré
dans des terres d’apport saines et contrélées de maniere a prévenir la perméation de composés

chimiques du sol a travers les conduites.

«» Dans un objectif d’'amélioration du milieu, il est recommandé de substituer les terres localement
impactées en hydrocarbures présents sous le futur batiment du lot B2, sur environ 1 m de

profondeur sous le second niveau de sous-sol

Pour les gaz du sol, I'évaluation des risques sanitaires a montré que les risques étaient acceptables vis-
a-vis d’'un transfert par inhalation de vapeur pour les futurs occupants au droit des futurs batiments sur

sous-sol, et a titre sécuritaire Géolia précise :

« Qu’l conviendra de vérifier que I'ensemble des sous-sols des béatiments d’habitation sont
correctement ventilés quotidiennement.

» La mise en place de vides sanitaires naturellement ventilés au droit des quelques béatiments
édifiés de plain-pied doit étre étudiée. Ces mesures permettront d’éviter toute accumulation de

gaz au droit des batiments.

Ainsi, grace a l'application des mesures de gestion et de I'évaluation des risques sanitaires, le schéma

conceptuel a été mise a jour :
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Concernant la gestion des terres excavées, elles seront triées et évacuées vers les filieres adaptées
(ISDI, filiere aménagée ISDI+, comblement de carriére, ISDND).

Pour finir, le bureau d’étude a réalisé les recommandations suivantes :

» Lestravaux réalisés et des données sur la pollution résiduelle du milieu souterrain, devra donner
lieu a la conservation de la mémoire par le biais de documents d’urbanisme ou foncier
(conservation des hypothéques),

»  Préalablement aux démolitions, il conviendra de gérer et d’évacuer les sources primaires (cuves
a fioul, réseaux enterrés attenant) afin d’éviter une dispersion et/ou une pollution des sols. Une

vérification de la qualité des terrains encadrant sera a réaliser dans ces zones.

4.8.4.2 Géolia Diagnostic environnemental complémentaire des milieux et
mesures de gestion - Dossier n°G200166-003A - Lots C, D et S -

14/06/2021

Lot projet

Lot« C»

|:| Lot D
:! Lot« S »

Occupation actuelle
cT™

Friches -Site EPFIF

Source: Google Earth

Géolia a dans un premier temps synthétisé 'ensemble des résultats issues des investigations de toutes
les études réalisées au droitdes lotsC,D et S :

« Au droit des remblais présents en moyenne entre 0,3 et 2 m d’épaisseur et localement jusqu’a
4 m, la présence d’HCT, de HAP et localement de métaux et de PCBs (uniquement au droit du
lot D),

» Localement dans les sols en place sous-jacents aux remblais la présence d’HCT et de HAP,
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+ Localement, dans les sols en place, sur le lot « C » au droit ou a proximité de I'ancienne station-
service, d’'une fosse de réparation et de I'ancienne cuve a fioul enterrée, la présence d’HCT et

d’HAP (dont les teneurs peuvent étre supérieures aux criteres d’acceptation des ISDI),

+ La présence ponctuelle de fraction soluble, de sulfates, d’antimoine et de fluorures sur lixiviat
dans les remblais et encore plus localement dans les sols en place en teneurs supérieures aux

criteres d’acceptation des ISDI,

+ Au droit de la nappe, située vers 39 m NGF, la présence de chlorures, nitrates et de MES en
teneurs supérieures aux valeurs de référence ainsi que des traces d’hydrocarbures. Les impacts
en hydrocarbures rencontrés lors de I'étude d’ANTEA n’ont pas été retrouvés, seules des traces

ont été rencontrées,

« La présence de benzéne, de mercure, de COHV et d’hydrocarbures aromatiques C8-C10 et
aliphatiques C8-C12 dans les gaz du sol en teneurs toutefois inférieures aux valeurs de gestion

pour un programme neuf.

Par la suite, une analyse de la pollution concentrée a été réalisée sur les sols pour les HCT C10-C40, les
HAP et le plomb a I'aide de deux méthodes, I'analyse cartographique et 'analyse statistique. Les résultats

de cette évaluation sont les suivantes :

+ La présence d’'une pollution diffuse dans les remblais en hydrocarbures (HCT, HAP) et en

métaux, traduisant ainsi la présence de remblais de qualité dégradée au droit du site,

»  Une pollution concentrée en HCT et HAP au droit de I'ancienne station-service, d’une fosse de

réparation et de I'ancienne cuve a fioul enterrée.

Le schéma conceptuel préalable au plan de gestion a été réalisé en prenant en compte la qualité des

remblais et les composés volatils détectés dans les gaz du sol.
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Apreés la réalisation d’un bilan co(t avantage, les mesures de gestion suivantes ont été précisées par

Géolia pour les zones de pleine terre végétalisées et non revétues au droit des lots D et S :

« Au droit des futurs jardins d’agrément et chemin piétonnier, substituer les remblais par au moins

30 cm de terres saines banalisables et contrblées (avec pose de restriction d’usage)

« Au droit des futurs jardin privatifs, arbres et arbustes, substituer les remblais par au moins 1 m
de terre terres saines banalisables et controlées

+ Dans ces deux cas, il a été pris en compte, la substitution des remblais, au droit des lots D et «
S », présentant des teneurs en hydrocarbures supérieures aux seuils de coupures définit dans
I'analyse des pollutions concentrées.

De méme, apres un bilan colt avantage, la mesure de gestion concernant les pollutions concentrées en

HCT et HAP dans les remblais et les sols en place du lot « C », est de :
» Purger des pollutions concentrées uniquement dans les remblais ;

Pour les gaz du sol, I'évaluation des risques sanitaires a montré que les risques étaient acceptables vis-
a-vis d’'un transfert par inhalation de vapeur pour les futurs occupants au droit des futurs batiments sur

sous-sol, et a titre sécuritaire Géolia précise :
+ Qu’il conviendra de vérifier que les sous-sols au droit des béatiments de logement seront
correctement ventilés conformément a la réglementation en vigueur (lot D),
« De réaliser un vide sanitaire d’environ 30 cm, ventilé naturellement, au droit des béatiments

d’habitation édifiés de plain-pied (partiellement le lot D).

Ainsi, grace a 'application des mesures de gestion et de I'évaluation des risques sanitaires, le schéma

conceptuel a été mise a jour :
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Concernant la gestion des terres excaveées, elles seront triées et évacuées vers les filieres adaptées

(ISDI, filiere aménagée ISDI+, comblement de carriere, ISDND).

4.8.4.3 Géolia Diagnostic _environnemental complémentaire des milieux et
mesures de gestion - Dossier n°G200166-004A - Lots F - 14/06/2021

|:] Lot Fl

Lot F2
| LotF3

Lots F - ensemble

Source: Google Earth

Géolia a dans un premier temps synthétisé I'ensemble des résultats issus des investigations de toutes

les études réalisées au droit du lot F :

+ Au droit des remblais présents entre 0,3 et 2 m d’épaisseur, la présence de métaux, d’HCT,
d’HAP, de BTEX et localement de COHYV,

» Localement dans les sols en place sous-jacents aux remblais la présence d’HCT et d’HAP,

» La présence de parameétres (hydrocarbures, fraction soluble, sulfates, fluorures, antimoine sur
lixiviat) en teneurs supérieures aux critéres d’acceptation des ISDI sur environ 1/3 des remblais

et trés localement dans les sols en place sous-jacents,

+ Au droit de la nappe, située vers 39 m NGF, la présence de chlorures et de MES en teneurs
supérieures aux valeurs de référence. Les COHV rencontrés lors de I'étude d’ANTEA, n’ont pas

été retrouvés,

+ Laprésence de benzéne, de TCE et de PCE dans les gaz du sol en teneurs toutefois inférieures
aux valeurs de gestion pour un programme neuf. Les sources de ces pollutions n’ont pas été
identifiées.

Par la suite, une analyse de la pollution concentrée a été réalisée sur les sols pour les HCT C10-C40, les

HAP et le plomb a I'aide I'analyse cartographique. Les résultats de cette évaluation sont les suivantes :
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«» La présence d’une pollution diffuse dans les remblais, traduisant ainsi la présence de remblais
de qualité dégradée au droit du site,

+ Une pollution trés ponctuelle et non significatives dans les sols en place.

Le schéma conceptuel préalable au plan de gestion a été réalisé en prenant en compte la qualité des

remblais :
LotF1
LotF3 Lot F2 Bitiment de logements sur 2
Espaces Batiment de logements sur 1 Bitiment de logements sur 1 Voitie Espaces niveaux de sous-sol Espaces
végetalisés sur niveau de sous-sol niveau de sous-sol végétalisés sur  TT—— végétalisés sur
pleine terre pleine terre oo MM pletne terre
LT T
oo oo oo oo
e sl
0o oo oo oo
AEREER TR
oo on0
[T T TR T T
| Remblais
é Marnes et
-39 m NGF = L) ==
v
Nappe
Sources Voies d’exposition Cibles
Remblais - présence de métaux sur brut, :
i HAP, HCT, BTEX, COHV Ingestion, contact direct Résidents
- (adultes et enfants)

Apreés la réalisation d’un bilan colt avantage, les mesures de gestion suivantes ont été précisées par

Géolia pour les zones de pleine terre :

« Au droit des futurs jardins d’agrément et chemin piétonnier, substituer les remblais par au moins
30 cm de terres saines banalisables et contrblées (avec pose de restriction d’usage)
» Au droit des futurs jardin privatifs, arbres et arbustes, substituer les remblais par au moins 1 m

de terre terres saines banalisables et controlées

Pour les gaz du sol, I'évaluation des risques sanitaires a montré que les risques étaient acceptables vis-

a-vis d’'un transfert par inhalation de vapeur pour les futurs occupants Géolia préconise :
« De ventiler, mécaniquement et régulierement, 'ensemble des sous-sols du site.

Ainsi, grace a 'application des mesures de gestion et de I'évaluation des risques sanitaires, le schéma

conceptuel a été mise a jour :
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GEGLIA

LotF1

LotF3 Lot F2 Batiment de logements sur 2
Espaces Batiment de logements sur 1 Bitimeat de logements sur 1 Vo Espaces nivezux de sous-sol Espaces
vegétalisés sur niveau de sous-sol niveau de sous-sol vightalists sur T E—— végéralisés sur
pleine terre pleine terre oo oo pleine terre

TEHTETn [
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umluumml winlnmming
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Marnes et
Sables
~39m NGF

Nappe
Sources Voies d’exposition Cibles
Remblais - présence de métanx sur brut
B e S Suppression de la voie Réstdents
RHEh BT COHY X 1ngestion, contact direct “ (adultes et enfants)

Concernant la gestion des terres excaveées, elles seront triées et évacuées vers les filiéres adaptées

(ISDI, filiere aménagée ISDI+, comblement de carriére, ISDND).

4.8.4.4 Géolia Diagnostic environnemental complémentaire des milieux et
mesures de gestion - Dossier n°G200166-005A - Lots SNCF -

14/06/2021

Lot SNCF -
Nouveau musée

Source: Google Earth
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Géolia a dans un premier temps synthétisé 'ensemble des résultats issues des investigations de toutes

les études réalisées au droit du lot SNCF :
» Au droit des remblais présents entre 0,3 et 0,9 m d’épaisseur, la présence de métaux, d’HCT et
de HAP,

+ Localement dans les sols en place, sous-jacents aux remblais présentant des teneurs

importantes en hydrocarbures, la présence d’HCT et de HAP,

+ Laprésence de parametres (HCT, HAP, antimoine sur lixiviat) en teneurs supérieures aux critéres
d’acceptation des ISDI sur environ 50% des remblais et trés localement dans les sols en place

sous-jacents,
» Au droit de la nappe, située vers 39 m NGF, 'absence d’anomalie,

« La présence de benzene, de mercure et d’hydrocarbures aromatiques dans les gaz du sol en

teneurs toutefois inférieures aux valeurs de gestion pour un programme neuf.

Le schéma conceptuel préalable au plan de gestion a été réalisé en prenant en compte la qualité des

remblais :

GECGLIA

Parking Batiment tertiaire Espaces verts

Musée du Transport

Marnes et
Sables

Sources Voies d’exposition Cibles

Remblais : présence de métaux, d"HAP et
d’HCT

Travailleurs et visiteurs
(adultes et enfants)

Teneur importante en HCT et HAP ﬁ Ingestion, contact direct ﬂ

Sol en place : présence localisée d"HCT et
d'HAP

Afin de supprimer les risques liés aux remblais situés au droit des futures zones de pleine terre non
revétues ou non recouvertes (espaces végétalisés) et au regard de leur épaisseur restreinte (entre 0,3 et

0,9 m), il conviendra de les substituer par des terres saines, banalisables et controlées.
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Les différentes études de pollutions réalisées sur I'ensemble du projet ont permis
d’identifier les zones présentant des pollutions diffuses ou concentrées. Des mesures de
gestion ont été proposées par le bureau d’étude Géolia pour supprimer et maitriser les

sources de pollution et leurs impacts.

En outre, plusieurs analyses physico-chimiques de la nappe ont été réalisées, elles
montrent que I'eau de la nappe présente globalement une qualité suffisante en vue d’un
rejet au réseau. Dans le cadre du rabattement de nappe, un dispositif de décantation sera
mis en ceuvre avant rejet, ce qui permettra notamment de contréler les concentrations en

matieres en suspension et en métaux des eaux d’exhaure.

Aussi, afin d’éviter tous risques de pollution, des analyses seront réalisées sur les eaux
d’exhaure en phase chantier afin de vérifier que les seuils imposés par le concessionnaire

seront bien respectés.

4.9 Ouvrages environnants

4.9.1 Inventaire des périmétres de protection de captage

Un PPC (périmetre de protection des captages) est un dispositif rendu obligatoire par la Loi sur 'Eau du
3 janvier 1992 (article L-1321-2 du code de la santé public). Il constitue la limite de I'espace réservé
réglementairement autour d’'un captage utilisé pour l'alimentation en eau potable, aprés avis d’'un
hydrogéologue agréé. Ce périmetre vise a prévenir les risques de pollutions ponctuelles ou diffuses sur
un point de prélévement d’eau pour la consommation humaine. lls sont rendus officiels par Déclaration
d’Utilité Publique (DUP).

D’aprés I’Agence Régionale de la Santé de Seine-et-Marne, le projet n’est concerné par aucun captage
AEP, ni périmétre de protection. Cependant, trois forages actifs destinés a la production d’eau
embouteillée par société SAS source Chanteraine sont situés a environ 1 km a I'Ouest du projet. L'eau
est puisée a une profondeur d’environ 100 m. Par conséquent, le projet n'aura pas d’'impact sur cette

exploitation. La réponse de I'ARS est disponible en Annexe 7.

Il n’existe aucun périmétre de protection de captage ou captage AEP dans I'emprise du

rayon d’action du projet.

4.9.2 Inventaires BSS

Toutes les données sur les ouvrages (forages, sondages, puits et sources) souterrains du territoire sont

collectées pour étre conservées dans une base de données, la BSS, organisée et gérée par le BRGM.
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D’aprés les données disponibles sur la Banque de données du Sous-Sol, seuls deux ouvrages sont situés

dans le rayon d’action du rabattement de nappe (510 m au maximum).

N°BSS Commune Usage ProfE)nr]])deur Etat Aquifere
BSSO00PKNX 32 - -
Chelles Eau
BSSO00PKKH 47,75 - Lutétien

Il existe deux ouvrages de la Banque de données du Sous-Sol dans I'emprise du rayon
d’action du projet. Cependant, le premier point (BSSO00PKNX) correspond a un puit
localisé dans une ancienne pépiniére dont I’activité est terminée depuis 2018. Pour le
second point BSS (BSSO000PKKH) dont l’activité est inconnue, il semblerait que les
crépines soient localisées dans le Lutétien d’apres les documents disponibles. Ainsi, le

rabattement en phase chantier n’aura pas d’impact sur ces forages.

4.9.3 Réseaux assainissement

L’ensemble des réseaux traversant le site ont été soigneusement identifiés par VINCI Immobilier et

ATLAND développement.

Dans le cadre du projet daménagement, la Maitrise d’ouvrage tiendra compte des réseaux existant dans
les rues adjacentes. De plus, 'ensemble des réseaux au droit de la ZAC seront recréés en tenant compte

du découpage des lots proposées par le projet.
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5 Evaluation des incidences du projet et mesures d’évitement,

de réduction et de compensation

5.1 Incidences potentielles et mesures en phase de chantier

5.1.1 Incidences sur les eaux superficielles et mesures

5.1.1.1 Incidences potentielles

Le projet de rabattement de nappe n’aura aucun impact qualitatif ou quantitatif sur les eaux superficielles
étant donné I'absence de cours d’eau et de zone humide dans I'emprise du rayon d’action du projet. De

plus, le projet ne se situe pas en zone d’aléa inondation.

Enfin, les analyses physico-chimiques montrent que I'eau de la nappe présente globalement une bonne

qualité en vue d’un rejet au réseau.

5.1.1.2 Mesures conservatoires

Lors de la phase de chantier, les mesures conservatoires suivantes seront mises en place :
«» Les eaux de nappe seront décantées et rejetées au réseau, ce qui permettra d’abaisser les
teneurs en Matiéres en Suspension conformément aux seuils imposés par le concessionnaire ;

» Pendant les travaux, les compresseurs et les groupes électrogénes disposeront de bacs de
rétention étanches. Les réservoirs d’huile et de carburant seront stockés a I'écart de la zone de

fouille sur des bacs ;
» Dans les zones de stockage, les matériaux seront couverts ;

+ Lesréseaux au droit du projet seront repérés soigneusement avant les travaux, par l'intermédiaire

des plans de réseaux de la parcelle, des DICT et des éventuelles investigations complémentaires.
» Le chantier sera délimité et fermé pendant la durée des travaux ;

» Pour remédier aux risques de pollutions accidentelles en phase chantier, un kit anti-pollution sera

disponible ;

+ Les déchets banals liés au chantier seront éliminés conformément a la réglementation en vigueur.

5.1.2 Incidences sur les eaux souterraines et mesures

5.1.2.1 Incidences potentielles qualitatives

La vulnérabilité de la nappe superficielle est naturellement élevée en raison de sa faible profondeur et du
fait qu’il n’existe aucune barriére hydraulique naturelle entre elle et le terrain naturel. De plus, les ouvrages

existants et les travaux de terrassement peuvent accentuer cette vulnérabilité.
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Les différentes études de pollutions réalisées sur 'ensemble du projet ont permis d’identifier les zones
présentant des pollutions diffuses ou concentrées. Des mesures de gestion ont été proposées par Géolia

pour supprimer et maitriser les sources de pollution et leurs impacts.

Enfin, les analyses physico-chimiques montrent que I'eau de la nappe présente globalement une bonne

qualité en vue d’un rejet au réseau.

5.1.2.2 Incidences potentielles quantitatives

D’aprées I'étude hydrogéologique, le dimensionnement du projet implique, la mise en place d’un dispositif
de pointes filtrantes a la périphérie des fouilles possédant des débits compris entre 5 m3/h et 81 m3%h
selon la période hydrogéologique et la phase du projet réalisée, soit un volume compris entre 8 000 m3
et 121 500 m3.

Pour rappel, le rayon d’incidence du dispositif de rabattement a été estimé au maximum a 510 m.

5.1.2.3 Mesures conservatoires

Lors de la phase de chantier, les mesures conservatoires suivantes seront mises en place :

» Le projet est situé sur une parcelle privée et fermée, dans laquelle toutes les précautions seront

prises pour préserver I'état de la nappe et éviter toute pollution accidentelle ;

» Dans le cadre d’un rejet d’eau de nappe au réseau, les eaux d’exhaure transiteront par un bac
de décantation avant rejet au réseau d’assainissement. Des analyses d’eau seront réalisés en
phase chantier afin de vérifier le respect des seuils du concessionnaire et permettra donc d’éviter
tout impact qualitatif sur les eaux souterraines. De plus, pour remédier au risque de pollution

accidentelle en phase chantier, un kit anti-pollution sera disponible ;

» Les piézometres implantés sur site sont protégés en téte d’ouvrage (mise en place d’un massif
de sobranite, de coulis de ciment et d’une téte étanche) ce qui permet de prévenir tout risque de
pollution accidentelle de la nappe et donc d’éviter un impact sur la qualité des eaux souterraines.

lls seront par ailleurs rebouchés selon les normes en vigueur, lors de la construction du batiment ;

» Pendant les travaux, les compresseurs et les groupes électrogenes disposeront de bacs de
rétention étanches. Les réservoirs d’huile et de carburant seront stockés a I'écart de la zone de

fouille sur des bacs ;
» Dans les zones de stockage, les matériaux seront couverts.

» Lesréseaux au droit du projet seront repérés soigneusement avant les travaux, par l'intermédiaire

des plans de réseaux de la parcelle, des DICT et des éventuelles investigations complémentaires.
» Le chantier sera délimité et fermé pendant la durée des travaux.
» Les déchets banals liés au chantier seront éliminés conformément a la réglementation en vigueur.

» Le chantier sera phasé si nécessaire, en fonction des niveaux d’eau. Afin de réduire les volumes

prélevés, les opérations de rabattement de nappe seront arrétées dés que possible.
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5.2 Incidences potentielles et mesures en phase d’exploitation

5.2.1 Incidences sur les eaux superficielles et mesures

Le projet est situé a plus de 1 km des cours d’eau les plus proches (ru de Chantereine a 1 km, ru d’Armoin
a 3 km, Canal de Chelles a 1 km, la Marne a 1,5 km et le Ru de la Gondoire a plus de 3 km). Ainsi, le

projet n’aura aucun impact sur ces cours d’eau.

Concernant la gestion des eaux pluviales au droit des lots privés, le Maitre d’Ouvrage prévoit de gérer

les pluies de faible intensité (< 10 mm) a la parcelle en aménageant 3 130 m? de noue d’infiltration ou de
jardin de pluie infiltrants. Ces ouvrages permettront de gérer 100% des petites pluies a la parcelle par

infiltration et évapotranspiration avec un temps de vidange de moins de 48h.

Les volumes a stocker et infiltrer pour chacune des noues ainsi que leurs temps d’infiltration sont résumés

dans le tableau suivant :

Sous-bassins Lot Lot Lot Lot Lot Lot Lot Lot Lot Lot Lot Lot
versants F.1la Fl.b F2 F3 D E2 E1l Bl B2 A Musée F
Volume de la
noue (m?) 198 18 208 75 167 162 78 17 65 251 408 443

Temps

dinfiltration (n) 157 312 466 24 235 04 23 97 04 4 226 235

De méme, au droit des espaces a rétrocéder, le Maitre d’'Ouvrage prévoit de gérer les pluies de faible

intensité en créant plusieurs noues d’infiltration. Elles permettront de gérer 100% des petites pluies a la

parcelle par infiltration et évapotranspiration avec un temps de vidange de moins de 48h.

Les volumes et le temps d’infiltration de chacune des noues au droit des différents bassins versants est

résumé dans le tableau suivant :

Bassin Bassin Bassin Bassin Bassin
Versant n°l | versant n°2 versant n°3 | versant n°4 | versant n°5
Zone de Stockage Noue et Noue et bassin Bassin Noue Noue
pluie courante bassin
Surface active 1028 m* 934m?* 0m? 528 m* 442 m*
Volume a stocker 7 m3 8 m3 0m3 5m3 30 m3
(pluie 10mm)
Temps de vidange | || heures 20 heures Oh 9 heures 6 heures
maximal des
zones de stockage
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Dans le cas des pluies supérieures a 10 mm, les ouvrages de gestion des petites pluies seront saturés
et des ouvrages de rétention spécifique devront étre mis en place pour stocker ces volumes d’eau avant

de les rejeter a débit régulé de 3l/s/ha.

Le Maitre d’Ouvrage prévoit a I’échelle de I'opération la création d’ouvrage de rétention permettant de

gérer les eaux de ruissellement pour une pluie de retour 30 ans.

Les volumes de stockage nécessaire ainsi que les débits de fuite sont résumés dans le tableau suivant :

I'opération
Sous-bassins versants BVA  BVB BV3 BV4 BvVC Lotsd?rveec(; ;a;c;:éosrgael:nent
Volume de rétention (m®) 302,62 = 244 @ 1454 | 22,38 162,87 515,87
Débit de rejet (I/s) 3,1 3,2 0,67 0,2 2 5,3

La surface totale des sous bassins versants est de 4,86 ha. Le débit de rejet total de
I'ensemble des ouvrages de stockage est de 14,56 I/s (BVA, BVB, BV3, BV4, BVC et les lots
directement raccordés au réseau). Ainsi, le projet respecte bien le débit de fuite de 3L/s/ha

pour une pluie de retour de 30 ans.

5.2.2 Incidences sur les eaux souterraines et mesures

5.2.2.1 Incidences potentielles qualitatives

La vulnérabilité de la nappe superficielle est naturellement élevée en raison de sa faible profondeur et du
fait qu’il n’existe aucune barriere hydraulique naturelle entre elle et le terrain naturel. Les ouvrages

existants et les travaux de terrassement peuvent accentuer cette vulnérabilité.

Concernant les eaux souterraines, plusieurs échantillons ont été prélevés en mars 2021 dans la nappe
par Géolia et StratéGéO Conseil. Mise a part une teneur en matiére en suspension élevée, aucune
anomalie n’a été détectée d’aprés les rapports d’analyse. Par ailleurs, un bac de décantation sera mis en

place avant le rejet au réseau.

5.2.2.2 Incidences potentielles guantitatives

En phase d’exploitation, aucun prélévement d’eau ne sera réalisé. L’étanchéité des sous-sols sera prévue
par cuvelage jusqu’a la cote décennale estimée pour les lots A, B1, B2, E1, E2, D et F1 en aval afin de

se prémunir des remontées d’eau de nappe :
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Lots A B1 B2 E1 E2 D F1

Cotes amonts

(m NGF) 41,10 41,15 41,25 41,05 +41,15 41,60 41,45

Toutefois, la mise en place d’'un cuvelage étanche peut géner ponctuellement le libre écoulement de la
nappe, obligeant 'eau a contourner I'ouvrage enterré, créant ainsi un effet barrage. Le barrage génére

une élévation du niveau de la nappe en amont et une baisse correspondante en aval.

Dans le cas du projet, I'effet barrage peut étre estimé comme suit, 'infrastructure viendra traverser les
horizons perméables des Alluvions reposant sur les Marnes Infragypseuses ce qui pourra légérement

impacter les écoulements naturels de la nappe de 'Eocéne supérieur.

Batiment

. Elévation du niveau piélﬂméi}ique
L oo e amont hydraudigue du batiment -

17 Batsse du-hivean piézdmittiglie’- - ﬂ - S 5
e amont hydrauligue du bdtiment. o 2~ Niveais
Hiti

o Nweau P
e cfinal

iézometrigue [

Nous avons réalisé le calcul de I'effet barrage en considérant deux ensembles de lots a I'aide de la formule

suivante :

L €1
peixtx (o)
2 e,

Les résultats des calculs sont présentés dans le tableau suivant :

Paramétres Lots D/ F1/F2 /F3 Lots A/B1 /B2 /E1/E1
I, le gradient hydraulique initial de la nappe 0,4%
e, 'épaisseur initiale de I’'aquifére en m 13,9m 13,55 m
e2, I'épaisseur de I'aquifére sous le batiment en m 10m 10,55 m
L, lalongueur du barrage parallele au sens 177 m 117 m
d’écoulement de la nappe
B, I'effet barrage en m 0,14 m 0,10 m
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Dans le cas d’un niveau de nappe de récurrence centennale, I’effet barrage sera limité a
une variation piézométrique en amontde 10 cm a 15 cm ce qui reste négligeable par rapport

aux variations naturelles de la nappe.

5.2.2.3 Mesures conservatoires

Dans le cas d’'une remontée de nappe supérieure a la récurrence décennale, les sous-sols seront rendus
inondables a l'aide de cheminées de décompressions et de barbacanes, afin de ne pas impacter

I’écoulement naturel de la nappe.

Une attention particuliere sera portée a la réalisation et au suivi de I'état du cuvelage, ainsi que des
cheminées de décompression et des barbacanes. La réalisation de ces ouvrages respectera les

préconisations du DTU 14.1 et de I'Eurocode 7.

Enfin, les piézométres seront rebouchés conformément aux régles de I'Art et a la réglementation en

vigueur :

« De larrété interministériel « forages » du 11 septembre 2003 portant application du décret n°96-
102 du 2 février 1996 et fixant les prescriptions générales applicables aux sondages, forages,
création de puits ou d’ouvrage souterrain soumis a déclaration en application des articles L. 214-
1 & L.2014-3 du code de l'environnement, relevant de la rubrique 1.1.1.0 de la nomenclature
annexée au décret n°93-743 du 29 mars 1993 ;

+ Du Guide d’Application de I'Arrété Interministériel du 11 septembre 2003 relatif a la rubrique

1.1.1.0 de la nomenclature Loi sur 'Eau ;

» De la Norme frangaise NF X 10-999, du 30 aolt 2014, « Forage d’eau et de géothermie —
Reéalisation, suivi et abandon d’ouvrage de captage ou de surveillance des eaux souterraines

réalisés par forage ».

Un rapport de comblement sera transmis par I'entreprise aux services de la Police de I'Eau.

5.3 Evaluation des incidences du projet sur les sites NATURA 2000

L’évaluation des incidences du projet sur les sites NATURA 2000 est présentée en annexe 8.

Comme démontré dans I’évaluation des incidences en annexe 8, le projet n’aura aucun
impact sur les sites NATURA 2000.
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6 Compatibilité du projet

6.1 Compatibilité avec le SDAGE

Le Schéma Directeur dAménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) 2016-2021 du bassin Seine-
Normandie a été approuvé le 05/11/2015 et arrété le 01/12/2015 puis publié au Journal Officiel du 20

décembre 2015, rendant effective sa mise en ceuvre a compter du 1 janvier 2016. Ce SDAGE a

cependant été annulé sur décision du tribunal administratif décembre 2018, remettant en vigueur le
SDAGE 2010-2015.

Le Schéma Directeur d Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) 2010-2015 du bassin Seine-
Normandie a été approuvé le 29/10/2009 et arrété le 20/11/2009 puis publié au Journal Officiel du 17

décembre 2009, rendant effective sa mise en ceuvre a compter du 1¢" janvier 2010.

Les huit défis et les deux leviers identifiés dans le SDAGE sont les suivants :

&

Défi 1 - Diminuer les pollutions ponctuelles des milieux par les polluants classiques ;

Défi 2 - Diminuer les pollutions diffuses des milieux aquatiques ;

Défi 3 - Réduire les pollutions des milieux aquatiques par les substances dangereuses ;
Défi 4 — Réduire les pollutions microbiologiques des milieux ;

Défi 5 - Protéger les captages d’eau pour I'alimentation en eau potable actuelle et future ;
Défi 6 - Protéger et restaurer les milieux aquatiques et humides ;

Défi 7- Gérer la rareté de la ressource en eau ;

Défi 8 - Limiter et prévenir le risque d’inondation ;

Levier 1 - Acquérir et partager les connaissances pour relever les défis ;

Levier 2 - Développer la gouvernance et I'analyse économique pour relever les défis.

De plus, le contenu du SDAGE axé autour de la planification et de la cohérence de la politique de I'eau,

répond aux impératifs de l'article L.211-1 et de I'article L.430-1 du Code de I'Environnement concernant :

&

« Les orientations fondamentales d’une gestion équilibrée et durable de la ressource en eau et
les objectifs de qualité et de quantité des eaux ; cette gestion prend en compte les adaptations

nécessaires au changement climatique » ;

« La préservation des milieux aquatiques et la protection du patrimoine piscicole ».

Le projet est situé dans I'emprise de la masse d’eau FRHG104 « Eocene du Valois », dont I'objectif de

bon état quantitatif et bon état qualitatif sont fixé en 2015. Elle ne fait pas I'objet de dispositions

particuliéres.
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Le projet est également situé dans I'emprise de la masse deau 3214 « Albien-Néocomien

captif », mais n’est pas concerné par les dispositions du SDAGE concernant de la nappe de I'Albien. Le

projet n'aura en effet pas d’impact sur la nappe de I'Albien compte tenu de la profondeur de celle-ci.

Toutefois, le projet ne se situe ni dans une partie des masses d’eau identifiée en déséquilibre quantitatif,

ni dans leur bassin versant.

Le projet est également visé par les orientations et dispositions générales suivantes :

Défis

Orientations

Dispositions

les polluants classiques

O1 - Continuer la réduction des
apports ponctuels de matiéres
polluantes classiques dans les
milieux

D1.01 — Adapter les rejets issus des collectivités,
des industriels et des exploitations agricoles au
milieu récepteur

1 — Diminuer les pollutions
ponctuelles des milieux par

0.2 - Maitriser les rejets par
temps de pluie en milieu urbain

D 1.9 — Réduire les volumes collectés par temps de
pluie et concernant les ouvrages de gestion des
eaux pluviales, le recours aux techniques
alternatives est a privilégier

D 1.10 - Optimiser le systéme d’assainissement et
le systeme de gestion des eaux pluviales pour
réduire les déversements par temps de pluie

les micropolluants

3 — Réduire les pollutions
des milieux aquatiques par

09 - Soutenir les actions
palliatives contribuant a la
réduction des flux de
micropolluants vers les milieux
aquatiques.

D3.32 — Lutter contre les pollutions accidentelles
terrestres et maritimes (stockage, transports de
matieres dangereuses, marées noires...) en incitant
aux actions de prévention et en développant les
plans et moyens de lutte

milieux
humides

aquatiques

6 — Protéger et restaurer les

022 — Mettre fin & la disparition
des zones humides

D6.83 — Eviter, réduire et compenser I'impact des
projets sur les zones humides.

D6.85 — Cartographier et caractériser les zones
humides dans un objectif de connaissance et de
gestion

D6.88 — Limiter et justifier les prélévements dans les
nappes et cours alimentant une zone humide.

la ressource en eau

7 — Gestion de la rareté de

026 - Résorber et prévenir les
déséquilibres globaux ou locaux
des ressources en eau
souterraine

risque d’inondation

031 - Prévoir une gestion
durable de la ressource en eau

D7.136 - Maitriser les impacts des sondages et des
forages sur les milieux

D7.137 - Anticiper
changement climatique

les effets attendus du

8 — Limiter et prévenir le

0.34 - Ralentir le ruissellement
des eaux pluviales sur les zones
aménagées

D8.142 — Ralentir I'écoulement des eaux pluviales
dans la conception des projets (2.B.1 PGRI)

D8.143 - Prévenir la genese des inondations par
une gestion des eaux pluviales adaptée (2.B.2
PGRI)

0.35 - Prévenir l'aléa
d’inondation par ruissellement

D8.144 — Privilégier la gestion et la rétention des
eaux a la parcelle
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Le projet est compatible avec les dispositions du SDAGE, étant donné que :
» Le prélevement d’eau dans la nappe est limité et temporaire, car effectif uniquement durant la
phase de travaux ;

» La création d’un niveau ou de deux niveaux de sous-sols induira un effet barrage limité par une
variation piézométrique en amont de 10 cm a 15 cm ce qui reste négligeable par rapport aux
variations naturelles de la nappe.

» Lerejet de ces eaux de pompage sera fait via le réseau d’assainissement de la ville. L’Annexe 6
présente le courrier de demande d’autorisation de rejet temporaire des eaux d’exhaure
dans son réseau d’assainissement (en attente des éléments), apres vérification de la qualité
de I'eau de nappe et apres traitement ;

» Les eaux d’exhaure seront décantées avant le rejet au réseau d’assainissement de

I'agglomération.

» Toutes les mesures seront prises afin d’éviter les pollutions accidentelles pendant la phase de

chantier ;
Le projet est situé a I'écart de zones humides ;
» Les installations et ouvrages seront réalisés et rebouchés selon les normes en vigueur ;

» Lors du terrassement, les terres excavées présentant des anomalies significatives seront

envoyées vers des centres adaptés.

Concernant la gestion des eaux pluviales au droit des lots privés, le maitre d’ouvrage prévoit

de gérer les pluies de faible intensité (< 10 mm) a la parcelle en aménageant 3 130 m? de noue
d’infiltration ou jardin de pluie infiltrants. Ces ouvrages permettront de gérer 100% des petites
pluies a la parcelle par infiltration et évapotranspiration avec un temps de vidange de moins de

48h. De méme, au droit des espaces a rétrocéder, le maitre d’ouvrage prévoit de gérer les

pluies de faible intensité en créant plusieurs noues d'infiltration. Elles permettront de gérer 100%
des petites pluies a la parcelle par infiltration et évapotranspiration avec un temps de vidange de
moins de 48h.

Dans le cas des pluies supérieures a 10 mm, les ouvrages de gestion des petites pluies seront
saturés et des ouvrages de rétention spécifique devront étre mis en place pour stocker ces

volumes d’eau avant de les rejeter a débit régulé de 3l/s/ha.

A I’échelle de I’'ensemble de I’opération les noues et les bassins de stockage enterrés

permettront de stocker les eaux pluviales pour une récurrence 30 ans et de les rejetées au réseau
rue Castermant a débit régulé de 3 I/s/ha. La surface totale des sous bassins versants est de
4,86 ha. Le débit de rejet total de I'ensemble des ouvrages de stockage est de 14,56 I/s (BVA,
BVB, BV3, BV4, BVC et les lots directement raccordés au réseau). Ainsi, le projet respecte bien

le débit de fuite de 3L/s/ha pour une pluie de retour 30 ans.
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Les futurs preneurs des lots privés devront respecter les volumes de rétention déterminés par
I'aménageur. A défaut, ces derniers devront justifier que les aménagements proposés permettent
de garantir les objectifs de gestion des eaux pluviales fixées par 'aménageur et présentés dans

le présent DLE.

6.2 Compatibilité avec le SAGE

Le projet se situe dans I'emprise du Schéma d’Aménagement et de Gestion de I'Eau (SAGE) Marne

Confluence, approuvé par arrété inter-préfectoral le 2 janvier 2018.

Le projet se situe dans I'’emprise du SAGE Marne Confluence.

D’aprés la communauté des acteurs de gestion intégrée de I'eau, les enjeux du SAGE Marne Confluence
sont les suivants :
+ Le partage de la voie d'eau sur la Marne ;

» Les berges et les bords de Marne comme espaces de ressourcement, de sports et loisirs

diversifiés et de lien social ;
» Laredécouverte, au sens d'un autre regard, des affluents de la Marne et de leurs berges ;
» Lacompatibilité des usages avec la qualité des milieux aquatiques et humides qui les supportent ;
» Lareconquéte écologique des cours d'eau et des zones humides ;

s La protection et la restauration des continuités écologiques et des zones humides dans le

territoire et son aménagement ;
s Les identités paysagéres, leurs mises en valeur et la notion d'appartenance au territoire ;
» Ladiminution des pollutions et l'atteinte des objectifs DCE : la qualité des eaux ;

« La diminution des pollutions et l'atteinte des objectifs DCE : l'assainissement et les rejets dans

les milieux ;
s Le retour de la baignade sur la Marne et la qualité des rivieres par temps de pluie ;
» Ladurabilité de I'offre quantitative et qualitative d'eau potable ;
+ L'acceptation et I'adaptation du territoire au risque d'inondation ;

+ Ladiminution du ruissellement et de ses impacts.

De plus, les regles approuvées du SAGE Marne Confluence sont les suivantes :

« 1. Gérer les eaux pluviales a la source et maitriser les rejets d’eaux pluviales des IOTA ou ICPE

dirigés vers les eaux douces superficielles ;
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» 2. Gérer les eaux pluviales a la source et maitriser les rejets d’eaux pluviales dirigés vers les eaux
douces supefficielles des cours d’eau Morbras, Chantereine et Merdereau, pour les

aménagements d’une surface totale inférieure ou égale a 1 ha ;

» 3. Encadrer et limiter I'atteinte portée aux zones humides par les IOTA et les ICPE ;

» 4. Encadrer et limiter latteinte portée aux zones humides au titre des impacts cumulés
significatifs ;
5. Préserver le lit mineur de la Marne et de ses affluents ;

» 6. Préserver les zones d’expansion des crues pour assurer les fonctionnalités du lit majeur de la

Marne et de ses affluents.

Les prélevements seront limités, phasés et temporaires. En effet, le prélevement sera au maximum de

116 000 m?3 en période de hautes exceptionnelle (pour une durée de rabattement maximal de 6 mois).

Concernant la gestion des eaux pluviales au droit des lots privés, le maitre d’ouvrage prévoit de gérer

les pluies de faible intensité (< 10 mm) a la parcelle en aménageant 3 130 m? de noue d'infiltration ou

jardin de pluie infiltrants. Ces ouvrages permettront de gérer 100% des petites pluies a la parcelle par
infiltration et évapotranspiration avec un temps de vidange de moins de 48h. De méme, au droit des

espaces a rétrocéder, le maitre d’ouvrage prévoit de gérer les pluies de faible intensité en créant

plusieurs noues d’infiltration. Elles permettront de gérer 100% des petites pluies a la parcelle par

infiltration et évapotranspiration avec un temps de vidange de moins de 48h.

Dans le cas des pluies supérieures a 10 mm, les ouvrages de gestion des petites pluies seront saturés

et des ouvrages de rétention spécifique devront étre mis en place pour stocker ces volumes d’eau avant

de les rejeter a débit régulé de 3l/s/ha.

A I’échelle de I'ensemble de I’opération, les noues et les bassins de stockage enterrés permettront de

stocker les eaux pluviales pour une récurrence 30 ans et de les rejetées au réseau rue Castermant a
débit régulé de 3 I/s/ha. La surface totale des sous bassins versants est de 4,86 ha. Le débit de rejet total
de I'ensemble des ouvrages de stockage est de 14,56 /s (BVA, BVB, BV3, BV4, BVC et les lots
directement raccordés au réseau). Ainsi, le projet respecte bien le débit de fuite de 3L/s/ha pour une pluie

de retour 30 ans.

Les futurs preneurs des lots privés devront respecter les volumes de rétention déterminés par
'aménageur. A défaut, les futurs preneurs des lots devront justifier que les aménagements proposeés
permettent de garantir les objectifs de gestion des eaux pluviales fixées par 'aménageur et présentés

dans le présent DLE.

Le projet n'est pas situé dans I'emprise d'une zone humide ou potentiellement humide d'aprés la
cartographie de la DRIEE lle-de-France (84.4.2) et les résultats de I'étude réalisé par Audiccé (rapport
final version 1 datant du 01/02/2021).

Concernant les piézometres présents sur site, aucun rejet polluant n’est attendu dans la nappe grace a

la protection des tétes d’ouvrages (mise en place d’'un massif de sobranite, de coulis de ciment et d’'une
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téte étanche). lls seront par ailleurs rebouchés selon les normes en vigueur, lors de la construction du

batiment.

Le projet est donc compatible avec le SAGE Marne Confluence.

6.3 Compatibilité avec les périmétres de protection

D’aprés I'’Agence Régionale de Santé (ARS), le projet n’est pas situé dans un périmetre de protection de

captage d’eau potable (Annexe 7). Il n’est donc soumis a aucune prescription particuliére a ce titre.

6.4 Compatibilité avec le Plan de Gestion des Risques d’Inondation (PGRI)

Le plan de gestion des risques d’inondation (PGRI) du bassin Seine Normandie a été approuvé par le

préfet coordonnateur du bassin par arrété le 7 décembre 2015. Son application est entrée en vigueur le
23 décembre 2015.

Les objectifs du PGRI du bassin Seine-Normandie sont les suivantes :

» Objectif 1 - Réduire la vulnérabilité des territoires

O

1.A- Réaliser des diagnostics de vulnérabilité des territoires

1.B- Réaliser des diagnostics de vulnérabilité des batiments

1.C - Réaliser des diagnostics de vulnérabilité des activités économiques

1.D- Eviter, réduire et compenser I'impact des projets sur I'écoulement des crues

1.E - Renforcer et partager la connaissance sur la réduction de la vulnérabilité des
territoires

»  Obijectif 2 - Agir sur I'aléa pour réduire le codt des dommages

2.A - Prévenir la genése des crues a I'échelle des bassins versants

2.B - Ralentir le ruissellement des eaux pluviales sur les zones aménagées

2.C - Proteger les zones d’expansion des crues

2.D - Réduire l'aléa de débordement par une approche intégrée de gestion du risque
2.E - Prendre en compte l'aléa de submersion marine

2.F - Prévenir I’'aléa d’inondation par ruissellement

2.G - Connaitre et gérer les ouvrages hydrauliques

2.H - Développer la connaissance et la surveillance de I'aléa de remontée de nappe

» Objectif 3 -Raccourcir fortement le délai de retour & la normale des territoires sinistrés

3.A - Se préparer a gérer les crises

3.B - Surveiller les dangers et alerter

3.C - Tirer profit de I'expérience

3.D - Connaitre et améliorer la résilience des territoires

3.E - Planifier et concevoir des projets d’'aménagement résilients
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» Objectif 4 - Mobiliser tous les acteurs pour consolider les gouvernances adaptées et la culture du
risque
o 4.A - Sensibiliser les maires en matiére d’information sur le risque d’inondation
o 4.B - Consolider la gouvernance et les maitrises d’ouvrage
o 4.C - Intégrer la gestion des risques d’inondation dans les SAGE
o 4.D - Diffuser l'information disponible sur les inondations aupres des citoyens
o 4.E - Informer des effets des modifications de I'environnement sur le risque d’inondation
o 4.F - Impliquer les acteurs économiques dans la gestion du risque
o 4.G - Développer I'offre de formation sur le risque d’inondation

o 4.H - Faire du risque d’inondation une composante culturelle des territoires

La ville de Chelles est soumise au risque d’'inondation par débordement des cours d’eau. Comme le
montre la carte des zones inondables et des risques d'inondation du TRI métropole francilienne ci-
dessous, seule la partie Est du projet est située dans une zone inondable avec un risque de crue de faible

probabilité (crue millénaire).

Echelle = W Crue de moyenne probabilité
C — w— 1k 1/19.137 : . —m* e A Crue de faible probabilité

B\ Sl .

Les aménagements de la ZAC seront pensés afin d’étre le plus résilient possible en cas de crue

importantes.

Concernant la gestion des eaux pluviales au droit des lots privés, le maitre d’ouvrage prévoit de gérer

les pluies de faible intensité (< 10 mm) a la parcelle en aménageant 3 130 m? de noue d'infiltration ou

jardin de pluie infiltrants. Ces ouvrages permettront de gérer 100% des petites pluies a la parcelle par
infiltration et évapotranspiration avec un temps de vidange de moins de 48h. De méme, au droit des

espaces a rétrocéder, le maitre d’'ouvrage prévoit de gérer les pluies de faible intensité en créant
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plusieurs noues d’infiltration. Elles permettront de gérer 100% des petites pluies a la parcelle par

infiltration et évapotranspiration avec un temps de vidange de moins de 48h.

Dans le cas des pluies supérieures a 10 mm, les ouvrages de gestion des petites pluies seront saturés

et des ouvrages de rétention spécifique devront étre mis en place pour stocker ces volumes d’eau avant

de les rejeter a débit régulé de 3l/s/ha.

A I’échelle de I'ensemble de I'opération, les noues et les bassins de stockage enterrés permettront de

stocker les eaux pluviales pour une récurrence 30 ans et de les rejetées au réseau rue Castermant a
débit régulé de 3 I/s/ha. La surface totale des sous bassins versants est de 4,86 ha. Le débit de rejet total
de I'ensemble des ouvrages de stockage est de 14,56 l/s (BVA, BVB, BV3, BV4, BVC et les lots
directement raccordés au réseau). Ainsi, le projet respecte bien le débit de fuite de 3L/s/ha pour une pluie

de retour 30 ans.

Les futurs preneurs des lots privés devront respecter les volumes de rétention déterminés par
'aménageur. A défaut, les futurs preneurs des lots devront justifier que les aménagements proposés
permettent de garantir les objectifs de gestion des eaux pluviales fixées par 'aménageur et présentés

dans le présent DLE.

6.5 Compatibilité avec les distances réglementaires

Le projet doit respecter les distances réglementaires de I'arrété du 11 septembre 2003 portant
application du décret n° 96-102 du 2 février 1996 et fixant les prescriptions générales applicables
aux sondage, forage, création de puits ou d'ouvrage souterrain soumis a déclaration en
application des articles L. 214-1 a L. 214-3 du Code de I'Environnement et relevant de la rubrique
1.1.1.0 de la nomenclature annexée au décret n° 93-743 du 29 mars 1993 modifié :

« Aucun sondage, forage, puits, ouvrage souterrain, ne peut étre effectué a proximité d'une installation

susceptible d'altérer la qualité des eaux souterraines. En particulier, ils ne peuvent étre situés a moins :

» 200 metres des décharges et installations de stockage de déchets ménagers ou industriels ;

» 35 meétres des ouvrages d'assainissement collectif ou non collectif, des canalisations d'eaux

usées ou transportant des matiéres susceptibles d'altérer la qualité des eaux souterraines ;

» 35 metres des stockages d'hydrocarbures, de produits chimiques, de produits phytosanitaires ou

autres produits susceptibles d'altérer la qualité des eaux souterraines. »

Dans le cadre du projet de rabattement de la nappe, il n’est pas possible de respecter une distance de

35 m par rapport au réseau d’assainissement collectif présent sur les voiries avoisinantes.

Cependant, il est a souligner qu’en cas de fuite des réseaux, et étant donné la forte vulnérabilité
intrinséque de la nappe, celle-ci sera impactée quoiqu’il arrive. Le projet n’est pas susceptible d’aggraver

une pollution.
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De plus, les réseaux au droit du projet seront repérés soigneusement avant les travaux, par 'intermédiaire

des plans de réseaux de la parcelle, des DICT et des éventuelles investigations complémentaires.

Trois stations essences sont situées a proximité de la ZAC Castermant : a I'Est la station-service
Carrefour-Chelles, au Nord une station Bp et une station Shanivan mais celles-ci sont en dehors du rayon

d’action du projet.
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7 Moyens de surveillance et d’évaluation

7.1 En phase chantier

Un compteur volumétrique sans remise a zéro sera mis en place afin de vérifier que le volume prélevé
dans la nappe est inférieur a 200 000 m® et donc que le dispositif provisoire de rabattement (phase

chantier) reste en régime déclaratif au titre de la rubrique 1.1.2.0 de la nomenclature Loi sur I'Eau.

Un suivi du rabattement de nappe permettra d’ajuster au mieux les débits d’exhaure en fonction du niveau

de nappe et de la perméabilité réelle des terrains.

Dans le cadre d’un rejet d’eau de nappe au réseau, les eaux d’exhaure transiteront par un bac de
décantation avant rejet au réseau d’assainissement et des analyses d’eau seront réalisés en phase

chantier afin de vérifier le respect des seuils du concessionnaire

A la fin du chantier, un rapport de comblement des ouvrages (piézométres et dispositif de rabattement de

nappe) sera transmis par I'entreprise au service de la Police de I'Eau.

7.2 En phase d’exploitation

En phase d’exploitation, aucun prélévement d’eau ne sera réalisé.

Une attention particuliére sera portée lors de la mise en ceuvre du cuvelage afin d'éviter tous défauts
d'étanchéité.
Une surveillance et un curage du systeme de gestion des eaux pluviales sera réalisé de maniére

récurrente afin de s’assurer du bon fonctionnement de ce dernier.

Au niveau des noues, une surveillance de la végétation sera réalisée au droit et dans le voisinage
immédiat des dispositifs afin d'éviter le colmatage du dispositif. Un soin particulier sera apporté au
nettoyage des débris végétaux et feuilles qui pourraient s’accumuler dans les ouvrages. En cas de

nécessité, un nettoyage par hydro-curage des dispositifs sera réalisé tous les 2 a 4 ans.
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ANNEXE 1 : PLANS DU PROJET
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ANNEXE 2 : IMPLANTATION ET COUPE GEOLOGIQUE ET
TECHNIQUE DES PIEZOMETRES

Implantation des piézometres
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G200165 - G200166 CHELLES (77)

GEQ_I A Rue Gabriel de Mortillet
Exécution du 04/05/20 Machine :SOCOMAFOR 50
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G200165 - G200166 CHELLES (77) Maitre d'ouvrage : VINCI IMMOBILIER -
ATLAND
GEQ_I A 58 rue du Gendarme Castermant - Centre technique municipal
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G200165 - G200166 CHELLES (77) Malte douvrage : INGI IMWOBILIER -
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G200165 - G200166 CHELLES (77)

Maitre d'ouvrage : VINCI IMMOBILIER -

ATLAND
GEQ_I A 46-52 rue du Gendarme Castermant
Exécution du 14/05/20 Machine :SOCOMAFOR 50 Z: 445m
au 14/05/20 Ay 6703800
Inclinaison : 0 ® Y: 68641925
Echelle: 1/100 PIEZOMETRE st Profondeur : 10,00 m
= i = o
E uw 6| 2|5 |E g
1 COUPE APPROCHEE g = 3|6 EQUIPEMENT - PIEZOMETRE ]
o o = o o uE;
o & o o
4450+ 0.00—— & 0.00
’:. ’: ]: ’ Bouche a clé
o 0.50—
’:_ ’: ’: Remblais
4300 150~ 150
200 Tube PEHD
plein @ 58/63
mm
-+— Bouchon de
i sobranite
Forage @ 114
€ [ mm
£ i -
- ] ——  Massif filtrant:
[ = B graviers
2 | 3
2 kas
Mames beiges il -
8
&
3
]
58
L—  Tube PEHD
fi crépiné @ 58/63
mm
10.0 ] i
4501 40,00 " Bouchon de pied
NOTA:

Dossier n°20058 — 27 janvier 2022 — Dossier de déclaration "Loi sur I'Eau" au titre des rubriques 1.1.1.0, 1.1.2.0 et 2.1.5.0

Construction d'un ensemble immobilier sur un a deux niveaux de sous-sol — Ecoquartier Castermant a Chelles (77)

Donneur d'Ordre : ATLAND Résidentiel / VINCI Immobilier

@

Page 144 /238



STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

G200165 - G200166 CHELLES (77)
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G200165 - G200166 CHELLES (77) Maitre d'ouvrage : VINCI IMMOBILIER -

ATLAND
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CHELLES (77) Maitre d'ouvrage : X'TNL%'SMOBIUER B
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COUPE FP1
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ANNEXE 3 : RESULTATS DES ANALYSES PHYSICO-CHIMIQUES

DE L’'EAU DE NAPPE

Rapport d’analyse PZ2

N>

AL-West B.V.

Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110, Fax +31(0)570 788108

e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

STRATEGEO CONSEIL
26, rue des Carriers ltaliens
91350 GRIGNY
FRANCE
Date
N° Client

N° commande

o= A\GROLAB %"

Your labs. Your service.

22.06.2020
35008333
950751

RAPPORT D'ANALYSES

n°Cde 950751 Analyse en eau résiduaire

Client 35008333 STRATEGEO CONSEIL
Référence STR 200058 - CHELLES

Date de validation 16.06.20

Prélevement par: Client

Madame, Monsieur

Nous avons le plaisir de vous adresser ci-joint le rapport définitif des analyses chimiques provenant du laboratoire
pour votre dossier en référence.

Nous signalons que le certificat d'analyses ne pourra étre reproduit que dans sa totalité.

Nous vous informons que seules les conditions générales de AL-West, déposées a la Chambre du Commerce et de
I'Industrie de Deventer, sont en vigueur.

Au cas ou vous souhaiteriez recevoir des renseignements complémentaires, nous vous prions de prendre contact
avec le service aprés-vente.

En vous remerciant pour la confiance que vous nous témoignez, nous vous prions d'agréer, Madame, Monsieur
I'expression de nos sinceres salutations.

Respectueusement,

AL-West B.V. Mme Carine De Brito, Tel. +33/380680382
Chargée relation clientéele

Les paramétres indiqués dans ce document sont accrédités selon ISO/IEC 17025 :2005. Seuls les paramétres/résultats non accrédités sont signalés par le symbole « * ».
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Kamer van Koophandel Directeur
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Les paramétres indiqués dans ce document sont accrédités selon ISO/IEC 17025 :2005. Seuls les paramétres/résultats non accrédités sont signalés par le symbole « * ».
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Your labs. Your service.

AL-West B.V.

Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110, Fax +31(0)570 788108
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

n°Cde 950751 Analyse en eau résiduaire

N° échant. Nom d'échantillon Prélevement Site du prélevement
791694 STR20058 PZ2 12.06.2020

Unite 791694

STR20058 PZ2
Analyses Physico-chimiques
Conductivité a 25°C (Lab) uSicm 2610
pH (Lab.) 7.4
Température °C 19,6
Détergents anioniques mgll <01 *
Fluorures (F) mgll 0,37
Azote Kjeldahl (NTK) mgl/l <1,0
N-global mg/l 124
Chlorures (Cl) magl/l 400
Cyanures libres mgll <0,002
Cyanures totaux magl/l 0,008
Indice phénol mgll <0,01
Nitrates - N magl/l 12
Nitrites - N mgll 0,10
Phosphore total (P) magl/l 0,06
Sulfates (SO4) mgll 370
Demande chimique en oxygéne (DCO) mg/l 18
DBO 5 mgll <1
Méthode DBO Jours (5)
Chrome VI mgll <0,005
Matieres en suspension magl/l 12
Prétraitement pour analyses des métaux
Minéralisation a I'eau régale ++
Métaux
Aluminium (Al) mgl/l 0,07
Arsenic (As) mgll <0,01
Cadmium (Cd) mgll <0,0002
Chrome (Cr) mgl/l <0,004
Cuivre (Cu) mgll <0,004
Etain (Sn) magl/l <0,03
Fer (Fe) mgl/l 0,06
Manganese (Mn) magl/l 0,024
Mercure (Hg) uoll <0,1
Nickel (Ni) mgll <0,01
Plomb (Pb) magl/l <0,005
page 2de 7
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AL-West B.V.

Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110, Fax +31(0)570 788108
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

n°Cde 950751 Analyse en eau résiduaire

Unité 791694

@ STR20058 PZ2
‘: Métaux
S Zinc(Zn) mgll 0,006
£ HAP
2 Acénaphténe ug/l <0,01
§ Acénaphtyle ne uall <0,050
§ Anthracéne ugil 0,024
‘% Benzo(a)anthracéne pgl <0,010
E Benzo(a)pyrene uall <0,010
$ Benzo(b)fluoranthéne ug/l <0,010
% Benzo(g, h,i)péryléne uall <0,010
S Benzo(k)fluoranthéne ugl <0,010
§ Chryséne pgll <0,010
:-g Dibenzo(ah)anthracéne uall <0,010
3 Fluoranthéne pgll <0,010
@ Fluorene ug/l <0,010
'E HAP (EPA) Somme pgll 0,045
g HAP (6 BORNEFF) - somme ug/l n.d.
z Indéno(1,2,3-cd)pyréene uall <0,010
2 Naphtaléne ug/l <0,02
3’3 Phénanthréne ug/l <0,010
é Pyréne gl 0,021
. Somme I:lAP (VROM) g/l 0,024 ¥
© Composés aromatiques
9 Benzene uall <0,2
S Toluene uall <0,5
2 Ethylbenzene pgll <0,5
g m,p-Xyléne ug/l <0,2
8 o-Xylene uoll <0,50
% Somme Xylénes ug/l n.d.
$ COHV
.§ Chlorure de Vinyle ug/ <0,20
E Dichlorométhane Hall <0,5
5 Trichlorométhane ug/l <0,5
S Tétrachlorométhane ug/l <0,1
2 Trichloroéthyléne ugl <05
8 Tétrachloroéthyléne ug/l 0.4
§ 1,1,1-Trichloroéthane ug/l <0,5
'-g 1,1,2-Trichloroéthane ug/l <0,5
5 1,1-Dichloroéthane ug/l <0,5
‘2 1,2-Dichloroéthane ugl <0,5

N § cis-1,2-Dichloroéthéne gl <0,50

3 Kamer van Koophandel Directeur

VATBIWIDNE:  Br el Winmer

S NL 811132559 BO1
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Les paramétres indiqués dans ce document sont accrédités selon ISO/IEC 17025 :2005. Seuls les paramétres/résultats non accrédités sont signalés par le symbole « * ».
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Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110, Fax +31(0)570 788108 Your labs. Your service.
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

n°Cde 950751 Analyse en eau résiduaire

Unité 791694
STR20058 PZ2

COHV
Trans-1,2-Dichloroéthyléne uall <0,50
1,1-Dichloroéthyléne ug/l <0,1
Somme cis/trans-1,2- ug/l n.d.
Dichloroéthylénes
Hydrocarbures totaux
Hydrocarbures totaux (C10-C40) magl/l <0,050
Fraction C10-C12 mgll <0,010 *
Fraction C12-C16 mgll <0,010 *
Fraction C16-C20 mgll <0,005 *
Fraction C20-C24 mgl/l <0,005 *
Fraction C24-C28 magl/l <0,005 *
Fraction C28-C32 mgll <0,005 *
Fraction C32-C36 magll <0,005 *
Fraction C36-C40 magl/l <0,005 *
Composés Organohalogénés
AOX mg/l 0,033
Polychlorobiphényles
PCB (28) ug/l <0,010
PCB (52) ua/ <0,010
PCB (101) ua/l <0,010
PCB (118) ugll <0,010
PCB (138) ug/l <0,010
PCB (153) ug/l <0,010
PCB (180) uall <0,010
Somme PCB (STI) (ASE) ug/l n.d.
Somme 7 PCB (Ballschmiter) ug/l n.d.

X) Les résultats ne tiennent pas compte des teneurs en dessous des seuils de quantification.

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur a la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.

Les incertitudes de mesure spécifiques aux parameétres et les informations sur la méthode de détermination sont disponibles sur demande, si les
résultats communiqués sont supérieurs a la limite de quantification spécifique au paramétre.

Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure a 100 mg/ | peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.
Analyse des nitrites: le chlorure libre peut interférer avec la détermination des nitrites.

Laméthode d'analyse de la DBOS5 est effectuée conformément a la norme en (5) jours ou (2 + 5) jours.

Début des analyses: 16.06.2020
Fin des analyses: 22.06.2020

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de I'échantillonnage, les résultats
correspondent a [échantillon tel qu'il a été regu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.

Kamer van Koophandel Directeur

)

Nr. 08110898 pa. Marc van Gelder
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Les paramétres indiqués dans ce document sont accrédités selon ISO/IEC 17025 :2005. Seuls les paramétres/résultats non accrédités sont signalés par le symbole « * ».

<3
AL-West B.V. Jm A\GROLAB 5"

Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110, Fax +31(0)570 788108 Your labs. Your service.
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

n°Cde 950751 Analyse en eau résiduaire

AL-West B.V. Mme Carine De Brito, Tel. +33/380680382
Chargeée relation clientéle

Liste des méthodes
Conforme a EN 1899-1: DBO5 Méthode DBO
Conforme a EN 872: Matiéres en suspension
Conforme a EN-ISO 10301: Dichlorométhane Trichlorométhane Tétrachlorométhane Trichloroéthyléne Tétrachloroéthylene
1,1,1-Trichloroéthane 1,1,2-Trichloroéthane 1,1-Dichloroéthane 1,2-Dichloroéthane cis-1,2-Dichloroéthéne
Trans-1,2-Dichloroéthyléne 1,1-Dichloroéthyléne
Conforme a EN-ISO 14402: Indice phénol
Conforme a EN-ISO 14403-2: Cyanures libres Cyanures totaux
Conforme a EPA218.6 (1991) / EPA 7199 (1996): Chrome VI
Conforme alSO 10523: pH (Lab.) Température
Conforme a 1SO 15923-1: Chlorures (Cl) Nitrates-N Nitrites- N  Sulfates (SO4)
Conforme a 1SO 7888: Conductivité a 25°C (Lab)
Conforme a NEN 6578: Fluorures (F)
Conforme a NEN 6642 (somme I'azote Kjeldahl, nitrite, nitrate): N-global
Conforme a NEN 6646: Azote Kjeldahl (NTK)
conforme aNEN 6953 (digestion conforme a NEN 6961, mesurage conforme a EN-ISO 17294-2(2004)): Aluminium (Al) Arsenic (As)
Cadmium (Cd) Chrome (Cr)
Cuivre (Cu) Etain (Sn) Fer (Fe)
Manganése (Mn) Nickel (Ni)
Plomb (Pb) Zinc (Zn)
conforme a NEN-EN 1483 (2007): Mercure (Hg)
Conforme a NEN-EN-SO 16265 (2009): Détergents anioniques *
Conforme a NF T 90-101: Demande chimique en oxygéne (DCO)
Conforme NF-EN-SO 9562: AOX
EN ISO 15587-1: Minéralisation a I'eau régale
Equivalent a ENSO 15681-2: Phosphore total (P)
Equivalent a EN-ISO 6468: PCB (28) PCB (52) PCB(101) PCB (118) PCB(138) PCB (153) PCB(180) Somme PCB (STI) (ASE)
Somme 7 PCB (Ballschmiter)
1SO 11423-1: Benzéne Toluéne Ethylbenzéne m,p-Xylene o-Xyléne Somme Xylénes
meéthode interne: Acénaphténe Acénaphtyléne Anthracéne Benzo(a)anthracéne Benzo(a)pyréne Benzo(b)fluoranthéne
Benzo(g,h,i)pérylene Benzo(k)fluoranthéne Chryséne Dibenzo(ah)anthracéne Fluoranthéne Fluoréne
HAP (EPA) Somme HAP (6 BORNEFF)-somme Indéno(1,2,3-cd)pyréne Naphtaléne Phénanthréne Pyréne
Somme HAP (VROM)
Méthode interne: Fraction C10-C12* Fraction C12-C16* Fraction C16-C20* Fraction C20-C24 * Fraction C24-C28 *
Fraction C28-C32* Fraction C32-C36* Fraction C36-C40 *
Méthode interne: Hydrocarbures totaux (C10-C40)
Méthode interne (mesurage conforme a EN-ISO 10301 et conforme a ISO 11423-1): Chlorure de Vinyle
Somme cis/trans-1,2-Dichloroéthylénes

page 5de 7
Kamer van Koophandel Directeur
Nr. 08110898 Bpa. Marc van Gelder @
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Les paramétres indiqués dans ce document sont accrédités selon ISO/IEC 17025 :2005. Seuls les paramétres/résultats non accrédités sont signalés par le symbole « * ».

Kamer van Koophandel Directeur

DOC-13-14468809-FR-P6
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Les paramétres indiqués dans ce document sont accrédités selon ISO/IEC 17025 :2005. Seuls les paramétres/résultats non accrédités sont signalés par le symbole « * ».
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Annexe de N° commande 950751
CONSERVATION, TEMPS DE CONSERVATION ET FLACONNAGE

Le délai de conservation des échantillons est expiré pour les analyses suivantes :

pH (Lab.) 791694
Conductivité a25°C 791694
(Lab)
DBO 5 791694
Cyanures totaux 791694
Chrome VI 791694
Cyanures libres 791694
Température 791694
Matiéres en 791694
suspension
page 7 de 7
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AL-West B.V.

Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110, Fax +31(0)570 788108
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

STRATEGEO CONSEIL
26, rue des Carriers ltaliens
91350 GRIGNY
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Your labs. Your service.

FRANCE
Date 22.06.2020
N° Client 35008333
N° commande 950755

RAPPORT D'ANALYSES

n°Cde 950755 Analyse en eau résiduaire

Client 35008333 STRATEGEO CONSEIL

Référence STR 200058 - CHELLES

Date de validation 16.06.20

Prélevement par: Client

Les parameétres indiqués dans ce document sont accrédités selon ISO/IEC 17025 :2005. Seuls les paramétres/résultats non accrédités sont signalés par le symbole «* ».

Madame, Monsieur

Nous avons le plaisir de vous adresser ci-joint le rapport définitif des analyses chimiques provenant du laboratoire
pour votre dossier en référence.

Nous signalons que le certificat d'analyses ne pourra étre reproduit que dans sa totalité.

Nous vous informons que seules les conditions générales de AL-West, déposées a la Chambre du Commerce et de
I'Industrie de Deventer, sont en vigueur.

Au cas ol vous souhaiteriez recevoir des renseignements complémentaires, nous vous prions de prendre contact
avec le service aprés-vente.

En vous remerciant pour la confiance que vous nous témoignez, nous vous prions d'agréer, Madame, Monsieur
I'expression de nos sincéres salutations.

Respectueusement,

AL-West B.V. Mme Carine De Brito, Tel. +33/380680382
Chargée relation clientéle

by
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n°Cde 950755 Analyse en eau résiduaire
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Your labs. Your service.

N° échant. Nom d'échantillon Préléevement
791730 STR20058 PZ4 12.06.2020

Site du préléevement

Unité 791730
STR20058 PZ4

Analyses Physico-chimiques
Conductivité a 25°C (Lab) uS/icm 2470
pH (Lab.) 7.3
Température °C 19,8
Détergents anioniques magl/l <0,1*
Fluorures (F) magll 0,33
Azote Kjeldahl (NTK) mgl/l <1,0
N-global mg/l 17,0 Y
Chlorures (Cl) magl/l 420
Cyanures libres mgll <0,002
Cyanures totaux magl/l 0,014
Indice phénol magl/l <0,01
Nitrates - N magl/l 17
Nitrites - N magl/l 0,02
Phosphore total (P) magl/l 0,17
Sulfates (SO4) mgl/l 270
Demande chimique en oxygéne (DCO) mg/l 10
DBO 5 magl/l <1
Méthode DBO Jours (5)
Chrome VI magl/l <0,005
Matieres en suspension magll 210

Prétraitement pour analyses des métaux

Minéralisation a I'eau régale ++

Métaux

Aluminium (Al) mgll 41
Arsenic (As) mag/l 0,02
Cadmium (Cd) magl/l 0,0006
Chrome (Cr) magl/l 0,060
Cuivre (Cu) magll 0,039
Etain (Sn) magl/l <0,03
Fer (Fe) mgll 35
Manganése (Mn) mall 0,77
Mercure (Hg) ug/l <0,1
Nickel (Ni) mgl/l 0,05
Plomb (Pb) mgl/l 0,022

Les paramétres indiqués dans ce document sont accrédités selon ISO/IEC 17025 :2005. Seuls les paramétres/résultats non accrédités sont signalés par le symbole «* ».

Kamer van Koophandel Directeur

DOC-13-14468820-FR-P2
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n°Cde 950755 Analyse en eau résiduaire

Unité 791730

@ STR20058 PZ4
‘: Métaux
S Zinc(Zn) mgll 0.11
£ HAP
2 Acénaphténe ug/l <0,01
§ Acénaphtyle ne uall <0,050
§ Anthracéne gl <0,010
‘% Benzo(a)anthracéne pgl <0,010
E Benzo(a)pyrene uall <0,010
$ Benzo(b)fluoranthéne ug/l <0,010
% Benzo(g, h,i)péryléne uall <0,010
S Benzo(k)fluoranthéne ugl <0,010
§ Chryséne pgll <0,010
:-g Dibenzo(ah)anthracéne uall <0,010
3 Fluoranthéne pgll <0,010
@ Fluorene ug/l <0,010
§ HAP (EPA) Somme pgll n.d.
g HAP (6 BORNEFF) - somme ug/l n.d.
z Indéno(1,2,3-cd)pyréene uall <0,010
2 Naphtaléne ug/l <0,02
$ Phénanthréne ug/l <0,010
é Pyréne gl <0,010
q Somme HAP (VROM) g/l n.d.
© Composés aromatiques
é Benzene uall <0,2
S Toluene uall <0,5
g Ethylbenzéne pgll <0,5
s m,p-Xyléne ug/l 03
8 o-Xylene uoll <0,50
E Somme Xylénes ugll 0,3”
& COHV
‘§ Chlorure de Vinyle ug/ <0,20
E Dichlorométhane Hall <0,5
5 Trichlorométhane ug/l <0,5
S Tétrachlorométhane ug/l <0,1
2 Trichloroéthyléne ugll <0,5
8 Tétrachloroéthyléne ug/l 0,2
§ 1,1,1-Trichloroéthane ug/l <0,5
'-g 1,1,2-Trichloroéthane ug/l <0,5
g 1,1-Dichloroéthane g/l <0,5
‘2 1,2-Dichloroéthane ugl <0,5

g § cis-1,2-Dichloroéthéne gl <0,50

§ &

§ Kamer van Koophandel Directeur
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n°Cde 950755 Analyse en eau résiduaire

Unité 791730
STR20058 PZ4

COHV
Trans-1,2-Dichloroéthyléne uall <0,50
1,1-Dichloroéthyléne ug/l <0,1
Somme cis/trans-1,2- ug/l n.d.
Dichloroéthylénes
Hydrocarbures totaux
Hydrocarbures totaux (C10-C40) magl/l 0,065
Fraction C10-C12 mgll <0,010 *
Fraction C12-C16 mgll 0,015 *
Fraction C16-C20 mgll 0,022 *
Fraction C20-C24 mgl/l 0,013 *
Fraction C24-C28 magl/l 0,005 *
Fraction C28-C32 mgll <0,005 *
Fraction C32-C36 magll <0,005 *
Fraction C36-C40 magl/l <0,005 *
Composés Organohalogénés
AOX mg/l 0,017
Polychlorobiphényles
PCB (28) ug/l <0,010
PCB (52) ua/ <0,010
PCB (101) ua/l <0,010
PCB (118) ugll <0,010
PCB (138) ug/l <0,010
PCB (153) ug/l <0,010
PCB (180) uall <0,010
Somme PCB (STI) (ASE) ug/l n.d.
Somme 7 PCB (Ballschmiter) ug/l n.d.

X) Les résultats ne tiennent pas compte des teneurs en dessous des seuils de quantification.

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur a la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.

Les incertitudes de mesure spécifiques aux parameétres et les informations sur la méthode de détermination sont disponibles sur demande, si les
résultats communiqués sont supérieurs a la limite de quantification spécifique au paramétre.

Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure a 100 mg/ | peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.
Laméthode d'analyse de la DBOS5 est effectuée conformément a la norme en (5) jours ou (2 + 5) jours.

Analyse des nitrites: le chlorure libre peut interférer avec la détermination des nitrites.

Début des analyses: 16.06.2020
Fin des analyses: 22.06.2020

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de I'échantillonnage, les résultats
correspondent a [échantillon tel qu'il a été regu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.

Kamer van Koophandel Directeur

)
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n°Cde 950755 Analyse en eau résiduaire

AL-West B.V. Mme Carine De Brito, Tel. +33/380680382
Chargeée relation clientéle

Liste des méthodes
Conforme a EN 1899-1: DBO5 Méthode DBO
Conforme a EN 872: Matiéres en suspension
Conforme a EN-ISO 10301: Dichlorométhane Trichlorométhane Tétrachlorométhane Trichloroéthyléne Tétrachloroéthylene
1,1,1-Trichloroéthane 1,1,2-Trichloroéthane 1,1-Dichloroéthane 1,2-Dichloroéthane cis-1,2-Dichloroéthéne
Trans-1,2-Dichloroéthyléne 1,1-Dichloroéthyléne
Conforme a EN-ISO 14402: Indice phénol
Conforme a EN-ISO 14403-2: Cyanures libres Cyanures totaux
Conforme a EPA218.6 (1991) / EPA 7199 (1996): Chrome VI
Conforme alSO 10523: pH (Lab.) Température
Conforme a 1SO 15923-1: Chlorures (Cl) Nitrates-N Nitrites- N  Sulfates (SO4)
Conforme a 1SO 7888: Conductivité a 25°C (Lab)
Conforme a NEN 6578: Fluorures (F)
Conforme a NEN 6642 (somme I'azote Kjeldahl, nitrite, nitrate): N-global
Conforme a NEN 6646: Azote Kjeldahl (NTK)
conforme aNEN 6953 (digestion conforme a NEN 6961, mesurage conforme a EN-ISO 17294-2(2004)): Aluminium (Al) Arsenic (As)
Cadmium (Cd) Chrome (Cr)
Cuivre (Cu) Etain (Sn) Fer (Fe)
Manganése (Mn) Nickel (Ni)
Plomb (Pb) Zinc (Zn)
conforme a NEN-EN 1483 (2007): Mercure (Hg)
Conforme a NEN-EN-SO 16265 (2009): Détergents anioniques *
Conforme a NF T 90-101: Demande chimique en oxygéne (DCO)
Conforme NF-EN-SO 9562: AOX
EN ISO 15587-1: Minéralisation a I'eau régale
Equivalent a ENSO 15681-2: Phosphore total (P)
Equivalent a EN-ISO 6468: PCB (28) PCB (52) PCB(101) PCB (118) PCB(138) PCB (153) PCB(180) Somme PCB (STI) (ASE)
Somme 7 PCB (Ballschmiter)
1SO 11423-1: Benzéne Toluéne Ethylbenzéne m,p-Xylene o-Xyléne Somme Xylénes
meéthode interne: Acénaphténe Acénaphtyléne Anthracéne Benzo(a)anthracéne Benzo(a)pyréne Benzo(b)fluoranthéne
Benzo(g,h,i)pérylene Benzo(k)fluoranthéne Chryséne Dibenzo(ah)anthracéne Fluoranthéne Fluoréne
HAP (EPA) Somme HAP (6 BORNEFF)-somme Indéno(1,2,3-cd)pyréne Naphtaléne Phénanthréne Pyréne
Somme HAP (VROM)
Méthode interne: Fraction C10-C12* Fraction C12-C16* Fraction C16-C20* Fraction C20-C24 * Fraction C24-C28 *
Fraction C28-C32* Fraction C32-C36* Fraction C36-C40 *
Méthode interne: Hydrocarbures totaux (C10-C40)
Méthode interne (mesurage conforme a EN-ISO 10301 et conforme a ISO 11423-1): Chlorure de Vinyle
Somme cis/trans-1,2-Dichloroéthylénes

page 5de 7
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Annexe de N° commande 950755
CONSERVATION, TEMPS DE CONSERVATION ET FLACONNAGE

‘. Ledélai de conservation des echantillons est expiré pour les analyses suivantes :
2 Cyanures totaux 791730
2 Température 791730
# Chrome VI 791730
2 Matiéres en 791730
& suspension
8 Cyanures libres 791730
g DBO 5 791730
‘5 Conductivité a 25°C 791730
§ (Lab)
o PpH (Lab.) 791730
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STRATEGEO CONSEIL
26, rue des Carriers ltaliens
91350 GRIGNY

FRANCE

Date 23.06.2020
N° Client 35008333
N° commande 950750

RAPPORT D'ANALYSES

n°Cde 950750 Analyse en eau résiduaire

Client 35008333 STRATEGEO CONSEIL
Référence STR 200058 - CHELLES

Date de validation 16.06.20

Prélevement par: Client

Madame, Monsieur

Nous avons le plaisir de vous adresser ci-joint le rapport définitif des analyses chimiques provenant du laboratoire
pour votre dossier en référence.

Nous signalons que le certificat d'analyses ne pourra étre reproduit que dans sa totalité.

Nous vous informons que seules les conditions générales de AL-West, déposées a la Chambre du Commerce et de
I'Industrie de Deventer, sont en vigueur.

Au cas ol vous souhaiteriez recevoir des renseignements complémentaires, nous vous prions de prendre contact
avec le service aprés-vente.

En vous remerciant pour la confiance que vous nous témoignez, nous vous prions d'agréer, Madame, Monsieur
I'expression de nos sincéres salutations.

Respectueusement,

i 2 g’-‘)ﬂ‘ké_,/

AL-West B.V. Mme Carine De Brito, Tel. +33/380680382
Chargeée relation clientéle
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n°Cde 950750 Analyse en eau résiduaire

<
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Your labs. Your service.

N° échant. Nom d'échantillon Prélevement Site du prélevement
791693 STR20058 PZ5 12.06.2020

‘k

¥

]

o

o

£

&

2

®

e Unité 791693

% STR20058 PZ5

[

'% Analyses Physico-chimiques

§ Conductivité a 25°C (Lab) uS/iem 1370

$ pH (Lab.) 73

:.;?; Température °C 19,7

& Détergents anioniques mgll <0,1*

§ Fluorures (F) magl/l 0,27

12

& Azote Kjeldahl (NTK) mgll <1,0

g N-global mg/l 22,07

g Chlorures (Cl) mg/l 40

'g Cyanures libres magl/l <0,002

§ Cyanures totaux magl/l <0,002

§ Indice phénol mgll <0,01

2 Nitrates - N mgll 22

[

9 Nitrites - N mgll <0,01

% Phosphore total (P) mgll 0,06

1 Sulfates (SO4) mall 330

£ Demande chimique en oxygéne (DCO) mgl/l 7

Q DBOS mag/l <1

§ Méthode DBO Jours (5)

g Chrome VI mgll <0,005

‘S Matiéres en suspension mgll 170

ﬁ Prétraitement pour analyses des métaux

@ Minéralisation a I'eau régale ++

B T==

& Metaux

& Aluminium (Al) mgll <0,05

£ Arsenic (As) mall <0,01

% Cadmium (Cd) magl/l <0,0002

o

- Chrome (Cr) magl/l <0,004

Z Cuivre (Cu) mgll <0,004

< Etain (Sn) mgll <0,03

1%

% Fer (Fe) mg/l <0,04

2 Manganése (Mn) ma/l 0,004

& Mercure (Hg) ug/ <0,1

% Nickel (Ni) mg/l <0,01
8 g Plomb (Pb) mg/l <0,005
@©
« 7]
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n°Cde 950750 Analyse en eau résiduaire

Unité 791693

@ STR20058 PZ5
‘: Métaux
S Zinc(Zn) mgll 0,006
£ HAP
ﬁ Acénaphténe ug/l <0,01
= Acénaphtyle ne uall <0,050
§ Anthracéne gl <0,010
‘% Benzo(a)anthracéne pgl <0,010
E Benzo(a)pyrene uall <0,010
$ Benzo(b)fluoranthéne ug/l <0,010
% Benzo(g, h,i)péryléne uall <0,010
S Benzo(k)fluoranthéne ugl <0,010
§ Chryséne pgll <0,010
:-g Dibenzo(ah)anthracéne uall <0,010
3 Fluoranthéne pgll <0,010
@ Fluorene ug/l <0,010
§ HAP (EPA) Somme pgll n.d.
g HAP (6 BORNEFF) - somme ug/l n.d.
z Indéno(1,2,3-cd)pyréene uall <0,010
2 Naphtaléne ug/l <0,02
3’3 Phénanthréne ug/l <0,010
% Pyréne gl <0,010
é Somme I:lAP (VROM) uall n.d.
© Composés aromatiques
é Benzene uall <0,2
S Toluene uall <0,5
2 Ethylbenzene pgll <0,5
g m,p-Xyléne ug/l 04
8 o-Xylene uoll <0,50
§ Somme Xylénes ugll 0,4
$ COHV
.§ Chlorure de Vinyle ug/ <0,20
E Dichlorométhane Hall <0,5
5 Trichlorométhane ug/l <0,5
S Tétrachlorométhane ug/l <0,1
8 Trichloroéthylene ugl <0,5
§ Tétrachloroéthyléne ug/l 0,1
§ 1,1,1-Trichloroéthane ug/l <0,5
'-g 1,1,2-Trichloroéthane ug/l <0,5
g 1,1-Dichloroéthane g/l <0,5
‘2 1,2-Dichloroéthane ugl <0,5

g § cis-1,2-Dichloroéthéne gl <0,50

§ Kamer van Koophandel Directeur
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n°Cde 950750 Analyse en eau résiduaire

Unité 791693
STR20058 PZ5

COHV
Trans-1,2-Dichloroéthyléne uall <0,50
1,1-Dichloroéthyléne ug/l <0,1
Somme cis/trans-1,2- ug/l n.d.
Dichloroéthylénes
Hydrocarbures totaux
Hydrocarbures totaux (C10-C40) magl/l <0,050
Fraction C10-C12 mgll <0,010 *
Fraction C12-C16 mgll <0,010 *
Fraction C16-C20 mgll <0,005 *
Fraction C20-C24 mgl/l <0,005 *
Fraction C24-C28 magl/l <0,005 *
Fraction C28-C32 mgll <0,005 *
Fraction C32-C36 magll <0,005 *
Fraction C36-C40 magl/l <0,005 *
Composés Organohalogénés
AOX mg/l 0,014
Polychlorobiphényles
PCB (28) ug/l <0,010
PCB (52) ua/ <0,010
PCB (101) ua/l <0,010
PCB (118) ugll <0,010
PCB (138) ug/l <0,010
PCB (153) ug/l <0,010
PCB (180) uall <0,010
Somme PCB (STI) (ASE) ug/l n.d.
Somme 7 PCB (Ballschmiter) ug/l n.d.

X) Les résultats ne tiennent pas compte des teneurs en dessous des seuils de quantification.

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur a la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.

Les incertitudes de mesure spécifiques aux parameétres et les informations sur la méthode de détermination sont disponibles sur demande, si les
résultats communiqués sont supérieurs a la limite de quantification spécifique au paramétre.

Analyse des nitrites: le chlorure libre peut interférer avec la détermination des nitrites.

Laméthode d'analyse de la DBOS5 est effectuée conformément a la norme en (5) jours ou (2 + 5) jours.

Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure a 100 mg/ | peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.

Début des analyses: 16.06.2020
Fin des analyses: 22.06.2020

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de I'échantillonnage, les résultats
correspondent a [échantillon tel qu'il a été regu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.

Kamer van Koophandel Directeur
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STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

DOC-13-14475865-FR-P5

Les paramétres indiqués dans ce document sont accrédités selon ISO/IEC 17025 :2005. Seuls les paramétres/résultats non accrédités sont signalés par le symbole « * ».

<3
AL-West B.V. Jm A\GROLAB 5"

Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110, Fax +31(0)570 788108 Your labs. Your service.
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

n°Cde 950750 Analyse en eau résiduaire

AL-West B.V. Mme Carine De Brito, Tel. +33/380680382
Chargeée relation clientéle

Liste des méthodes
Conforme a EN 1899-1: DBO5 Méthode DBO
Conforme a EN 872: Matiéres en suspension
Conforme a EN-ISO 10301: Dichlorométhane Trichlorométhane Tétrachlorométhane Trichloroéthyléne Tétrachloroéthylene
1,1,1-Trichloroéthane 1,1,2-Trichloroéthane 1,1-Dichloroéthane 1,2-Dichloroéthane cis-1,2-Dichloroéthéne
Trans-1,2-Dichloroéthyléne 1,1-Dichloroéthyléne
Conforme a EN-ISO 14402: Indice phénol
Conforme a EN-ISO 14403-2: Cyanures libres Cyanures totaux
Conforme a EPA218.6 (1991) / EPA 7199 (1996): Chrome VI
Conforme alSO 10523: pH (Lab.) Température
Conforme a 1SO 15923-1: Chlorures (Cl) Nitrates-N Nitrites- N  Sulfates (SO4)
Conforme a 1SO 7888: Conductivité a 25°C (Lab)
Conforme a NEN 6578: Fluorures (F)
Conforme a NEN 6642 (somme I'azote Kjeldahl, nitrite, nitrate): N-global
Conforme a NEN 6646: Azote Kjeldahl (NTK)
conforme aNEN 6953 (digestion conforme a NEN 6961, mesurage conforme a EN-ISO 17294-2(2004)): Aluminium (Al) Arsenic (As)
Cadmium (Cd) Chrome (Cr)
Cuivre (Cu) Etain (Sn) Fer (Fe)
Manganése (Mn) Nickel (Ni)
Plomb (Pb) Zinc (Zn)
conforme a NEN-EN 1483 (2007): Mercure (Hg)
Conforme a NEN-EN-SO 16265 (2009): Détergents anioniques *
Conforme a NF T 90-101: Demande chimique en oxygéne (DCO)
Conforme NF-EN-SO 9562: AOX
EN ISO 15587-1: Minéralisation a I'eau régale
Equivalent a ENSO 15681-2: Phosphore total (P)
Equivalent a EN-ISO 6468: PCB (28) PCB (52) PCB(101) PCB (118) PCB(138) PCB (153) PCB(180) Somme PCB (STI) (ASE)
Somme 7 PCB (Ballschmiter)
1SO 11423-1: Benzéne Toluéne Ethylbenzéne m,p-Xylene o-Xyléne Somme Xylénes
meéthode interne: Acénaphténe Acénaphtyléne Anthracéne Benzo(a)anthracéne Benzo(a)pyréne Benzo(b)fluoranthéne
Benzo(g,h,i)pérylene Benzo(k)fluoranthéne Chryséne Dibenzo(ah)anthracéne Fluoranthéne Fluoréne
HAP (EPA) Somme HAP (6 BORNEFF)-somme Indéno(1,2,3-cd)pyréne Naphtaléne Phénanthréne Pyréne
Somme HAP (VROM)
Méthode interne: Fraction C10-C12* Fraction C12-C16* Fraction C16-C20* Fraction C20-C24 * Fraction C24-C28 *
Fraction C28-C32* Fraction C32-C36* Fraction C36-C40 *
Méthode interne: Hydrocarbures totaux (C10-C40)
Méthode interne (mesurage conforme a EN-ISO 10301 et conforme a ISO 11423-1): Chlorure de Vinyle
Somme cis/trans-1,2-Dichloroéthylénes
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Tel. +31(0)570 788110, Fax +31(0)570 788108
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

Les paramétres indiqués dans ce document sont accrédités selon ISO/IEC 17025 :2005. Seuls les paramétres/résultats non accrédités sont signalés par le symbole « * ».
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STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

DOC-13-14475865-FR-PT

Les paramétres indiqués dans ce document sont accrédités selon ISO/IEC 17025 :2005. Seuls les paramétres/résultats non accrédités sont signalés par le symbole « * ».

<3
AL-West B.V. Jm A\GROLAB 5"

Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110, Fax +31(0)570 788108 Your labs. Your service.
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

Annexe de N° commande 950750
CONSERVATION, TEMPS DE CONSERVATION ET FLACONNAGE

Le délai de conservation des échantillons est expiré pour les analyses suivantes :

Cyanures libres 791693
DBO 5 791693
Matieres en 791693
suspension
Température 791693
pH (Lab.) 791693
Chrome VI 791693
Cyanures totaux 791693
Conductivité a25°C 791693
(Lab)
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STRATEGCEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d’analyse PZ 1, 2, 6 et 8

== WESSLING
Quality of Life

WESSLING France S.AR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
lab i ing.fr

fr - www.

WESSLING France S.A.R.L, 40 rue du Ruisseau, 38070 Saint-Quentin-Fallavier Cedex

GEOLIA N° rapport d'essai UPA20-019308-1

Carine LACROIX N° commande UPA-05121-20

119/131 Avenue René Morin Interlocuteur (interne) D. Cardon

91410 MORANGIS Téléphone +33 164 471 475
Courrier électronique  David.Cardon@wessling.fr
Date 25.06.2020

Rapport d'essai

G200166 - CHELLES

L qu'aux il ‘soumis a lessai et tels quiils ont &éregus.
L I’ EN ISO/CEI 17025 sont marqués d'un (A) et leurs résultats sont accrédités sauf avis contraire en remarque.
Laportée d'accréditation COFRAC n°1-1364 essais du laboratoire WESSLING de Lyon (St Quentin Fallavier) est dis ible sur le sil f pour
La portée daccréditation DAKKS n°® D-PL-14162-01-00 des ires WESSLIN est disponible sur le site de
Cerapport d'essai ne peut étre reproduit que sous son intégralité et avec l'autorisation des laboratoires WESSLING.
L ires WESSLING autarisent leurs clients a i ou partie des résukats d'essai envoyés alitre indicatif sous format excel uni adesfinsde de suiviet

de données sans faire allusion & I'accréditation des résultats d'essai.
Les données fournies par le client sont sous sa responsabilité et identifiées en italique.
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STRATECEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019309-1 = WESSLING

Projet: G200166 - CHELLES ; ;
. Quality of Life

WESSLING France SAR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 25.06.2020

N° d'échantillon 20-084835-01 20-084835-01-1 20-084835-02 20-084835-03
Désignation d'échantillon Unité Pz1 Pz1 Pz2 Pz6

Capacité acide/base sur eaullixiviat - DIN 38409 H7 (2005-12) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

Minéralisation a I'acide nitrique d'eaux résiduaires pour métaux totaux - DIN EN ISO 15587-2 (2002-07) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne]

H - NFT 90-008 (Février 2001-norme abrogée) - Réalisé par WESSLING Lyon (France

Nomenclature :
# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

Nomenclature :
# : L'absence d'accreéditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

Tensioactifs anioniques - WES 771 - Réalisé par WESSLING Lyon (France;
Paramétres globaux / Indices

ST-DCO - ISO 15705 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Nomenclature :
# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

MES (Filtre Muntkell GF047C) - NF EN 872 - Réalisé par WESSLING Lyon (France

Nomenclature :
# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

Demande biologique en oxygéne (DBO) avec ATH, homogén. - NF EN 1899-1 - Réalisé par WESSLING Lyon (France;

Nomenclature :
# : L'absence d'accreéditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

Préparation d'échantillon
Minéralisation a I'eau régale p our métaux totaux - NF EN 1SO 15587-1 - Réalisé par WESSLING Lyon (France
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STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019309-1 = WESSLING
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. Quality of Life

WESSLING France SAR.L.

Z.1. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 25.06.2020

N° d'échantillon 20-084835-01 20-084835-01-1 20-084835-02 20-084835-03
Désignation d'échantillon Unité Pz1 Pz1 Pz2 Pz6

Sur lixiviat filtré

Fluorures - NFT 90-004 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Carbonate (CO3) sur eau / lixiviat - DI 5 D8 (1971) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne;

Hydrogénocarbonates - DIN 38405 D8 (1971) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne

Sulfates - DIN EN ISO 10304-1 (2008-07) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

Cyanures aisément libérables (CN) sur E/L CFA - NF EN ISO 14403-2 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Nomenclature :
# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

Anions dissous (filtration & 0,2 ym) - Méth. interne : "ANIONS NF EN ISO 10304-1"- Réalisé par WESSLING Lyon (France;

Nitrates (NO3) mg/l E/L 30 (#) 61 (#) 46 (#)
Sulfates (SO4) (A) mgl E/L 340 230
Nitrites (NO2-N) mg/l E/L 1,0 022
Nomenclature :

# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

Ammonium (NH4) - NF EN ISO 11732 - Réalisé par WESSLING Lyon (France

0,16

Azote ammoniacal (NH4-N) mg/l E/L 2,6

Ammonium sur eau / lixiviat - DIN 38406 E5-1 (1983-10) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

Azote ammoniacal (NH4-N) (A) mgl E/L 0,054

Chrome VI- NFT 90 043 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)
Phénol total (indice) aprés distillation sur eau / lixiviat - NF EN ISO 14402 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Métaux / Eléments sur eau / lixiviat (ICP-OES) - DIN EN ISO 11885 (2009-09) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

Magnésium (Mg) (A) mg/l E/L 76
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STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019309-1 = WESSLING

Projet: G200166 - CHELLES ; ;
. Quality of Life

WESSLING France SAR.L.

Z.1. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 25.06.2020
N° d'échantillon 20-084835-01 20-084835-01-1 20-084835-02 20-084835-03
Désignation d'échantillon Unité Pz1 Pz1 Pz2 Pz6

Métaux sur eau / lixiviat (ICP-MS) - NF EN ISO 17294-2 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

pol EIL 45 <10 <10 54

Nickel (Ni) (A)

~ MglEL 5 <50 50 54
Zinc (Zn) (A) ugh EIL 250 <50 <50 240

WL <20 <80 30 28
Sélénium (Se) (A) Hol ELL <10 <10 <10 <10

o HglEL 5 a5 a5 a5
Baryum (Ba) (A) ugll EIL 650 150 7 1700

. WglEA <00 <056
Molybdene (Mo) (A) ugh ELL <10 <10 <10 <10

 MglEL <0 <0 S0 <50
Phosphore (P) total mg/l E/L 22 3,0

Métaux sur eau / lixiviat (ICP-MS) - NF EN ISO 17284-2 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Indice hydrocarbures (GC) sur eau / lixiviat (HCT) - NF EN 1SO 9377-2 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Hydrocarbures > C10-C12 mgl E/L <0,09 <0,1 <0,1
Hydrocarbures > C16-C21 mg/l E/L <0,09 <01 <0,1
Hydrocarbures > C35-C40 mg/l E/L <0,09 <0,1 <0,1

Hydrocarbures halogénés volatils (COHV) sur eau - NF EN ISO 10301 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Dichlorométhane uall ELL <0,5 (#) <0,5 #) <05 (#)
| WglEL 08

trans-1,2-Dichloroéthyléne gl EIL <0,5 (#) <0,5@#) <05 #)
. WglEL <05@®

1,1,1-Trichloroéthane uall ELL <0,5 (#) <0,5 #) <05 (#)
 HONEL ]

Trichloroéthyléne g EIL 21 #) <05 (#) 06 (#)

Tétrachloroéthylene  pglEL 14

1,1-Dichloroéthane gl EIL <0,5 (#) <05 (#) <05 (#)
© wglEL <05 <05@#)

Somme des COHV uall ELL 17 12 0,6

Nomenclature :
# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélevement supérieur aux exigences normatives.

Benzéne et aromatiques (CAV-BTEX) - NF ISO 11423-1 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Toluéne ugh ELL <0,5 (#) <0,5 (#) <05 (#)
 WglEL . <05@
o-Xyléne ugh ELL <0,5 (#) <0,5 #) <05 (#)
m- p-Xylene  pglEL L
Cumeéne pol ELL <0,5 (#) <0,5 (#) <05 #)
Mesitylene  pglEL <05@®
o-Ethyltoluene ugh ELL <05 (#) <0,5 (#) <05 (#)
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WESSLING France S.A.R.L.

Z.1. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 25.06.2020
N° d'échantillon 20-084835-01 20-084835-01-1 20-084835-02 20-084835-03
Désignation d'échantillon Unité Pz1 Pz1 Pz2 Pz6

Pseudocuméne <0,5 (#) <0,5 (#) <05 (#)
Nomenclature :

# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

Cyanure total sur eau et lixiviat - NF EN ISO 14403-2 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Nomenclature :
# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

HAP - Méth. interne :"HAP-PCB NF EN ISO 6468 / NF I1SO 18287 / NF T 80-115/ NF ISO 10382" - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

| HgMEL [ ——

Acénaphtyléne ua ELL <0,02 (#) <0,02 (#) <0,02 (#)

Acénaphtene  pglEL I

Fluoréne gl EIL <0,02 (#) <0,02 (#) <0,02 (#)
. MglEL ]

Anthracéne gl EIL <0,02 (#) 0,05 (#) <0,02 (#)

Fluoranthene  pglEL <002

Pyréne uah ELL <0,02 (#) 0,05 (#) 0,02 #)

Benzo(a)anthracene  pglEL (|

Chryséne ol ELL <0,02 (#) <0,02 (#) <0,02 (#)
| HgMEL I

Benzo(k)fiuoranthéne gl EIL <0,02 (#) <0,02 (#) <0,02 (#)
| HgAEL I

Dibenzo(ah)anthracéne uall ELL <0,02 (#) <0,02 (#) <0,02 (#)
| WghEL <002

Indéno(123-cd)pyréne gl EIL <0,02 (#) <0,02 (#) <0,02 (#)

Somme des 4 HAP

Nomenclature :
# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

Conductivité électrique sur eau / lixiviat - NF EN 27888 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Nomenclature :
# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

Azote (Kjeldahl) sur eau / lixiviat (conservation a 3°C+-2°C) - NF EN 25663 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Azote total (calc.) - DIN 38409 H12 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)
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Rapport d'essain®. : UPA20-019309-1 = WESSLING

Projet: G200166 - CHELLES ; ;
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WESSLING France SAR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 25.06.2020
N° d'échantillon 20-084835-01 20-084835-01-1 20-084835-02 20-084835-03
Désignation d'échantillon Unité Pz1 Pz1 Pz2 Pz6

Sur lixiviat centrifugé
Dioxyde de carbone agressif sur eau / lixiviat - DIN 38404-10-M4 (1995-04) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

PCB - NF EN ISO 6468 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

PCBn° 52 uall EIL <0,003 (#) <0,003 (#) <0,003 (#)
PCBn°101  pglEL I
PCBn° 118 o ELL <0,003 (#) <0,003 (#) <0,003 (#)
PCBn138  pglEL <0003
PCB n° 153 uall EIL <0,003 (#) <0,003 (#) <0,003 (#)
 WglEL  <0003¢ <0003
Somme des 7 PCB gl ELL =i A -

Nomenclature :
# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

E/L : Eaullixiviat

Informations sur les échantillons
Date de réception 05 06.2020 05 06.2020 05 06.2020 05 06.2020

Date de prélévement : 05 06.2020 05 06.2020 05 06.2020 05 06.2020

Température a réception (C°) :

Fin des analyses 25 06.2020 25 06.2020 25 06.2020 25.06. 2020
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STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019309-1 — WESSLING

Projet: G200166 - CHELLES ” :
: Quality of Life

WESSLING France S.A.R.L.

Z.|. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 25.06.2020

N° d'échantillon 20-084835-03-1 20-084835-04

Désignation d'échantillon Unité Pz6 Pz8

pH sur eau /lixiviat - DIN 38404-5 (2009-07) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

pH (A) EL 7.5
Température de mesure du pH (A) °CEL 18,8

Capacité acide/base sur eaullixiviat - DIN 38409 H7 (2005-12) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne
Alcalinité pH 4,3 (A) mmoll E/L 612

Minéralisation a I'acide nitrique d'eaux résiduaires pour métaux totaux - DIN EN ISO 15587-2 (2002-07) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne
Aprés minéralisation a HNO3 (A) EL 12.06.
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STRATECEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019309-1 = WESSLING

Projet: G200166 - CHELLES ; ;
. Quality of Life

WESSLING France S.AR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 25.06.2020
N° d'échantillon 20-084835-03-1 20-084835-04
Désignation d'échantillon Unité Pz6 Pz8

Sur lixiviat filtré

Fluorures - NFT 90-004 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)
Carbonate (CO3) sur eau / lixiviat - DIN 38405 D8 (1971) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

Hydrogénocarbonates - DIN 38405 D8 (1971) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne

Sulfates - DIN EN ISO 10304-1 (2009-07) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

Nitrates (NO3) mg/l E/L 36 (#)
Nomenclature :

# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

Ammonium sur eau /lixiviat - DIN 38406 E5-1 (1983-10) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

Azote ammoniacal (NH4-N) (A) mg/l E/L <0,039

Métaux / Eléments sur eau / lixiviat (ICP-OES) - DIN EN ISO 11885 (2009-09) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

Magnésium (Mg) (A) mgl EIL

Meétaux sur eau / lixiviat (ICP-MS) - NF EN ISO 17294-2 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Nickel (Ni) (A)

_————
Zinc (Zn) (A)

_————
Sélénium (Se) (A)

_————
Baryum (Ba) (A) Hol EIL 140 87

S owAEL <0 <0
Molybdene (Mo) (A) pgh EL <10 <10

Meétaux sur eau / lixiviat (ICP-MS) - NF EN ISO 17294-2 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Hydrocarbures > C10-C12 mg/ E/L <0,05
ComgtEL <005
Hydrocarbures > C16-C21 mg/l E/L <0,05
Hydrocarbures > C35-C40 mg/l E/L <0,05
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STRATECEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019309-1 = WESSLING

Projet: G200166 - CHELLES ; ;
. Quality of Life

WESSLING France S.AR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 25.06.2020
N° d'échantillon 20-084835-03-1 20-084835-04
Désignation d'échantillon Unité Pz6 Pz8

Hydrocarbures halogénés volatils (COHV) sur eau - NF EN ISO 10301 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Dichlorométhane ugh EIL <05 (#)

S owglEL <05
trans-1,2-Dichloroéthylene Hol EIL <05 (#)

| e
1,1,1-Trichloroéthane gl EIL <05 (#)

o oWglEL. o <0E@
Trichloroéthylene Hgll EIL <05 (#)
_——___
1,1-Dichloroéthane <05 #)

Somme des COHV

Nomenclature :
# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

Benzeéne et aromatiques (CAV-BTEX) - NF ISO 11423-1 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Toluene ugh EIL <05 (#)

S omglEL<05®
o-Xyléne poll EIL <05 #)
m-p-Xylene  pglEL<05@®
Cumene Hgl ELL <05 #)
Mésitylene  pglEL<05@®
o-Ethyltoluéne Mol EIL <05 (#)

S omglEL . <05@)
Pseudocuméne ugh EIL <05 (#)

Nomenclature :
# : L'absence d'accreéditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

HAP - Méth. interne :"HAP-PCB NF EN SO 6468 / NF ISO 18287 / NF T 90-115 / NF ISO 10382" - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Acénaphtyléne Hol EIL <0,02 (#)
Acénaphtene  wglEA <0024
Fluoréne Mgl EIL <0,02 (#)
Phénanthrene  wgdEA <0020
Anthracéne Mol EIL 0,02 (#)
Fluoranthéne  wgAEL . <02@
Pyréne Hol EIL <0,02 (#
Benzo(ajanthracene  wgAEL <002
Chryseéne ugh EIL <0,02 (#
o MgAEL <0029
Benzo(k)fluoranthéne Hol ELL <0,02 (#)
o oMgAEL <0029
Dibenzo(ah)anthracéne pol ELL <0,02 (#)
————_
Indéno(123-cd)pyréne <0,02 (#)
______
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STRATECEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019309-1 = WESSLING

Projet: G200166 - CHELLES ; ;
. Quality of Life

WESSLING France SAR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 25.06.2020

N° d'échantillon 20-084835-03-1 20-084835-04
Désignation d'échantillon Unité Pz6 Pz8
Somme des 4 HAP Mol ELL

Nomenclature :

# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.
Sur lixiviat centrifugé

Dioxyde de carbone agressif sur eau / lixiviat - DIN 38404-10-M4 (1995-04) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

PCB - NF EN ISO 6468 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

PCBn° 52 ugh EL <0,003 (#)

o owAEL <003
PCBn° 118 Hgh EL <0,003 (#)
PCBnf38  wglEL . <0003@
PCBn° 153 Hal EIL <0,003 (#)

B T
Somme des 7 PCB Mol ELL -/-

Nomenclature :
# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

E/L : Eaullixiviat

Informations sur les échantillons

Date de réceph'on 05 06.2020 05 06.2020
Date de prélévemen{ 05 06.2020 05 06.2020
Température a réoephon (C°):

Fn des analyses : 25 06.2020 25 06.2020
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STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019309-1
Projet : G200166 - CHELLES

WESSLING
Quality of Life

WESSLING France S.A.R.L.

Z.1. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 25.06.2020
Commentaires sur vos résultats d'analyse :

Les seuils de quantification fournis n'ont pas été recalculés d'aprés la matiére séche de I'échantillon.
Les seuils sont susceptibles d'étre augmentés en fonction de la nature chimique de la matrice.

20-084835-01

Commentaires des résultats:

HCT GC-FID (E/L), Indice hydrocarbure C10-C40: Résultat sous réserve : Non extrait dans le flacon d'origine : présence d'un dépot.L'extraction réalisée sur le contréle
interne d'eau dopée n'est pas incluse dans les exigences de la méthode.

HAP (E/L), Somme des HAP: Résultat sous réserve : Non extrait dans le flacon d'origine : présence d'un dépét.

Remarque valable pour les échantillons 01 a 04.

PCB (E/L), Somme des 7 PCB: Résultat sous réserve : Non extrait dans le flacon d'origine : présence d'un dépét.

Remarque valable pour les échantillons 01 a 04.

AOX (EIL), AOX: R57=

DBO2-3-5-10 (E/L), DBO5+ATH (homogénéisé): Stabilisation de I'échantillon par congélation avant analyse.

ST-DCO (E/L). DCO (homogénéisé): Résultat sous réserve : Valeur approximative compte tenu de la coloration de I'échantillon pouvant interférer sur le résultat fourni
Résultat sous réserve : Valeur approximative compte tenu du dépét de I'échantillon pouvant interférer sur le résultat fourni

MES E/L, MES: Résultat sous réserve : Valeur de MES approximative en raison du Résidu Sec supérieur @ 50mg.

20-084835-02

Commentaires des résultats:

HCT GC-FID (E/L), Indice hydrocarbure C10-C40: Résultat sous réserve : Non extrait dans le flacon d'origine : présence d'un dép6t.L'extraction réalisée sur le contrdle
interne d'eau dopée n'est pas incluse dans les exigences de la méthode.

Métaux (E/L), Chrome (Cr) total: Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.
Meétaux (E/L), Nickel (Ni): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.

Métaux (E/L), Cuivre (Cu): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.

Meétaux (E/L), Zinc (Zn): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.

Métaux (E/L), Arsenic (As): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.

Meétaux (E/L), Sélénium (Se): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.

Métaux (E/L), Molybdéne (Mo): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.
Métaux (E/L), Cadmium (Cd): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.

Métaux (E/L), Antimoine (Sb): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.

Meétaux (E/L), Baryum (Ba): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.

Meétaux (E/L), Plomb (Pb): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.

Métaux (E/L) (Hg,Ti,Fe), Mercure (Hg): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.

20-084835-03

Commentaires des résultats:

HCT GC-FID (E/L), Indice hydrocarbure C10-C40: Résultat sous réserve : Non extrait dans le flacon d'origine : présence d'un dép&t.L'extraction réalisée sur le contréle
interne d'eau dopée n'est pas incluse dans les exigences de la méthode.

AOX (EIL), AOX: R57=

DB02-3-5-10 (E/L), DBO5+ATH (homogénéisé): Stabilisation de I'échantillon par congélation avant analyse.

ST-DCO (E/L), DCO (homogénéisé): Résultat sous réserve : Valeur approximative compte tenu de la coloration de I'échantillon pouvant interférer sur le résultat fourni
Résultat sous réserve : Valeur approximative compte tenu du dépét de I'échantillon pouvant interférer sur le résultat fourni

MES E/L, MES: Résultat sous réserve : Valeur de MES approximative en raison du Résidu Sec supérieur a 50mg.

20-084835-04

Commentaires des résultats:

HCT GC-FID (E/L), Indice hydrocarbure C10-C40: Résultat sous réserve : Non extrait dans le flacon d'origine : présence d'un dép 6t.L'extraction réalisée sur le contréle
interne d'eau dopée n'est pas incluse dans les exigences de la méthode.

Métaux (E/L), Chrome (Cr) total: Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.
Métaux (E/L), Nickel (Ni): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.
Métaux (E/L), Cuivre (Cu): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.
Métaux (E/L), Zinc (Zn): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.

Métaux (E/L), Arsenic (As): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.
Métaux (E/L), Sélénium (Se): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.
Meétaux (E/L), Molybdéne (Mo): Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.
Meétaux (E/L), Cadmium (Cd)

Signataire approbateur :

Coralie MOREL

Rédactrlce technique

)é W;,::,/f =

-
A
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STRATEGCEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d’analyse PZ 3,4,5 et 7

== WESSLING
Quality of Life

WESSLING France S.AR.L.

Z.1. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (04 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
lab ing.fr - www. ling.fr

WESSLING France S.A.R.L, 40 rue du Ruisseau, 38070 Saint-Quentin-Fallavier Cedex

GEOLIA N° rapport d'essai UPA20-019743-1

Carine LACROIX N° commande UPA-05173-20

119/131 Avenue René Morin Interlocuteur (interne) D. Cardon

91410 MORANGIS Téléphone +33 164 471 475
Courrier électronique  David.Cardon@wessling.fr
Date 29.06.2020

Rapport d'essai

G200166 - CHELLES

—
L qu'aux i soumis a l'essai et tels quils ont &éregus.
Les I’ i EN ISO/CEI 17025 sont és dun (A) et sont sauf avi i remarque.
Laportée d'accréditation COFRAC n°1-1364 essais du laboratoire WESSLING de Lyon (St Quentin Fallavier) est disponible sur le site www.cofrac.fr pour les résultats accrédités par ce laboratoire.
La portée daccréditation DAKKS n° D-PL-14162-01-00 des ires WESSLIN est dis lible sur le site de pour ces ires.
Cerapport d'essai ne peut étre reproduit que sous son intégralité et avec l'autorisation des laboratoires WESSLING.
L ires WESSLING i clientsa ou partie des résultats d'essai envoyés a titre indicatif sous format excel uni adesfinsde i de suiviet

de données sans faire allusion a I'accréditation des résultats d'essai.
Les données fournies par le client sont sous sa responsabilité et identifiées en italique.

Page 1 sur 11

Dossier n°20058 — 27 janvier 2022 — Dossier de déclaration "Loi sur I'Eau" au titre des rubriques 1.1.1.0, 1.1.2.0 et 2.1.5.0

Construction d'un ensemble immobilier sur un a deux niveaux de sous-sol — Ecoquartier Castermant a Chelles (77) @

Donneur d’Ordre : ATLAND Résidentiel / VINCI Immobilier Page 182 /238



STRATECEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019743-1 = WESSLING

Projet: G200166 - CHELLES : ;
. Quality of Life

WESSLING France S.AR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 29.06.2020
N° d'échantillon 20-085581-01 20-085581-01-1 20-085581-02 20-085581-03
Désignation d'échantillon Unité P‘z,("’ét:)"x P’i.{gﬁt,;"x Pz4 Pz5

Tensioactifs anioniques - WES 771 - Réalisé par WESSLING Lyon (France:
Analyse physique
Conductivité électrique sur eau /lixiviat - NF_ EN 27888 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

pH - NFT 90-008 (Février 2001-norme abrogée) - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

pH sur eau / lixiviat - DIN 38404-5 (2009-07) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

20,8

Température de mesure du pH (A) °CEL

Paramétres globaux / Indices
Indice hydrocarbures (GC) sur eau / lixiviat (HCT) - NF EN ISO 9377-2 - Réalisé par WESSLING Lyon (France;

Hydrocarbures > C10-C12 mg/l E/L <0,05 <0,05 <0,05
Hydrocarbures > C16-C21 mg/l E/L <0,05 <0,05 <0,05
Hydrocarbures > C35-C40 mg/l E/L <0,05 <0,05 <0,05

Nomenclature :
# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

ST-DCO - ISO 15705 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Demande biologique en oxygéne (DBO) avec ATH. homogén. - NF EN 1899-1 - Réalisé par WESSLING Lyon (France
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STRATECEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019743-1 = WESSLING

Projet: G200166 - CHELLES : ;
. Quality of Life

WESSLING France S.AR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 29.06.2020
N° d'échantillon 20-085581-01 20-085581-01-1 20-085581-02 20-085581-03
Désignation d'échantillon Unité P‘z,("’ét:)"x P’i.{gﬁt,;"x Pz4 Pz5

Cations, anions et éléments non métalliques
Dioxyde de carbone agressif sur eau / lixiviat - DIN 38404-10-M4 (1995-04) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

Cyanure total sur eau et lixiviat - NF EN I 4403-2 - Réalisé par WESSLING Lyon (France

Hydrogénocarbonates - DIN 38405 D8 (1971) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne

Ammonium sur eau /lixiviat - DIN 38406 E5-1 (1983-10) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

Azote ammoniacal (NH4-N) (A) mg/l E/L <0,039

Anions dissous (filtration @ 0.2 ym) - Méth. interne : "ANIONS NF EN I1SO 10304-1"- Réalisé par WESSLING Lyon (France)

83 70

Nitrates (NO3) (A) mal EIL 74
ComgrEL w0
Sulfates (SO4) (A) mall EIL 180 220 250
ComghEL . 0s7
Nitrites (NO2-N) mgl EL 017

Ammonium (NH4) - NF EN I1SO 11732 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Azote ammoniacal (NH4-N) mgll EIL <0078

Sulfates - DIN EN ISO 10304-1 (2009-07) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

Sulfates (S04 (4)  mgtEL 260
Carbonate (CO3) sur eau / lixiviat - DIN 38405 D8 (1971) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

Carbonate CO3)(®)  mgtEL <0
Azote (Kjeldahl) sur eau / lixiviat (conservation & 3°C+-2°C) - NF EN 25663 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Azote Kjeldahl NTK) () mglEL 27
Cyanures aisément libérables (CN) sur E/L CFA - NF EN ISO 14403-2 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Nomenclature :
# : L'absence d'accreéditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

Azote total (calc.) - DIN 38409 H12 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Phénol total (indice) aprés distillation sur eau / lixiviat - NF EN ISO 14402 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)
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STRATECEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019743-1 = WESSLING

Projet: G200166 - CHELLES : ;
. Quality of Life

WESSLING France S.AR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 29.06.2020
N° d'échantillon 20-085581-01 20-085581-01-1 20-085581-02 20-085581-03
Désignation d'échantillon Unité P‘z,("’ét:)"x P’i.{gﬁt,;"x Pz4 Pz5

Fluorures - NFT 90-004 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Divers

Capacité acide/base sur eaullixiviat - DIN 38409 H7 5-12) - Réali ar WESSLING Altenberge (All
Eléments

Chrome VI- NFT 90 043 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Métaux / Eléments sur eau / lixiviat (ICP-OES) - DIN EN ISO 11885 (2008-09) - Réalisé par WESSLING Altenberge (Allemagne)

9.6

Magnésium (Mg) (A) mg/l E/L

Métaux sur eau / lixiviat (ICP-MS) - NF EN ISO 17294-2 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Zinc (Zn) (A) 51300

Nickel (Ni) (A)

Sélénium (Se) (A)

—__——
Baryum (Ba) (A)

_————
Molybdéne (Mo) (A) Mol EIL

__———
Phosphore (P) total mg/l E/L

Métaux sur eau / lixiviat (ICP-MS) - NF EN ISO 17294-2 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Préparation d'échantillon

Minéralisation a I'eau régale p our métaux totaux - NF EN ISO 15587-1 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)
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STRATECEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019743-1 = WESSLING

Projet: G200166 - CHELLES : ;
. Quality of Life

WESSLING France S.AR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 29.06.2020
N° d'échantillon 20-085581-01 20-085581-01-1 20-085581-02 20-085581-03
Désignation d'échantillon Unité P‘z,("’ét:)"x P’i.{gﬁt,;"x Pz4 Pz5

Hydrocarbures halogénés volatils (COHV)
Hydrocarbures halogénés volatils (COHV) sur eau - NF EN ISO 10301 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

| WglBEL <05 <5 <05
g EIL <0,5 <05 <05

| WglEL <05 <5 <05
gl ELL <05 <05 <0,5

. MglEL <5 <05 <05
gl EIL <05 <05 <05

. MtEL <05 <05 <05
uall ELL <05 <05 <05

| WglEL <05 <05 <05
ugh EIL <0,5 <05 <05

. WglEL <05 <05 <05
gl EIL -I- - -

Dichlorom éthane (A)
trans-1,2-Dichloroéthylene (A)
1,1,1-Trichloroéthane (A)
Trichloroéthyléne (A)
1,1-Dichloroéthane (A)

Somme des COHV

Benzéne et aromatiques (CAV - BTEX)
Benzéne et aromatiques (CAV-BTEX) - NF ISO 11423-1 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Toluéne (A)

___——
o-Xyléne (A)

_—___
Cumene (A)

____—
o-Ethyltoluéne (A)

Pseudocumeéne (A) <0,5 <0,5 <0,5
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STRATECEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019743-1 = WESSLING

Projet: G200166 - CHELLES : ;
. Quality of Life

WESSLING France S.AR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 29.06.2020

N° d'échantillon 20-085581-01 20-085581-01-1 20-085581-02 20-085581-03
23 2 v 2 = 3 Pz3 (métaux Pz3 (métaux Pz4 Pz5

Désignation d'échantillon Unité di s) totaux)

Hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP)
HAP - Méth._interne :"HAP-PCB NF EN ISO 6468 / NF 1SO 18287 / NF T 90-115 / NF 1SO 10382" - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Naphtalene — uglEL ]

Acénaphtylene ugll EL <0,02 (#) <0,02 (#) <0,02 (#)

Acénaphtene  pglEL I

Fluorene ugh ELL <0,02 (#) <0,02 (#) <0,02 (#)
| HgMEL I

Anthracene ugh EIL <0,02 (# <0,02 (#) <0,02 (#)

Fluoranthene  pglEL <002

Pyréne Hall EIL <0,02 (#) <0,02 (#) <0,02 (#)

Benzo(a)anthracene  pglEL I

Chryséne ugh E/L <0,02 (#) <0,02 (#) <0,02 (#)
. MgnEL [

Benzo(k)fluoranthéne ugh EIL <0,02 (#) <0,02 (#) <0,02 (#)
- HMEL ]

Dibenzo(ah)anthracéne ugh EIL <0,02 (#) <0,02 (#) <0,02 (#)
- MglEL | —

Benzo(ghi)péryléne ugh ELL <0,02 (#) <0,02 (#) <0,02 (#)
o WglEL -

Somme des 6 HAP ugh ENL k= - e

SommedesHAP  wglEL -k e

Nomenclature :

# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

Polychlorobiphényles (PCB)
PCB - NF EN ISO 6468 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

PCBn° 52 uall ELL <0,003 (#) <0,003 (#) <0,003 (#)

PCBn°101  pglEL I

PCBn° 118 g EIL <0,003 (#) <0,003 (#) <0,003 (#)
[

PCBn° 153 gl EIL <0,003 (#) <0,003 (#) <0,003 (#)

PCBR°180  uglEL | E—

Somme des 7 PCB ugh EIL -l of -

Nomenclature :

# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.
Analyse physico-chimique

MES (Filtre Muntkell GF047C) - NF EN 872 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Nomenclature :
# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

E/L : Eaullixiviat
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STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019743-1 = WEss LI NG

Projet: G200166 - CHELLES : ;
. Quality of Life

WESSLING France S.AR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tel +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 [0)9 7253 90 56

@ ling.fr - www.

Le 29.06.2020

N° d'échantillon 20-085581-01 20-085581-01-1 20-085581-02 20-085581-03
2 2 s 2 g 3 Pz3 (métaux Pz3 (métaux Pz4 Pz5

Désignation d'échantillon Unité dissous) totaux)

Informations sur les échantillons

Date de réception 08 06.2020 08 06.2020 08 06.2020 08 06.2020

Date de prélévement : 08 06.2020 08 06.2020 08 06.2020 08 06.2020

Température a réception (C°) :

Fin des analyses 29. 06 2020 29 06.2020 29 06.2020 29 06.2020
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STRATECEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019743-1 = WESSLING

Projet: G200166 - CHELLES : ;
. Quality of Life

WESSLING France S.AR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 29.06.2020
N° d'échantillon 20-085581-04
Désignation d'échantillon Unité Pz7

Parameétres globaux / Indices
Indice hydrocarbures (GC) sur eau / lixiviat (HCT) - NF EN 1SO 9377-2 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Hydrocarbures > C10-C12 mg/l E/L <0,05
Hydrocarbures > C16-C21 mg/l E/L <0,05
Hydrocarbures > C35-C40 mg/l E/L <0,05

Cations, anions et éléments non métalliques

Nitrates (NO3) (A) mgfl EIL 140

Fluorures - NFT 90-004 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)
Eléments

Meétaux sur eau / lixiviat (ICP-MS) - NF EN ISO 17294-2 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Nickel (Ni) (A)
_————
Zinc (Zn) (A) ugh ELL
-——_—
Sélénium (Se) (A) ugh EIL 12
ComlEL s
Baryum (Ba) (A) ugh EIL 150
S omglEL <0
Molybdéne (Mo) (A)

Mol ELL <10
Meétaux sur eau / lixiviat (ICP-MS) - NF EN ISO 17294-2 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Hydrocarbures halogénés volatils (COHV)
Hydrocarbures halogénés volatils (COHV) sur eau - NF EN ISO 10301 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

—————

_____

___—_
Jaf EIL <0,5

S WglEL <05
ugh EIL <05

| WglEL 0 <05
gl EIL <0,5

|
uah EIL I

Dichlorométhane (A)
trans-1,2-Dichloroéthyléne (A)
1,1,1-Trichloroéthane (A)
Trichloroéthyléne (A)

1,1-Dichloroéthane (A)

Somme des COHV
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STRATECEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019743-1 = WESSLING

Projet: G200166 - CHELLES : ;
. Quality of Life

WESSLING France S.AR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Le 29.06.2020
N° d'échantillon 20-085581-04
Désignation d'échantillon Unité Pz7

Benzéne et aromatiques (CAV - BTEX)
Benzéne et aromatiques (CAV-BTEX) - NF ISO 11423-1 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Toluéne (A)

o-Xyléne (A)

_____
Cumene (A)

_____
o-Ethyltoluéne (A)

_____
Pseudocumene (A)

Hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP)
HAP - Méth. interne :"HAP-PCB NF EN ISO 6468 / NF 1SO 18287 / NF T 90-115 / NF 1SO 10382" - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

Acénaphtylene Mol EIL <0,02 (#)
Acénaphtene  wglEL <002¢H
Fluoréne ugll EIL <0,02 (#)

o HgAEL <0020
Anthracéne Hol ELL <0,02 (#)
Fluoranthéne  pgtEL <002¢9
Pyréne Mo EIL <0,02 (#)
Benzo(@janthracene  pglEL <0029
Chryséne Mol EIL <0,02 (#)

o WgAEL <0029
Benzo(k)fluoranthéne Hol EIL <0,02 (#)

CMgAEL <002¢H
Dibenzo(ah)anthracéne Hol ELL <0,02 (#)

_————
Benzo(ghi)péryléne <0,02 (#)

Somme des 6 HAP

Nomenclature :
# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.
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STRATECEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d'essain®. : UPA20-019743-1 = WESSLING

Projet: G200166 - CHELLES : ;
. Quality of Life

WESSLING France S.AR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
SR | firiuihdd

ing.fr - www.
Le 29.06.2020
N° d'échantillon 20-085581-04
Désignation d'échantillon Unité Pz7

Polychlorobiphényles (PCB)
PCB - NF EN ISO 6468 - Réalisé par WESSLING Lyon (France)

PCBn° 52 ol ELL <0,003 (#)
PCBn°101  pglEL 0 | —
PCBR° 118 gl ELL <0,003 (#)

| —
PCB n° 153 o ELL <0,003 (#)
PCBn°180  wglEAL <0003GH
Somme des 7 PCB gl EIL -I-

Nomenclature :
# : L'absence d'accréditation provient du délai de mise en analyse par rapport au prélévement supérieur aux exigences normatives.

E/L : Eaullixiviat

Informations sur les échantillons

Date de réception : 08.06.2020
Date de prélévement : 08.06.2020
Température a réception (C°) : 17°C

Fin des analyses : 29.06.2020
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STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

WESSLING
Quality of Life

WESSLING France S.AR.L.

Z.l. de Chesnes Tharabie - 40 rue du Ruisseau
BP 50705 - 38297 Saint-Quentin-Fallavier

Tél. +33 (0)4 74 99 96 20 - Fax +33 (0)9 72 53 90 56
labo@wessling.fr - www.wessling.fr

Rapport d'essain®. : UPA20-019743-1
Projet : G200166 - CHELLES

Le 29.06.2020
Commentaires sur vos résultats d'analyse :

Pour parfaire la lecture de vos résultats, les seuils sont susceptibles d'étre augmentés en fonction de la nature chimique de la matrice. Les métaux réalisés aprés
minéralisation sont les éléments totaux. Sans minéralisation, Il s'agit des éléments dissous.

20-085581-01-1

Commentaires des résultats:

Métaux (E/L), Chrome (Cr) total: Résultats hors champ d'accréditation : la nature chimique de la matrice, ne permet pas de minéraliser la quantité d'échantillon définie
dans notre validation de méthode.

Résultat hors champ d'accréditation di a la contamination du blanc de minéralisation. Valable pour tous les éléments m étalliques

20-085581-01

Commentaires des résultats:

Meétaux (E/L), Chrome (Cr) total: Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme. Valable pour tous les élements metalliques, et valable pour les échantillons 02 a 04
HCT GC-FID (E/L), Indice hydrocarbure C10-C40: Résultat sous réserve : Non extrait dans le flacon d'origine : présence d'un dépét. Valables pour tous les échantillons.
Valable pour les échantillons 02 a 04

HAP (E/L), Somme des HAP: Résultat sous réserve : Non extrait dans le flacon d'origine : présence d'un dépét.

Remarque valable pour les échantillons 01 a 04.

PCB (E/L), Somme des 7 PCB: Résultat sous réserve : Non extrait dans le flacon d'origine : présence d'un dépét.

Remarque valable pour les échantillons 01 a 04.

MES E/L, MES: Résultat sous réserve : le filtre s'est bouché lors de la filtration d'un volume inférieur @ 25 ml de I'échantillon Résultat sous réserve : Valeur de MES
approximative en raison du Résidu Sec supérieur @ 50mg.

DBO2-3-5-10 (E/L), DBO5+ATH (homogénéisé): Stabilisation de I'échantillon par congélation avant analyse.

ST-DCO (E/L), DCO (homogénéisé): Résultat sous réserve : Valeur approximative compte tenu de la coloration de I'échantillon pouvant interférer sur le résultat fourni
Résultat sous réserve : Valeur approximative compte tenu du dép6t de I'échantillon pouvant interférer sur le résultat fourni

Meétaux (E/L), Phosphore (P) total: Résultat sous réserve : Flaconnage non-conforme.

Cyanures totaux (E/L) CFA, Cyanures totaux (CN): R37=

AOX (E/L), AOX: Seuil augmenté en raison de la présence d'un dépét dans I'échantillon

Signataire approbateur :

Coralie MOREL

Kédactrice technique
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STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Rapport d’analyse FP1

Q@
]
| IANESCO
ANALYSES-PRELEVEMENTS

ETIPEB“BWANSFILE
environnement « matériaux au contact des alimenis

AL-WEST B.V

DORTMUNDSTRAAT 16B

7418 BH DEVENTER

NL-7400 AR DEVENTER
Dossier : D21-06-1393

RAPPORT D'ESSAIS N°E21-24635

1. REFERENCE ECHANTILLON
Echantillon réceptionné le 24 juin 2021. Température a réception (°C) : Absence
DV 530531 - Eau résiduaire/Eaux industrielles

2. PRELEVEMENT

Date : 4 juin 2021
Préle t non

par le laboratoire IANESCO.

3. RESULTATS

Parameétres Méthodes Reésultats

Parame physi: hi ies

Extraction a chaud a 'hexane aprés

Matiéres extr. a I'nexane a chaud (MEH 7.5 mg/L
( ) hydrolyse g
Substances extr. au chloroforme (SEC) Extraction a froid par CHCI3 a pH=5 3 mg/L
Début des essais le 24 juin 2021.
a Poittiers, le 02/07/2021
Philippe NOMPEX
Responsable de service
Scannez et donnez
nous votre avis
E La reprodhiction de ce rapport d'essais n'est autorisée que sous sa forme intégrale. Il comporte 1 page(s) sans les ammexes
e e 2 lles. Les résultats ionnés ne sont applicables qu'au échantillons soumis & IANESCO.

3 .
i
E g =
IANESCD » INSTITUT D'ANALYSES ET D'ESSAIS EN CHIMIE DE L'OUEST » BIOPOLE « 6 RUE CARDL HEITZ « BP 90074 » F-86038 POITIERS CEDEX
TEL. 33(D)56 49 44 76 14 « FAX 33(0)5 49 44 76 22 » www.lanesco.fr  Infos@lanesco.fr

ANESCO SAS au 0apital de & 800 000 € - SIKE] 815 701 U41 00015 - APE 71208
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STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

DOC-13-16514394-FR-P1

Les activités rapportées dans ce document sont accréditées selon EN ISO/IEC 17025:2017. Seules les activités non accréditées sont identifiées par le symbole " *) ".

AL-West B.V.

Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

STRATEGEO CONSEIL
26, rue des Carriers ltaliens
91350 GRIGNY

FRANCE

RAPPORT D'ANALYSES

n°Cde 1052076 Analyse en eau résiduaire

Client 35008333 STRATEGEO CONSEIL
Référence Commande N° STR 20058 F1

Date de validation 07.06.21

Prélévement par: Client

Madame, Monsieur

&

o= AGROLAB 5

Your labs. Your service.

Date
N° Client
N° commande

02.07.2021
35008333
1052076

Nous avons le plaisir de vous adresser ci-joint le rapport définitif des analyses chimiques provenant du laboratoire

pour votre dossier en référence.

Nous signalons que le certificat d'analyses ne pourra étre reproduit que dans sa totalité.

Nous vous informons que seules les conditions générales de AL-West, déposées a la Chambre du Commerce et de

I'Industrie de Deventer, sont en vigueur.

Au cas ou vous souhaiteriez recevoir des renseignements complémentaires, nous vous prions de prendre contact

avec le service aprés-vente.

En vous remerciant pour la confiance que vous nous témoignez, nous vous prions d'agréer, Madame, Monsieur

I'expression de nos sincéres salutations.

Respectueusement,

N

AL-West B.V. Mme Carine De Brito, Tel. +33/380680382
Chargée relation clientéle

Kamer van Koophandel Directeur

Nr. 08110898 pa. Marc van Gelder
VAT/BTW-ID-Nr.: Br. Paul Wimmer

NL 811132559 BO1

page 1 de 8
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Les activités rapportées dans ce document sont accréditées selon EN ISO/IEC 17025:2017. Seules les activités non accréditées sont identifiées par le symbole " *) ".

AL-West B.V.

Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

n°Cde 1052076 Analyse en eau résiduaire

&

o= AGROLAB 5

Your labs. Your service.

N° échant. Nom d'échantillon Prélevement
530531 STR20058 F1 04.06.2021

Site du prélevement

Unite 530531
STR20058 F1

Analyses Physico-chimiques
Conductivité a 25°C (Lab) uSicm 1480
pH (Lab.) 74
Température °C 20,3
Détergents anioniques mgll <01 "’
Sulfures totaux mgll <04’
Fluorures (F) magl/l 0,18
Azote Kjeldahl (NTK) mgll <1,0
N-global mall 110 ¥
Chlorures (Cl) mgll 150
Cyanures libres magl/l <0,002
Cyanures totaux mgll 0,010
Indice phénol magl/l <0,01
Nitrates - N mgll 1
Nitrites - N magl/l 0,02
Phosphore total (P) magl/l 0,13
Sulfates (SO4) mgl/l 220
Demande chimique en oxygéne (DCO) mg/l 11
DBO 5 mgll <1
Méthode DBO Jours (2+5)
Chrome VI magll <0,005
Matieres en suspension mgll 25
Prétraitement pour analyses des métaux
Minéralisation a I'eau régale ++
Métaux
Aluminium (Al) mgll 0,08
Argent (Ag) mgl/l <0,005 ’
Arsenic (As) mgl/l <0,01
Cadmium (Cd) mgll <0,0002
Chrome (Cr) magl/l <0,004
Cobalt (Co) mgl/l 0,005
Cuivre (Cu) magl/l 0,007
Etain (Sn) magl/l <0,03
Fer (Fe) magl/l 0,12
Magnésium (Mg) magll 23
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AL-West B.V.
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n°Cde 1052076 Analyse en eau résiduaire

Unité 530531
STR20058 F1
.- Métaux
#° Manganése (Mn) mag/l 0,069
§ Mercure (Hg) uoll <0,10
UE>,. Nickel (Ni) mg/l <0,01
% Plomb (Pb) mgll <0,005
2 Zinc (zn) mgll 0,013
é HAP
S Acénaphtene uall <0,01
2 Acénaphtyléne pgll <0,050
& Anthracéne ugll <0,010
g Benzo(a)anthracéne ug/l <0,010
@ Benzo(a)pyrene ug/l <0,010
S Benzo(b)flucranthéne ugl <0,010
§ Benzo(g, h,i)péryléne uall <0,010
ﬁ Benzo(k)fluoranthéne ug/l <0,010
§ Chryséne ugl <0,010
& Dibenzo(ah)anthracéne ug/l <0,010
8 Fluoranthéne ug/ 0,017
& Fluorsne ugh <0,010
'g‘ Indéno(1,2,3-cd)pyréne g/l <0,010
E Naphtaléne ugl <0,02
S Phénanthréne ug/ <0,010
é Pyrene Hll 0,018
S HAP (6 BORNEFF) - somme gl 0,017 ”
g Somme HAP (VROM) pgll 0,017 ”
ug: HAP (EPA) Somme pgll 0,035 ”
© Composés aromatiques
& Benzéne ugh <0,2
S Toluéne pgll 1,9
g Ethylbenzéne ug/l <0,5
‘§ m,p-Xyléne Hg/l <0,2
£ o-Xylene uall <0,50
E Somme Xylénes ual n.d.
8 COHV
§ Chlorure de Vinyle ugll <0,20
§ Dichlorométhane pgl <0,5
§ Trichlorométhane ug/l <0,5
§ Tétrachlorométhane pol <0,1
& Trichloroéthyléne pall <0,5
& Tétrachloroéthyléne ugl 0,3
° % 1,1,1-Trichloroéthane ug/l <0,5
3 Kamer van Koophandel Directeur
s Nr. 08110_898 g Bpa. Marc van Gelder
M VAT/BTW-ID-Nr.: r. Paul Wimmer
g NL 811132559 BO1
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Les activités rapportées dans ce document sont accréditées selon EN ISO/IEC 17025:2017. Seules les activités non accréditées sont identifiées par le symbole " *) ".
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n°Cde 1052076 Analyse en eau résiduaire

Unité 530531
STR20058 F1

COHV
1,1,2-Trichloroéthane uall <0,5
1,1-Dichloroéthane uoll <0,5
1,2-Dichloroéthane ug/l <0,5
cis-1,2-Dichloroéthéne ug/l <0,50
Trans-1,2-Dichloroéthyléne ug/l <0,50
1,1-Dichloroéthyléne ug/l <01
Somme cis/trans-1,2- ug/l n.d.
Dichloroéthylénes
Hydrocarbures totaux
Hydrocarbures totaux (C10-C40) mgll 0,28
Fraction C10-C12 magl/l <0,010 2
Fraction C12-C16 mall <0,010 ’
Fraction C16-C20 mg/l 0,016 ’
Fraction C20-C24 magl/l 0,030 2
Fraction C24-C28 mg/l 0,008 ’
Fraction C28-C32 mg/l 0,075 ’
Fraction C32-C36 magl/l 0,038 ?
Fraction C36-C40 magl/l 0,016 ’
Composés Organohalogénés
AOX mg/l <0,010
Polychlorobiphényles
PCB (28) uall <0,010
PCB (52) uall <0,010
PCB (101) poll <0,010
PCB (118) pall <0,010
PCB (138) uoll <0,010
PCB (153) pall <0,010
PCB (180) ug/l <0,010
Somme PCB (STI) (ASE) ug/l n.d.
Somme 7 PCB (Ballschmiter) ug/l n.d.
Autres analyses
Matiéres extr. a I'hexane a chaud mgll 75"’
(MEH)-15
Substances extractibles au chloroforme mg/| 30" ?

(SEC)-15
X) Les résultats ne tiennent pas compte des teneurs en dessous des seuils de quantification.

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur a la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure analytiques spécifiques aux paramétres ainsi que des informations sur la procédure de calcul sont disponibles sur
demande, si les résultats communiqués sont supérieurs a la limite de quantification spécifique au paramétre.

Kamer van Koophandel Directeur
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n°Cde 1052076 Analyse en eau résiduaire

Remarque par rapport
530531 : STR20058 F1

Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure a 100 mg /| peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.

Remarque par rapport
530531 : STR20058 F1

Analyse des nitrites : le chlore libre peut interférer avec la détermination des nitrites.

Remarque par rapport
530531 : STR20058 F1

? de analyse werd uitgevoerd met onderdrukking van nitrificatie.

Remarque par rapport
530531 : STR20058 F1

La méthode d'analyse de la DBOS5 est effectuée conformément a la norme en (5) jours ou (2 + 5) jours.

Début des analyses: 07.06.2021
Fin des analyses: 02.07.2021

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de I'échantillonnage, les résultats
correspondent a léchantillon tel qu'il a été regu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.
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AL-West B.V. Mme Carine De Brito, Tel. +33/380680382
Chargeée relation clientéle

Les activités rapportées dans ce document sont accréditées selon EN ISO/IEC 17025:2017. Seules les activités non accréditées sont identifiées par le symbole " *) ".
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n°Cde 1052076 Analyse en eau résiduaire

Liste des méthodes
méthode interne 5V *:  Matiéres extr. a lhexane a chaud (MEH)-15 Substances extractibles au chloroforme (SEC)-15
SM 4500 S-E, 22Ed. MA)W":  Sulfures totaux
Conforme a EN 1899-1 (1998): DBO5 Meéthode DBO
Conforme a EN 872 : Matiéres en suspension
Conforme a EN-ISO 10301:  Dichlorométhane Trichlorométhane Tétrachlorométhane Trichloroéthylene Tétrachloroéthyléne
1,1,1-Trichloroéthane 1,1,2-Trichloroéthane 1,1-Dichloroéthane 1,2-Dichloroéthane cis-1,2-Dichloroéthéne
Trans-1,2-Dichloroéthyléne 1,1-Dichloroéthyléne
Conforme a EN-ISO 14402:  Indice phénol
Conforme a EN-ISO 14403-2:  Cyanures libres Cyanures totaux
Conforme a EPA218.6 (1991) / EPA 7199 (1996):  Chrome VI
Conforme alS0O 10523: pH (Lab.) Température
Conforme alSO 15923-1:  Chlorures (Cl) Nitrates-N Nitrites- N Sulfates (SO4)
Conforme alSO 7888:  Conductivité a 25°C (Lab)
Conforme a NEN 6578:  Fluorures (F)
Conforme a NEN 6642 (somme I'azote Kjeldahl, nitrite, nitrate) :  N-global
Conforme a NEN 6646:  Azote Kjeldahl (NTK)
conforme aNEN 6953 (digestion conforme a NEN 6961, mesurage conforme a EN-ISO 17294-2(2004)) ):  Argent (Ag)
conforme a NEN 6953 (digestion conforme a NEN 6961, mesurage conforme a EN-1SO 17294-2(2004)) :  Aluminium (Al) Arsenic (As)
Cadmium (Cd) Chrome (Cr)
Cobalt (Co) Cuivre (Cu)
Etain (Sn) Fer (Fe)
Magnésium (Mg)
Manganeése (Mn) Nickel (Ni)
Plomb (Pb) Zinc (Zn)
Conforme a NEN-EN-SO 16265 (2009)):  Détergents anioniques
Conforme aNF T 90-101: Demande chimique en oxygéne (DCO)
Conforme NF-EN-SO 9562: AOX
EN ISO 15587-1 :  Minéralisation a I'eau régale
Equivalent 4 ENISO 15681-2:  Phosphore total (P)
Equivalent a ENISO 6468: PCB (28) PCB (52) PCB(101) PCB (118) PCB(138) PCB (153) PCB(180) Somme PCB (STI) (ASE)
Somme 7 PCB (Ballschmiter)
1SO 1142341 : Benzéne Toluéne Ethylbenzéne mp-Xyléne o-Xyléne Somme Xylénes
méthode interne 1 Acénaphténe Acénaphtyléne Anthracene Benzo(a)anthracéne Benzo(a)pyréne Benzo(b)fluoranthéne
Benzo(g.h,i)péryléene Benzo(k)fluoranthéne Chryséne Dibenzo(ah)anthracéne Fluoranthéne Fluoréne
Indéno(1,2,3-cd)pyréne Naphtaléne Phénanthréne Pyréne HAP (6 BORNEFF)- somme Somme HAP (VROM)
HAP (EPA) Somme

Méthode interne “):  Fraction C10-C12 Fraction C12-C16 Fraction C16-C20 Fraction C20-C24 Fraction C24-C28
Fraction C28-C32 Fraction C32-C36 Fraction C36-C40
Méthode interne :  Hydrocarbures totaux (C10-C40)

Méthode interne (mesurage conforme a EN4SO 10301 et conforme a ISO 11423-1) :  Chlorure de Vinyle
Somme cisftrans-1,2-Dichloroéthylénes
Méthode interne (minéralisation conforme NEN 6961, mesure conforme NEN-EN-ISO 12846) :  Mercure (Hg)

u) Sous-traitance a un laboratoire du groupe Agrolab.
v) Service externe

page 6 de 8
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n°Cde 1052076 Analyse en eau résiduaire

Laboratoires du groupe AGROLAB
Analyse par (autre laboratoire)
(MA) AGROLAB emplacement Tarragona
Méthode
SM 4500 S-E, 22Ed.
Prestation de service externe par
(15) IANESCO
Méthode
méthode interne

Les activités rapportées dans ce document sont accréditées selon EN ISO/IEC 17025:2017. Seules les activités non accréditées sont identifiées par le symbole " *) ".
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Annexe de N° commande 1052076
CONSERVATION, TEMPS DE CONSERVATION ET FLACONNAGE

Le délai de conservation des échantillons est expiré pour les analyses suivantes :
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Les activités rapportées dans ce document sont accréditées selon EN ISO/IEC 17025:2017. Seules les activités non accréditées sont identifiée:

DBO 5 530531
Matieres en 530531
suspension

Température 530531
Conductivité a25°C 530531
(Lab)

pH (Lab.) 530531

Chrome VI 530531
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Rapport d’analyse FP2

o

]

| IANESCO
ANALYSES*PRELEVEMENTS

ETiap @B eBWNEEILS
environnement ¢ matérlaux au contact des aliments

AL-WEST B.V

DORTMUNDSTRAAT 16B

7418 BH DEVENTER

NL-7400 AR DEVENTER
Dossier : D21-06-1393

RAPPORT D'ESSAIS N°E21-24636

1. REFERENCE ECHANTILLON
Echantillon réceptionné le 24 juin 2021. Température a réception (°C) : Absence
DV 530779 - Eau résiduaire/Eaux industrielles

2. PRELEVEMENT
Date : 4 juin 2021
Prélévement non effectué par le laboratoire IANESCO.

3. RESULTATS

Parametres Méthodes Reésultats m

Parametres physico-chimiques

Matiéres extr. a 'hexane a chaud (MEH) Extraction & chaud & Mhexane aprés 25 malL
hydrolyse
Substances extr. au chloroforme (SEC) Extraction a froid par CHCI3 a pH=5 1,8 mg/L

Début des essais le 24 juin 2021.

a Poitiers, le 02/07/2021
Philippe NOMPEX

Responsable de service

Scannez et donnez
nous votre avis

La reprodhiction de ce rapport d'essais n'est autorisée que sous sa forme intégrale. Il comporte 1 page(s) sans les anmexes
3 lles. Les résultats ionnés ne sont applicables qu'aux échantillons soumis a IANESCO.

IANESCO » INSTITUT D'ANALYSES ET D'ESSAIS EN CHIMIE DE L'OUEST » BIOPOLE » 6 RUE CARDL HEITZ » BP 90974 » F-86038 POITIERS CEDEX
TEL. 33(D)5 49 44 76 14 » FAX 33(0)5 49 44 76 22 » www.lanesco.fr « Infos@lanesco.fr
ANESCO SAS au 0apal de & 800 000 € - SIKE] 815107 141 00015 - APE 71209
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Les activités rapportées dans ce document sont accréditées selon EN ISO/IEC 17025:2017. Seules les activités non accréditées sont identifiées par le symbole " *) ".

AL-West B.V.

Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

STRATEGEO CONSEIL
26, rue des Carriers ltaliens
91350 GRIGNY

FRANCE

RAPPORT D'ANALYSES

n°Cde 1052114 Analyse en eau résiduaire

Client 35008333 STRATEGEO CONSEIL
Référence Commande N° STR 20058 F2
Date de validation 07.06.21

Prélévement par: Client

Madame, Monsieur

&

o= AGROLAB 5

Your labs. Your service.

Date
N° Client
N° commande

02.07.2021
35008333
1052114

Nous avons le plaisir de vous adresser ci-joint le rapport définitif des analyses chimiques provenant du laboratoire

pour votre dossier en référence.

Nous signalons que le certificat d'analyses ne pourra étre reproduit que dans sa totalité.

Nous vous informons que seules les conditions générales de AL-West, déposées a la Chambre du Commerce et de

I'Industrie de Deventer, sont en vigueur.

Au cas ou vous souhaiteriez recevoir des renseignements complémentaires, nous vous prions de prendre contact

avec le service aprés-vente.

En vous remerciant pour la confiance que vous nous témoignez, nous vous prions d'agréer, Madame, Monsieur

I'expression de nos sincéres salutations.

Respectueusement,

N

AL-West B.V. Mme Carine De Brito, Tel. +33/380680382
Chargée relation clientéle

Kamer van Koophandel Directeur

Nr. 08110898 pa. Marc van Gelder
VAT/BTW-ID-Nr.: Br. Paul Wimmer

NL 811132559 BO1
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Les activités rapportées dans ce document sont accréditées selon EN ISO/IEC 17025:2017. Seules les activités non accréditées sont identifiées par le symbole " *) ".

AL-West B.V.

Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

n°Cde 1052114 Analyse en eau résiduaire

&

o= AGROLAB 5

Your labs. Your service.

N° échant. Nom d'échantillon Prélevement
530779 STR20058 F2 04.06.2021

Site du prélevement

Unite 530779
STR20058 F2

Analyses Physico-chimiques
Conductivité a 25°C (Lab) uSicm 1060
pH (Lab.) 7.3
Température °C 20,3
Détergents anioniques mgll <01 "’
Sulfures totaux mgll <04’
Fluorures (F) magl/l 0,46
Azote Kjeldahl (NTK) mgll 1,5
N-global mall 145 ¥
Chlorures (Cl) mgll 38
Cyanures libres magl/l <0,002
Cyanures totaux mgll <0,002
Indice phénol magl/l <0,01
Nitrates - N mgll 13
Nitrites - N magl/l <0,01
Phosphore total (P) magl/l 0,06
Sulfates (SO4) mgl/l 160
Demande chimique en oxygéne (DCO) mg/l <5
DBO 5 mgll <1
Méthode DBO Jours (2+5)
Chrome VI magll <0,005
Matieres en suspension mgll 12
Prétraitement pour analyses des métaux
Minéralisation a I'eau régale ++
Métaux
Aluminium (Al) mgll 0,06
Argent (Ag) mgl/l <0,005 ’
Arsenic (As) mgl/l <0,01
Cadmium (Cd) mgll <0,0002
Chrome (Cr) magl/l <0,004
Cobalt (Co) magll <0,0006
Cuivre (Cu) magl/l 0,007
Etain (Sn) magl/l <0,03
Fer (Fe) magl/l 0,05
Magnésium (Mg) magll 30
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n°Cde 1052114 Analyse en eau résiduaire

Unité 530779
STR20058 F2

.- Métaux
#° Manganése (Mn) mag/l 0,009
§ Mercure (Hg) uoll <0,10
UE>,. Nickel (Ni) mg/l <0,01
% Plomb (Pb) mgll <0,005
2 Zinc (zn) mgll 0,031
é HAP
S Acénaphtene uall <0,01
2 Acénaphtyléne pgll <0,050
& Anthracéne ugll <0,010
g Benzo(a)anthracéne ug/l <0,010
@ Benzo(a)pyrene ug/l <0,010
S Benzo(b)flucranthéne ugl <0,010
§ Benzo(g, h,i)péryléne uall <0,010
ﬁ Benzo(k)fluoranthéne ug/l <0,010
§ Chryséne ugl <0,010
& Dibenzo(ah)anthracéne ug/l <0,010
8 Fluoranthéne ug/ <0,010
& Fluorsne ugh <0,010
'g‘ Indéno(1,2,3-cd)pyréne g/l <0,010
E Naphtaléne ugl <0,02
S Phénanthréne ug/ <0,010
é Pyrene Hll <0,010
§ HAP (6 BORNEFF) - somme uoll n.d.
~ Somme HAP (VROM) uall n.d.
“g’ HAP (EPA) Somme ugll n.d.
© Composés aromatiques
& Benzéne ugh <0,2
S Toluéne pgll <0,5
g Ethylbenzéne ug/l <0,5
‘§ m,p-Xyléne Hg/l <0,2
£ o-Xylene uall <0,50
E Somme Xylénes ual n.d.
8 COHV
§ Chlorure de Vinyle ugll <0,20
§ Dichlorométhane pgl <0,5
§ Trichlorométhane ug/l <0,5
§ Tétrachlorométhane pol <0,1
& Trichloroéthyléne pall <0,5
& Tétrachloroéthyléne ugl 04

° % 1,1,1-Trichloroéthane ug/l <0,5
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Les activités rapportées dans ce document sont accréditées selon EN ISO/IEC 17025:2017. Seules les activités non accréditées sont identifiées par le symbole " *) ".
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n°Cde 1052114 Analyse en eau résiduaire

Unité 530779
STR20058 F2

COHV
1,1,2-Trichloroéthane uall <0,5
1,1-Dichloroéthane uoll <0,5
1,2-Dichloroéthane ug/l <0,5
cis-1,2-Dichloroéthéne ug/l <0,50
Trans-1,2-Dichloroéthyléne ug/l <0,50
1,1-Dichloroéthyléne ug/l <01
Somme cis/trans-1,2- ug/l n.d.
Dichloroéthylénes
Hydrocarbures totaux
Hydrocarbures totaux (C10-C40) mgll <0,050
Fraction C10-C12 magl/l <0,010 2
Fraction C12-C16 mall <0,010 ’
Fraction C16-C20 mg/l 0,005 ’
Fraction C20-C24 magl/l 0,006 2
Fraction C24-C28 mg/l <0,005 ’
Fraction C28-C32 mg/l <0,005 ’
Fraction C32-C36 magl/l <0,005 ?
Fraction C36-C40 magl/l <0,005 ’
Composés Organohalogénés
AOX mg/l <0,010
Polychlorobiphényles
PCB (28) uall <0,010
PCB (52) uall <0,010
PCB (101) poll <0,010
PCB (118) pall <0,010
PCB (138) uoll <0,010
PCB (153) pall <0,010
PCB (180) ug/l <0,010
Somme PCB (STI) (ASE) ug/l n.d.
Somme 7 PCB (Ballschmiter) ug/l n.d.
Autres analyses
Matiéres extr. a I'hexane a chaud mgll 25"
(MEH)-15
Substances extractibles au chloroforme mg/| 18" ?

(SEC)-15
X) Les résultats ne tiennent pas compte des teneurs en dessous des seuils de quantification.

Explication: dans la colonne de résultats "<" signifie inférieur a la limite de quantification; n.d. signifie non déterminé.
Les incertitudes de mesure analytiques spécifiques aux paramétres ainsi que des informations sur la procédure de calcul sont disponibles sur
demande, si les résultats communiqués sont supérieurs a la limite de quantification spécifique au paramétre.
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n°Cde 1052114 Analyse en eau résiduaire

Remarque par rapport
530779 : STR20058 F2

Analyse des nitrates: une teneur en chlorure supérieure a 100 mg /| peut avoir un effet négatif sur la teneur en nitrates.

Remarque par rapport
530779 : STR20058 F2

Analyse des nitrites : le chlore libre peut interférer avec la détermination des nitrites.

Remarque par rapport
530779 : STR20058 F2

? de analyse werd uitgevoerd met onderdrukking van nitrificatie.

Remarque par rapport
530779 : STR20058 F2

La méthode d'analyse de la DBOS5 est effectuée conformément a la norme en (5) jours ou (2 + 5) jours.

Début des analyses: 07.06.2021
Fin des analyses: 02.07.2021

Les résultats portent exclusivement sur les échantillons analysés. Si le laboratoire n'est pas responsable de I'échantillonnage, les résultats
correspondent a léchantillon tel qu'il a été regu. La reproduction d'extraits de ce rapport sans notre autorisation écrite n'est pas autorisée.

-

v -
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R

AL-West B.V. Mme Carine De Brito, Tel. +33/380680382
Chargeée relation clientéle

Les activités rapportées dans ce document sont accréditées selon EN ISO/IEC 17025:2017. Seules les activités non accréditées sont identifiées par le symbole " *) ".
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Liste des méthodes
méthode interne 5V *:  Matiéres extr. a lhexane a chaud (MEH)-15 Substances extractibles au chloroforme (SEC)-15
SM 4500 S-E, 22Ed. MA)W":  Sulfures totaux
Conforme a EN 1899-1 (1998): DBO5 Meéthode DBO
Conforme a EN 872 : Matiéres en suspension
Conforme a EN-ISO 10301:  Dichlorométhane Trichlorométhane Tétrachlorométhane Trichloroéthylene Tétrachloroéthyléne
1,1,1-Trichloroéthane 1,1,2-Trichloroéthane 1,1-Dichloroéthane 1,2-Dichloroéthane cis-1,2-Dichloroéthéne
Trans-1,2-Dichloroéthyléne 1,1-Dichloroéthyléne
Conforme a EN-ISO 14402:  Indice phénol
Conforme a EN-ISO 14403-2:  Cyanures libres Cyanures totaux
Conforme a EPA218.6 (1991) / EPA 7199 (1996):  Chrome VI
Conforme alS0O 10523: pH (Lab.) Température
Conforme alSO 15923-1:  Chlorures (Cl) Nitrates-N Nitrites- N Sulfates (SO4)
Conforme alSO 7888:  Conductivité a 25°C (Lab)
Conforme a NEN 6578:  Fluorures (F)
Conforme a NEN 6642 (somme I'azote Kjeldahl, nitrite, nitrate) :  N-global
Conforme a NEN 6646:  Azote Kjeldahl (NTK)
conforme aNEN 6953 (digestion conforme a NEN 6961, mesurage conforme a EN-ISO 17294-2(2004)) ):  Argent (Ag)
conforme a NEN 6953 (digestion conforme a NEN 6961, mesurage conforme a EN-1SO 17294-2(2004)) :  Aluminium (Al) Arsenic (As)
Cadmium (Cd) Chrome (Cr)
Cobalt (Co) Cuivre (Cu)
Etain (Sn) Fer (Fe)
Magnésium (Mg)
Manganeése (Mn) Nickel (Ni)
Plomb (Pb) Zinc (Zn)
Conforme a NEN-EN-SO 16265 (2009)):  Détergents anioniques
Conforme aNF T 90-101: Demande chimique en oxygéne (DCO)
Conforme NF-EN-SO 9562: AOX
EN ISO 15587-1 :  Minéralisation a I'eau régale
Equivalent 4 ENISO 15681-2:  Phosphore total (P)
Equivalent a ENISO 6468: PCB (28) PCB (52) PCB(101) PCB (118) PCB(138) PCB (153) PCB(180) Somme PCB (STI) (ASE)
Somme 7 PCB (Ballschmiter)
1SO 1142341 : Benzéne Toluéne Ethylbenzéne mp-Xyléne o-Xyléne Somme Xylénes
méthode interne 1 Acénaphténe Acénaphtyléne Anthracene Benzo(a)anthracéne Benzo(a)pyréne Benzo(b)fluoranthéne
Benzo(g.h,i)péryléene Benzo(k)fluoranthéne Chryséne Dibenzo(ah)anthracéne Fluoranthéne Fluoréne
Indéno(1,2,3-cd)pyréne Naphtaléne Phénanthréne Pyréne HAP (6 BORNEFF)- somme Somme HAP (VROM)
HAP (EPA) Somme

Méthode interne “):  Fraction C10-C12 Fraction C12-C16 Fraction C16-C20 Fraction C20-C24 Fraction C24-C28
Fraction C28-C32 Fraction C32-C36 Fraction C36-C40
Méthode interne :  Hydrocarbures totaux (C10-C40)

Méthode interne (mesurage conforme a EN4SO 10301 et conforme a ISO 11423-1) :  Chlorure de Vinyle
Somme cisftrans-1,2-Dichloroéthylénes
Méthode interne (minéralisation conforme NEN 6961, mesure conforme NEN-EN-ISO 12846) :  Mercure (Hg)

u) Sous-traitance a un laboratoire du groupe Agrolab.
v) Service externe

page 6 de 8
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Laboratoires du groupe AGROLAB
Analyse par (autre laboratoire)
(MA) AGROLAB emplacement Tarragona
Méthode
SM 4500 S-E, 22Ed.
Prestation de service externe par
(15) IANESCO
Méthode
méthode interne

Les activités rapportées dans ce document sont accréditées selon EN ISO/IEC 17025:2017. Seules les activités non accréditées sont identifiées par le symbole " *) ".
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Les activités rapportées dans ce document sont accréditées selon EN ISO/IEC 17025:2017. Seules les activités non accréditées sont identifiées par le symbole

<
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Your labs. Your service.

AL-West B.V.

Dortmundstraat 16B, 7418 BH Deventer, the Netherlands
Tel. +31(0)570 788110
e-Mail: info@al-west.nl, www.al-west.nl

Annexe de N° commande 1052114
CONSERVATION, TEMPS DE CONSERVATION ET FLACONNAGE

Le délai de conservation des échantillons est expiré pour les analyses suivantes :

Chrome VI 530779
Conductivité a 25°C 530779
(Lab)
Température 530779
DBO S 530779
Matiéres en 530779
suspension
pH (Lab.) 530779
page 8 de 8
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ANNEXE 4 : PERMEABILITE DES FORMATIONS

Procés-verbaux des essais de perméabilité

Essai P2
[iate Fal e ]
Type:  Vidange &t suivi de la remoniee

P : Profondeur du forage (m) B.ATD m
NS : Profondewr du niveau stabique (m) 7,780 m
L : Hauteur de la section essai (m) 1,000 m
D - Diametre de ka sechon dessai {m) 0,080 m
B : Rayon inténieur du tube dessal {m) 0,045 m
K
Falier W* Temps it A Chargeh  Ln{HoHit)) | Meéthode
de Neaum "
i 5 s m m
1 i] [4] a72 1,932 0
2 05 30 0,03 957 1,785 007848063 | 832606
3 1 30 0,02 959 1,805 0069221048 | -1,1BE-D8
4 15 20 0. 8,50 1,715 0118277201 | 534606
5 2 120 0. 958 1,784 0074335323 | 4,70E-08
i 25 150 0 954 1,752 0023125436 | 242E-06
7 3 180 0. 9,50 1,708 012358855 | 268E-06
8 a5 210 0,00 945 1,685 0140118845 | 267TE-D6
g 4 240 0,00 942 1,825 0173085878 | 2Z51E-DG
10 45 270 0,00 937 1,580 0201111297 | 283606
1 5 300 0,00 932 1,528 0234140087 | 346E-D6
12 ] 350 0,00 923 1,432 0234005206 | 317TE-DE
13 7 420 0,00 914 1,354 D 2557EE204 | 2.20E-DG
14 a 480 0,00 9,08 1,268 042008352 | 337TE-D6
15 g 40 0,00 397 1,181 0422705846 | 3.80E-06
15 10 600 0,00 3,39 1,104 0559323413 | 342606
17 15 200 0,00 340 D702 1011158815 | 472606
18 20 1200 0,00 8,15 D352 1,682603180 | 7.03E-06
Pente 0,080 [~ Fermeabiie: 12608 ms 3HE-D6
18
L]
LE
14
1,2
g
& 0.8
' y = 0,0609: - 0,0625
0,5
=
»
04 - L
"
0,2 e
s e® ¥
o
o z 4 ] ] 10 12 16 1B 20

Temps [minj
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Essai Pzd
Ciate 20/05/2020 d
Type: Vidange et suivi de la remontée -4
P : Profondewr du forage (m) B850 m
M3 : Profondeur du niveau statique (m) T.080 i
L : Hauteur de la section essai (m) 1,100 m
D : Diamétre de la section d'essai (m) 0,020 m
B : Rayon intérieur du tube d'essai (m) D045 m
Profondeur .
Falier N* Temps 1 de el Chargeh  Ln{Ho/Ht)) Méthode
= feaum Hvorslew
min 5 1is m m
1 0 0 08,28 2,123 [1]
2 0.5 30 0,03 8,08 2,017 0,087 35883 9.55E-08
3 1 1] 0,02 B.8g 1,832 0.193854822 | 9.44ED6
4 1.5 il 0,01 BT 1,654 0205773483 | 1,00ED5
] 2 120 0,01 B4 1,482 0405807008 | 1,.08E05
] 25 150 0,01 B4 1,347 0.501157002 | 9.35E-D8
T 3 180 0,01 B30 1,243 0581178825 | 7.85E-D8
B 35 210 0,00 B.18 1,118 0687852353 | 1. 4ED5
] 4 240 0,00 B.OT 1,008 0.701240088 | 1,02E05
10 4.5 270 0,00 7.8 0,203 0000725088 | 1,07EDS
11 k] 300 0,00 7.85 0,783 1.0305868038 | 1.27TEO5
12 [i] 300 0,00 T80 0,628 1263787182 | 1,14E05
13 T 420 0,00 7.55 0482 1.5089370948 | 1,20E05
14 ] 430 0,00 742 0,358 1828887355 | 1.58E05
15 o 540 0,00 ] 0,266 2122827737 | 1.45E05
16 10 600 0,00 T.26 0,203 23039682837 | 1.33E05
i7 15 Bo0 0,00 7.14 0,075 3.382592712 | 9.70E-D8
18 i 1200 0,00 712 0,083 3560002083 | 1,83E-D8
Pente  0.2646 [ Perméabilite: 1.3E405 mis | 1. 11E45
a4
33 ]
[ ]
3
v =0, 2646x - 0.2843
= 2.3 r
x »
= 13 &
]
1 a
o
0.3 a®
-'-
0.
o 3 10 13 E1i]
Temps (min)
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Pompage de 6h- Débit de 2,7m3/h (le 03/06/2021)

Ouvrage FP1- NS: 3,90 m /sol

STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

TEMPS EN SEC

Essais de pompage en vraie grandeur du

3 et4juin 2021

20000 25000

15000

10000
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1
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Hydrogramme de l'essai de pompage de 6h le 03/06/2021 au droit de FP1
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Courbe de la descente & un débit de 2,7 m3/h (03/06/2021)
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ANNEXE 5 : NOTE DE CAPACITE D'INFILTRATION DES SOLS

Voir version numérique
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ANNEXE 6 : COURRIER DE DEMANDE D’AUTORISATION DE
REJET AU CONCESSIONNAIRE DU RESEAU

06/12/2021

SERVICE ASSAINISSEMENT
39 AVENUE FRANCOIS MITTERRAND
77500 CHELLES

Numéro de référence : Affaire A20058
Affaire suivie par : Mr Olivier HOUDEBINE 07 61 45 94 56 / choudebine@atland.ir
Mme Leila ESSAYOUMI (StratéGéO Conseil) : 06 95 77 09 06 / |.essayoumi@strategeo-conseil.fr

Objet : Demande de rejet temporaire sur le réseau d'assainissement

Madame, Monsieur,

En notre qualit¢ de Maitre d'Ouvrage pour le projet de construction d’un ensemble immobilier situé au droit de la ZAC
CASTERMANT & Chelles (77), nous sollicitons vos services pour le rejet des eaux d’exhaure d'un dispositif d'épuisement
de nappe provisoire en phase de chantier.

Le dimensionnement du projet implique pour la phase chantier, la mise en place d'un dispositif de pompage d'exhaure.
Le chantier sera réalisé en trois phases, il est attendu les débits et les volumes suivants :

— Pourla phase 1 réalisée entre 2022 et 2023, le débit d'exhaure pourra varier entre 5 m3%h en période d'étiage et
64 m%h en période de Hautes Eaux annuelles exceptionnelles soit des volumes estimés compris entre 8 000 m® et
94 500 m® sur 6 mois de travaux.

- Pour la phase 2 réalisée entre 2022 et 2025, le débit d’exhaure pourra varier entre 30m3h en période d’étiage et
81 m*h en période de Hautes Eaux annuelles exceptionnelles soit des volumes estimés compris entre 44 000 m3et
121 500 m® sur 6 mois de travaux.

- Pour la phase 3 réalisé entre 2024 et 2027, le débit d'exhaure pourra varier entre 6 mh en période d'étiage et
78 m*h en période de Hautes Eaux annuelles excaptionnelles soit des volumes estimés compris entre 10 000 m? et
116 000 m? sur 6 mois de travaux.

Aussi, nous vous demandons, par la présente, I'autorisation de rejet temporaire des eaux d’exhaure mentionnées ci-dessus,
étant entendu que les entreprises prendront toutes les dispositions nécessaires en termes d'installation et de contréle de
qualité des eaux temporairement rejetées dans votre réseau.

Les eaux d'exhaure du dispositif de rabattement seront dirigées vers un bac de rétention et de décantation équipé d'un
dispositif de comptage sans remise & zéro, avant d'étre rejetées au réseau d'assainissement. Ce dispositif permettra
notamment d'abaisser les teneurs en Matiére en Suspension.

Vous trouverez en Annexe 1 : le plan d'implantation les piézométres installés au droit du site et en Annexe 2 : les procés-
verbaux des analyses des échantillons d’eau de nappe prélevés au droit du site.

Nous restons & disposition pour tout renseignement complémentaire et vous prions d’agréer, Madame, Monsieur, nos
salutations distinguées.

Olvier HODEBWE
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ANNEXE 7 : REPONSE DE L’ARS (77)
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ANNEXE 8 : FICHE D’EVALUATION SIMPLIFIEE DES INCIDENCES
SUR LES ZONES NATURA 2000

FORMULAIRE D’EVALUATION SIMPLIFIEE
DES INCIDENCES NATURAZ2000

NATURA 2000

Par qui ?

Ce formulaire est a remplir par le porteur du projet, en fonction des informations dont il
dispose (cf. p. 9 : « ou trouver linfo sur Natura 2000 ? »). Il est possible de mettre des
points d’interrogation lorsque le renseignement demandé par le formulaire n’est pas connu.

Ce formulaire fait office d’évaluation des incidences Natura 2000 lorsqu’il permet de conclure
a l'absence d’incidence.

A quoi ¢a sert ?

Ce formulaire permet de répondre a la question préalable suivante : mon projet est-il
susceptible d’avoir une incidence sur un site Natura 2000 ? Il peut notamment étre utilisé
par les porteurs de petits projets qui pressentent que leur projet n‘aura pas d’incidence sur
un site Natura 2000.

Le formulaire permet, par une analyse succincte du projet et des enjeux, d’exclure toute
incidence sur un site Natura 2000. Attention : si tel n‘est pas le cas et qu’une incidence non
négligeable est possible, une évaluation des incidences plus poussée doit étre conduite.

Pour qui ?

Ce formulaire permet au service administratif instruisant le projet de fournir
l"autorisation requise ou, dans le cas contraire, de demander de plus amples précisions sur
certains points particuliers.

Coordonnées du porteur de projet : ATLAND RESIDENTIEL
Nom (personne morale ou physique) : Olivier Houdebine
Commune et département : Paris 8e Arrondissement (75)
Adresse : 40 avenue George V

Téléphone : 07 61 45 94 56

Email : ohoudebine@atland.fr

Nom du projet : Construction d'un ensemble immobilier sur un a deux niveaux de

sous-sol

Dossier n°20058 — 27 janvier 2022 — Dossier de déclaration "Loi sur I'Eau" au titre des rubriques 1.1.1.0, 1.1.2.0 et 2.1.5.0
Construction d'un ensemble immobilier sur un a deux niveaux de sous-sol — Ecoquartier Castermant a Chelles (77) &
Donneur d’'Ordre : ATLAND Résidentiel / VINCI Immobilier Page 220/ 238


mailto:ohoudebine@atland.fr

STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

1 Description du projet, de la manifestation ou de l'intervention

Joindre si nécessaire une description détaillée du projet, manifestation ou intervention sur papier libre
en complément a ce formulaire.

a. Nature du projet, de la manifestation ou de l'intervention
Préciser le type d’aménagement envisagé (exemple : canalisation d’eau, création d’un pont, mise en

place de grillages, curage d’un fossé, drainage, création de digue, abattage d‘arbres, création d’un
sentier, manifestation sportive, etc.).

Réalisation d’un dispositif de rabattement de nappe provisoire (de type pointes

filtrantes sur la périphérie de la fouille) et régularisation de huit piézomeétres
existants.

b. Localisation et cartographie
Joindre dans tous les cas une carte de localisation précise du projet, de la manifestation ou de
lintervention (emprises temporaires, chantier, accés et définitives) sur une photocopie de carte IGN
au 1/25 000e et un plan descriptif du projet (plan de masse, plan cadastral, etc.).

Le projet est situé : ZAC CASTERMANT

Nom de la commune : Chelles N° Département : 77
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Localisation du projet sur fond de carte topographique (IGN au 1/25 000)

En site(s) Natura 2000 O
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N° de site(S) & v (FR93----)
N° de site(s) @ i (FR93----)

Hors site(s) Natura 2000 X A quelle distance ? A 2,2 km du projet
n° de site(s) : FR1100819 (ZSC) « Bois de Vaires-sur-Marne »

a. Etendue du projet, de la manifestation ou de l'intervention

Emprises au sol temporaire et permanente de I'implantation ou de la manifestation (si

connue) : .......... (m2) ou classe de surface approximative (cocher la case
correspondante) :
0O <100 m2 O 1 000 a 10 000 m2 (1 ha)
O 100 & 1 000 m2 X > 10000 m2 (> 1 ha)
- Longueur (si linéaire impacté) : .................. (m.)

- Emprises en phase chantier : 4,8 ha
- Aménagement(s) connexe(s) :

Préciser si le projet, la manifestation ou lintervention générera des aménagements connexes
(exemple : voiries et réseaux divers, parking, zone de stockage, etc.). Si oui, décrire succinctement
ces aménagements.

Pour les manifestations, interventions : infrastructures permanentes ou temporaires nécessaires,
logistique, nombre de personnes attendues.

Le projet générera un réseau de raccord hydraulique entre le chantier et le réseau
séparatif de la commune située a proximité immédiate, afin de rejeter les eaux
d’exhaure apres décantation.

Concernant les piézomeétres existants, aucun nouvel aménagement ne sera réalisé.

b. Durée prévisible et période envisagée des travaux, de la
manifestation ou de l'intervention :

- Projet, manifestation :

X diurne

O nocturne

- Durée précise si connue : ............... (Jours, mois)

Ou durée approximative en cochant la case correspondante :

O < 1 mois O 1lanab5ans
X 1 moisaian O > 5 ans

- Période précise si connue : .....cccccceeevenennn (de tel mois a tel mois)

Ou période approximative en cochant la(les) case(s) correspondante :

Dossier n°20058 — 27 janvier 2022 — Dossier de déclaration "Loi sur I'Eau" au titre des rubriques 1.1.1.0, 1.1.2.0 et 2.1.5.0
Construction d'un ensemble immobilier sur un a deux niveaux de sous-sol — Ecoquartier Castermant a Chelles (77) >/
Donneur d’'Ordre : ATLAND Résidentiel / VINCI Immobilier Page 222 /238



STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

X Printemps X Automne
X Eté X Hiver
- Fréquence :

O chaque année
O chaque mois

X autre (préciser) : Une fois

a. Entretien / fonctionnement / rejet

Préciser si le projet ou la manifestation générera des interventions ou rejets sur le milieu durant sa
phase d’exploitation (exemple : traitement chimique, débroussaillage mécanique, curage, rejet d’eau
pluviale, pistes, zones de chantier, raccordement réseaux...). Si oui, les décrire succinctement
(fréquence, ampleur, etc.).

En phase chantier les rejets d’eau de nappe seront dirigés aprés décantation vers

le réseau d'assainissement. Les volumes seront suivis.
Aucun rejet n‘est attendu en phase d’exploitation du projet.

Aucun rejet n'est attendu dans les piézomeétres déja existants et ceux-ci seront

rebouchés dans les regles de I'Art.

b. Budget

Préciser le colit prévisionnel global du projet.

CoUt global dU ProJEL i ..ot .
ou co(it approximatif (cocher la case correspondante) :

0O <5000¢€ O de 20 000 € a 100 000 €

O de 5 000 a 20 000 € X > 4100000 €
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2 Définition de la zone d’'influence (concernée par le projet)

La zone d’influence est fonction de la nature du projet et des milieux naturels environnants. Les
incidences d’un projet sur son environnement peuvent étre plus ou moins étendues (poussieres, bruit,
rejets dans le milieu aquatique...).

La zone d’influence est plus grande que la zone d’implantation. Pour aider a définir cette zone, il

convient de se poser les questions suivantes :

Cocher les cases concernées et délimiter cette zone d’influence sur la carte au 1/25 000éme ou au
1/50 000éme.

O Rejets dans le milieu aquatique

X Ppistes de chantier, circulation

O Rupture de corridors écologiques (rupture de continuité écologique pour les especes)
X Poussiéres, vibrations

O Pollutions possibles

O Perturbation d’une espéece en dehors de la zone d’implantation

X Bruits

X Autres incidences : Rejet des eaux d’exhaure, aprés décantation, dans le réseau
d’assainissement.

L'influence du bruit, des poussiéres et des vibrations n’aura lieu que durant la
phase de chantier du projet. Cette zone d’influence est estimée a un rayon de

510 m et représentée en figure suivante :
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Durant la phase d’exploitation aucune influence n’est attendue sur les milieux

naturels environnants.

3 Etat des lieux de la zone d’influence

Cet état des lieux écologique de la zone d’influence (zone pouvant étre impactée par le projet)
permettra de déterminer les incidences que peut avoir le projet ou manifestation sur cette zone.
PROTECTIONS :

Le projet est situé en : RAS

O Réserve Naturelle Nationale

O Réserve Naturelle Régionale

O Parc National

O Arrété de protection de biotope

O Site classé

O Site inscrit

O PIG (projet d'intérét général) de protection
O Parc Naturel Régional

O ZNIEFF (zone naturelle d’intérét écologique, faunistique et floristique)
O Réserve de biosphere

O Site RAMSAR
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USAGES :

Cocher les cases correspondantes pour indiquer succinctement quels sont les usages actuels et
historiques de la zone d’influence.

Aucun
Paturage / fauche
Chasse

Péche

O
O
(]
(]
O Sport & Loisirs (VTT, 4x4, quads, escalade, vol libre...)
O Agriculture

O Sylviculture

O Décharge sauvage

O Perturbations diverses (inondation, incendie...)

O Cabanisation

X Construite, non naturelle : La zone sera occupée par des logements, dans un contexte
urbain.

O Autre (Préciser I'USAgE) :© ..ooiiiceierecetecieeetee et

MILIEUX NATURELS ET ESPECES : RAS

Renseigner les tableaux ci-dessous, en fonction de vos connaissances, et joindre une cartographie de
localisation approximative des milieux et especes.

Afin de faciliter I'instruction du dossier, il est fortement recommandé de fournir quelques photos du
site (sous format numérique de préférence). Préciser ici la légende de ces photos et reporter leur
numéro sur la carte de localisation.

TABLEAU MILIEUX NATURELS :

type d’habitat naturel

Cocher si | Commentaires
présent

pelouse
- pelouse semi-boisée
Milieux ouverts
. lande
ou semi-ouverts ; .
garrigue / maquis
autre ..
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forét de résineux
forét de feuillus

Milieux n .
. forét mixte
forestiers .
plantation
autre @ ...l
Falaise

affleurement rocheux
Milieux rocheux | éboulis

blocs

autre @

fossé

cours d'eau

étang

Zones humides tourbiére

graviére

prairie humide
autre @ e

Falaises et récifs

Grottes

Milieux littoraux | Herbiers

et marins Plages et bancs de sables
Lagunes
autre @ s

Autre type de
milieu | .

TABLEAU ESPECES FAUNE, FLORE :

Remplissez en fonction de vos connaissances :

Groupes Nom de ] Coc’:her Autre§ informations N
si présente | (statut de I'espece, nombre d’individus,
d’espéces I'espéce ou type d’utilisation de la zone d’étude par
potentielle I'espéce...)

Amphibiens,
reptiles

Crustacés

Insectes

Mammiféres
marins

Mammiféres
terrestres

Oiseaux
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Plantes

Poissons
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4 Incidences du projet

Décrivez sommairement fes incidences potentiefles du projet dans la mesure de vos connaissances.

Destruction ou détérioration d’habitat (= milieu naturel) ou habitat d‘espéce (type d'habitat
et surface) :

Aucune incidence n’est attendue sur le milieu naturel
Destruction ou perturbation d'especes (lesquelles et nombre d’individus) :
Aucune incidence n’est attendue sur les espéces.

Perturbations possibles des espéces dans leur fonctions vitales (reproduction, repos,
alimentation...) :

Aucune perturbation n’est attendue pour les espéces.

5 Concilusion

Il est de la responsabilité du porteur de projet de conclure sur l'absence ou non d’incidences
de son projet.

A titre d'information, le projet est susceptible d’avoir une incidence lorsque :

- Une surface relativernent importante ou un milieu dintérét communautaire ou un habitat
d'espéce est détruit ou dégradé a I'échelle du site Natura 2000

- Une espéce d'intérét communautaire est détruite ou perturbée dans la réalisation de son
cycle vital

Le projet est-il susceptible d’avoir une incidence ?

X NON : ce formulaire, accompagné de ses piéces, est joint & la demande d’autorisation
ou a la déclaration, et remis au service instructeur.

O OUI : l'évaluation d'incidences doit se poursuivre. Un dossier plus poussé doit &tre
réalisé. Ce dossier sera joint & la demande d‘autorisation ou & la déclaration, et remis au

service instructeur.

A (lieu) : Grigny Signature :

Le : 7 décembre 2021 Olev n /{Wﬁgglﬂ/é/

o &SIDE NTIEL
40 avenké George V
75008 PARIS
TEL: 0140722020
SAS au capital de 10.325.000 €

382561 249 RCS PARIS
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STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

ANNEXE 9 : NOTICE DE GESTION DES EAUX PLUVIALES AVP
ET SES ANNEXES

Voir version numeérique
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STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

ANNEXE 10 : ETUDE ECOLOGIQUE DE LA ZAC

Voir version numeérique
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STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

ANNEXE 11 : DIAGNOSTICS DE POLLUTION DES SOLS

Voir version numérique
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STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

ANNEXE 12 : ETUDE ZONE HUMIDE

Voir version numérique
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STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

ANNEXE 13 : DECLARATION AU TITRE DE L’ARTICLE L.411-1 DU
CODE MINIER

@ Géosciences pour une Terre durable E .

b ram MINISTERE
g DE LA TRANSITION
ECOLOGIQUE
. —_ " : Liberst
lité
Récepissé de déclaration el

Références
Numéro : 130477 Statut : Transmise
Type : Régulariser des ouvrages Date de transmission ~ 06/12/2021
Nom du projet : Castermant
Caractéristiques
Période envisagée des travaux du 21/05/2021 au 22/05/2021
Fonction : SURVEILLANCE/EAU/PIEZOMETRIE
Usage :
Substance :
Volume :
Relation entre les ouvrages : Etude géologique
Acteurs
Déclarant :

Adresse : 26 RUE DES CARRIERS ITALIENS, 91350 Grigny, France

Téléphone : (mobile) /- (fixe)

Courriel : |.essayoumi@strategeo-conseil.fr
Maitre d'Ouvrage : ATLAND

SIRET : 44533099600031

Adresse : 10 AV GEORGE V, 75008 Paris, France

Contact : Olivier Houdebine

Téléphone : - (mobile) / - (fixe)

Courriel : ohoudebine@atland.fr
Informations réglementaires
Vous avez déclaré cet (ces) ouvrage(s) au titre de l'article L411-1 du Code Minier.
Compte-tenu des informations déclarées, d’autres réglementations pourraient s’appliquer a votre projet, comme la Loi
sur I'eau ou celle des forages domestiques.

Edité le Mon Dec 06 18:13:44 CET Page 1de 3
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STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Quvrage n°130537

Code BSS : BSS004CLBP

Nature : Forage

Nom usuel FP2

Verticalité : Vertical sur 15.0 m

Adresse : 87a Avenue du Gendarme Castermant, 77500 Chelles, France
Référence cadastrale AY

Coordonnées 671125,0 M, 6864279,0 M (RGF93 / Lambert-93), GPS/IGNSS autonome
Altitude : 476 m

Nappe ou aquifere

Prélévement

Débit envisagé

Propriétaire : ATLAND
Adresse : 10 AV GEORGE V, 75008 Paris, France
Téléphone : - (mobile) / - (fixe)
Courriel : ohoudebine@atland.fr

Maitre STRATEGEO CONEIL
Adresse : 26, rue des Carriers ltaliens, 91350 Grigny, France
Téléphone : (mobile) / - (fixe)
Courriel : |.essayoumi@strategeo-conseil.fr

Entreprise de forage
Adresse :
Téléphone :

Courriel :

Edité le Mon Dec 06 18:13:44 CET Page 2de 3
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STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

Ouvrage n°133301

Code BSS : BSS004CLBQ

Nature : Forage

Nom usuel FP1

Verticalité : Vertical sur 12.0 m

Adresse : 2 Rue Gabriel de Mortillet, 77500 Chelles, France

Référence cadastrale null

Coordonnées 670844,0 M, 6864195,0 M (RGF93 / Lambert-93), Imagerie sattelite ou
Altitude : 4291 m

Nappe ou aquiféere

Prélevement

Débit envisagé

Propriétaire : ATLAND
Adresse : 10 AV GEORGE V, 75008 Paris, France
Téléphone : - (mobile) / - (fixe)
Courriel : ohoudebine@atland.fr

Maitre STRATEGEO CONEIL
Adresse : 26, rue des Carriers ltaliens, 91350 Grigny, France
Téléphone : (mobile) / - (fixe)
Courriel : |.essayoumi@strategeo-conseil.fr

Entreprise de forage
Adresse :
Téléphone :

Courriel :
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STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

ANNEXE 14 : AVP DES ESPACES PUBLICS NOTICE DES
AMENAGEMENTS URBAIN ET PAYSAGER, BIODIVERSITE

Voir version numérique
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STRATEGEO

STRATEGIE ET GESTION DE L'EAU

ANNEXE 15 : DECISION N° DRIEAT-SCDD-2021-166 DU 2
DECEMBRE 2021

Voir version numérique
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